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Өзiне етене таныс, сонымен тәрбиеленiп, 
өсiп-өнген заң ғана халық үшiн жайлы болмақ. 
Бұл заң қаншалық олпы-солпы болғанымен,  
сырттан телiнген немесе жоғарыдан ұсыныл- 
ған заңнан гөрi оған етене жақын, түсiнiктi де 
айқын екенiне ешқандай күмән жоқ.

Шоқан Уәлиханов
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ШОҚАН УӘЛИХАНОВТЫҢ  
САЯСИ ЖӘНЕ ҚҰҚЫҚТЫҚ КӨЗҚАРАСЫ

Шоқан Уәлиханов1 (1835–1865) – қазақтың аса 
көрнектi ағартушы-демократы, шығыстанушы ға-
лымы, ойшыл және қоғам қайраткерi, саяси және 
құқықтық тарих iлiмiнде айқын iзiн қалдырған 
асқан дарын иесi.

Уәлиханов, сiрә, XIX ғасырдың екiншi жарты-
сындағы Қазақстанның саяси-құқықтық тарихын-
дағы аса iрi тұлға, ойшыл, оның шығармашылығы 
XX ғасырдың бас кезiндегi Қазақстанның саяси- 
құқықтық идеясының қайнар көзiнiң бiрi болып та-
былады.

XX ғасырда Шоқан Уәлихановтың өмiрi мен 
творчествосы оқылып, әрi ол ұрпақтан ұрпақтың 
қайта ойлауына алып келдi. Бұл деген қоғамдық 
ой-түсiнiктiң уақыт тудырған сауалдарына жауап 
iздеу, ал халық өзiн-өзi түсiнгiсi келiп, рухани қа-
зынаны қайыра ойдан өткiзе, әр жаңа ұрпақ бола-
шақ бағыт-бағдарында ненi қабылдайтынын салыс- 
тырғысы келедi2.

Шоқан Уәлиханов байырғы сұлтандар әулетiнен 
шыққан. Оның арғы атасы, Орта жүздiң ханы Абы-
лай Ресеймен сауда және саяси байланыс жасап 
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отырған. Абылайдың үлкен баласы Орта жүздiң ең 
соңғы ханы Уәли бұл байланысты одан әрi дамы-
та түскен. Шоқан осы туған атасы Уәлидiң есiмiн 
алып, өзiн Уәлиханов деп атайды. Шоқанның әкесi 
Шыңғыс Орта жүздiң бiр аймағының аға сұлтаны 
болып, полковник деген дәрежеге жетедi. Ол Ом-
быдағы әскери училищенi бiтiрген. 1860 жылдар-
дың iшiнде патша тергеушiлерi полковник Шыңғыс 
Уәлихановтың сол кезде ашылған федерализм  
идеясын ұстанған «Сiбiр патриоттарының қоғамы-
на» қатысы туралы мәселесiмен айналысады. Омбы-
ның облыстық мұрағатында «Шыңғыс Уәлиханов- 
тың үкiметке қарсы қылмысты пiкiрлерi туралы» 
деген iс сақтаулы3.

Отбасында Шоқанның әжесi – Уәли ханның же-
сiрi – Айғанымның рөлi ерекше болды. Ол бiрнеше 
шығыс тiлдерiн бiлдi. Сондай-ақ орыс пен қазақ4 

арасындағы достықтың берiк болуына атсалысты. 
Ел арасында беделi аса зор болды.

Шоқан Уәлиханов алғаш бiлiмдi жекеменшiк қа-
зақ мектебiнде алады, одан кейiн Омбыдағы Сiбiр 
кадет корпусында оқиды. Оқу бiтiрген соң, Шоқан 
Батыс Сiбiр генерал-губернаторының жанында 
қалдырылады да, арада бiр жыл өткеннен кейiн 
Батыс Сiбiр мен Қазақстанның Солтүстiк-шығыс 
аудандарын басқарып отырған генерал Г.Я. Гас-
форттың адъютанты болып қызмет iстейдi. Бұл Ба-
тыс және Шығыс Сiбiр (Омбы және Иркутск) гене-
рал-губернаторында қызмет iстеп жүрген талантты 
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және прогресшiл офицерлермен танысып, қатынас 
жасауына ықпал еттi. Сондай-ақ Омбының зиялы 
қауымымен, осы жерге жер аударылып келген Ре-
сей азаттық қозғалысының қайраткерлерiмен ара-
ласуына мүмкiндiк жасады.

1850 жылдарда тағдыр Уәлихановты жер ауда-
рылған жазушы Ф.М. Достоевскиймен (оның кейiн 
досы болды), европа революциялық қозғалысы-
ның қайраткерi, жер аударылған М.А. Бакунинмен 
(Шоқанның жақын досы Г.Н. Потаниннiң5 өмiрiне 
шешушi рөл атқарған), көрнектi ғалым және сая-
хатшы П.П. Семенов-Тян-Шанскиймен (әр уақытта 
Ш. Уәлихановтың ғылыми зерттеулерiне әсер етіп 
оның Ресей географиялық қоғамына мүшелiкке 
өтуiне ұсыныс жасаған) және басқалармен де кез-
дестiрдi.

Шоқан Уәлиханов – дүниежүзiлiк география- 
лық ғылымда Тянь-Шань мен Шығыс Түркiстан-
ды алғаш ашып бiрден-бiр танылған адам. Ол Ор-
талық Қазақстан, Жетiсу өлкесiн (1855–1857 жж.) 
зерттеп, Ыстықкөл аңғары маңайына (1856 және  
1857 жж.). жүргiзiлген әскери-ғылыми экспедиция 
мен Құлжаны (1856 ж.) зерттеулерге қатысты. Сол 
сапарларда ғалым қырғыздың «Манас» атты атақты 
поэмасына алғашқы рет көңiл бөлiп, бiрiншi рет 
оны ғылыми жолмен жазып алды. 1858–1859 жж. 
Ол Шығыс Түркiстанға (қазiргi Батыс Қытай) сая-
хат жасап қайтты. Оның осы ғылыми қызметi мен 
бақылауынан туындаған iсiнiң нәтижесi есебiнде 



9

«Алтышаһардың немесе Қытайдың Нан-Лу (Кiшi 
Бұхара) провинциясының шығыстағы алты қала-
сының жайы туралы» деген бағалы еңбегi өмiрге 
келдi. Бұл Қытайдың бөлiгi деп аталған Шығыс 
Түркiстан халықтарының тарихы мен география-
сы, әлеуметтiк құрылысы жөнiндегi толық мағлұ-
мат беретiн алғашқы отандық ғылыми еңбек едi. 
Қытай жөнiнде ешқандай артық деректер бiлмей-
тiндiктен осы еңбек ғылыми ортаға үлкен әсер қал-
дырды. Уәлихановтың көзi тiрi кезiнде-ақ, оның 
кейбiр шығармалары аударылып, Германия және 
Англия елдерiнде басылып шықты. Оның зерттеу-
лерi, XIX ғасырдың ғылыми қорытындыларындағы 
жетiстiктердi жинақтаған француз ғалымы Элизе 
Реклюдiң6 Әлемдiк географиясына ендi. Пушкин 
үйiнiң қолжазба бөлiмiнде 1863 жылы Николай 
Ильминскийдiң Отто Реригке жазған қызықты хаты 
сақталған. Шетелдiк тiлшiге былай деп хабарлана-
ды: «Кейде әлем бiздегi материалдардың нақтылы 
бар екендiгiн сезiне бермейдi, өйткенi шетелдерде 
бiздiң әдебиетiмiз белгiсiз» дей келе батыста қай-
сы бiр тайталас тудырып жататын даулар Ресейде 
әлдеқашан зерттелiп қойған. Ильминский оған Ш. 
Уәлихановтың еңбегiне назар салуды ұсынады: Өзi 
жаратылысынан қырғыз, Қашқарға ғылыми саяхат 
жасаған тағы бiр ғалымды айтайын, Сiзге. Оның 
тамаша мақалалары географиялық қоғамның жаз-
баларында басылып жатыр... Ол осы қоғамның мү-
шесi. Бұл – сұлтан Шоқан Уәлиханов»7. 
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Ш. Уәлихановтың шығармашылығын зертте-
гендер әдiл түрде, оның Шығыс Түркiстан жайлы 
шығармасымен, басқа да жинақтарынан аңғарыла-
тыны, ол Қытайды сынай отырып, Ресей саясаты 
мен тәртiбiн бұрыннан қалыптасқан ағартушылық 
және демократиялық дәстүр бойынша жабық сынға 
алғандығын мүмкiндiгiнше байқауға болады дейдi8. 
Бұл әдеби дәстүр XVIII ғасырдағы француз ағар-
тушыларынан басталған. Оны В.Г. Белинский 1840 
жылдары, М.А. Бакунин Сiбiрге жер аударылған 
кезеңдерiндегi мақалаларында қолданды.

1859–1861 жылдары Ш. Уәлиханов Петербург-
те тұрып, жұмыс жасады. Осы жерде ол көрнектi 
ғалымдармен, жазушылармен, қоғам қайраткер-
лерiмен (оның iшiнде Н.Г. Чернышевскиймен)9 та-
нысты.

Әдебиеттегi жанама куәгерлер арқылы, оның 
iшiнде А. Врангельдiң Ш. Уәлихановты Парижде 
кездестiрдiм деп естелiгiнде жазғанындай, 1860 
жылдың аяғында Уәлиханов Парижге сапар шек-
тi деген жорамал айтылған-ды. Мүмкiн ол астыр-
тын түрде Парижге10 жолға жүрiп, осы сәттерде 
эмиграциядағы Ресей азаттық қозғалысының көр-
нектi қайраткерлерiмен кездесуi. Қалай болғанда 
да, 1860 жылдың 4-қарашасында Петербургтен ол 
ата-анасына хат жазып: «Құдай қаласа, бiр айдан 
кейiн Петербургтен Парижге жолға шығамын. Осы 
үшiн бiр адамнан ақша қарыз алдым, ал сiздiң ау-
дарған ақшаңыз менi Петербургтен таппайды-ау, 
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деп қорқамын. Осы хатты алысымен менi күтсiн 
деп Сiздер маған арналған бiр жылдық мың сомды 
аударыңыздар. Шет елде қарызын өтей алмайтын-
дарды кiм болса да, мейлi, даңқы жер жарсын, тiптi 
генералиссимус болсын, қарыз түрмесiне жабатын 
көрiнедi. Сiздiң жағдайыңызбен есептесе отыра, 
тек, бiр мың сомды үстiне қосып салуыңызды өтi-
немiн. Егерде қайыршылардай өмiр сүрсем, онда 
бұл ақша тек тамақтануға жетедi»11. Оның шетел-
ге сапары жайлы жорамалдар бүгiнгi күнге де-
йiн нақтылы дәлелдермен терiске шығарылып, не 
анықталған жоқ.

Шоқан Уәлихановтың жол жүруiн терiске шыға-
ратын дәлел – оның Лондонға келiп тiркелмегендi-
гi. Олай болатыны, сол кездегi либерал зиялылар 
ортасы Еуропаға саяхат жасағанда Герценмен кез-
десу үшiн әдейi оған соғатын12. Әйтсе де, бұл жер-
де де күтпеген жаңалық болуы мүмкiн. Мысалы, 
венгр зерттеушiсi Миклош Кун Венгр эмигранты  
Д. Танаркидiң күнделiгiнен 1860 ж. 16 желтоқсанда 
оның Герценде болғандығын айғақтайды. Танарки 
ол жерде Ресейден келген үш адамды көредi. Бiрақ, 
үй иесi оларды онымен таныстыруды жөн санама-
ды. Келгендердiң бiреуiнiң тек дәрiгер екенiн он 
жыл Пекинде13 тұрғанын бiледi. Ендiгi белгiсiз екеу 
кiм? Қандай құпиялық оймен Герцен олардың атта-
рын жасырды?

Бiршама байқасақ, әдебиетте ойшылдың саяси- 
құқықтық көзқарасы кей кездерде тым револю- 
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цияшылданып кеткен. Оның революциялық-демо-
краттық көзқарасы негiзiнде күштi реформаторлық 
либерал-демократиялық пiкiрiне қабысып жатады. 
Оған ойшылдың көптеген достарына Петербургтен 
оралғанда Қазақстаннан жiберген хаттары және 
қызметтес әрiптестерi мен достарына жазған ер-
тедегi жазбалары, практикалық қызметтерi, рево-
люциялық заңдылықты ұғынуы, бiрақ оны дәрiп-
теушiлiкке қарсылықтары, түсiнiсулерi куәгер 
болады. Революция әлеуметтiк күштiң жиналған 
қопарылысы болғандықтан, оның тым консерва-
тивтiк және саяси-құқықтық жүйеге басқадай лажы 
жоқ екендiгiн ол ұғынды. Қазақстанның шұғыл 
дамуы әбден ойластырылған реформаның көмегi 
арқылы болатын болса да, оның барлық ынтасы 
байыпты түрдегi эволюциялық дамуды қолдады.

Уәлихановтың либералдығын оның жақын дос- 
тары айқындайды. Г.Н. Потаниннiң баяндауынша 
«Саяси көзқарасы бойынша ол (Ш. Уәлиханов. – 
С.У.) солшыл либералға жатты»14.

Әр уақыт барлық iсiмен ұрпағына сана-сезiм 
ұялатып, мүмкiн болған әрекеттi жасатады. Бұл 
түсiнiкте XIX ғасыр мен XX ғасырдың басындағы 
либерализм күштi творчестволық әлеуетке ие бол-
ды. Бар болғаны 30 жас жасаған Шоқан Уәлиханов- 
тың ой-өрiсi дамуының келешегiн тек болжап ай-
туға ғана болады.

Десекте, жорамалдың бiрiн, оның көзқарасы 
мен орныққан пiкiрiнiң эволюциясы мүмкiндi-
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гiнше қатар келген жақын досы Г.Н. Потаниннiң 
азамат соғысы кезеңдерiнде «ақтар қозғалысына» 
қосылуынан көруге болар. Ал, 1917 ж. шiлдеде 
Орынборда өткен Бүкiлқазақ съезiне Потанин Се-
мей облысынан құрылтай жиынына кандидат бо-
лып сайланды. Ол № 1 кандидат болса, № 2 канди-
дат Әлихан Бөкейханов болды15.

Ш. Уәлихановқа либералды-демократиялық кө- 
ңiл-күйiне орай Атбасар аймағының сұлтан басқа-
рушысы болмақ үмiт пайда болды. Iске аспай 
қалған үмiтi жайлы ол Ф.М. Достоевскийге жазды: 
«Мен сұлтан болып [осы жұмысқа тұрсам] отан-
дастарыма көмек көрсетiп, оларды чиновниктердiң 
және бай қырғыздардың езгiсiнен құтқарсам ғой 
деп ойладым:

Осы орайда барлығынан бұрын өз үлгi iсiммен, 
жерлестерiме сауатты сұлтан-басқарушы ретiнде 
пайда бермек болуды ойладым. Олар шын сауат-
ты адамнан, орыс чиновнигiнiң iс-әрекетi арқылы 
орыс тәрбиесiне қалыптасқан өзiндiк көзқарастан 
басқаны көрген болар едi.

Осы мақсатпен мен Атбасар аймағының аға сұл-
танына дауыс алуға келiсiм бердiм, бiрақ сайлау чи-
новниктердiң әр түрлi айласынсыз болмай қалған 
жоқ»16.

Шоқан Уәлихановтың чиновниктердiң ойы-
на келген тәлкегiн, қиянат етушiлiгiн қатты сынға 
алып, оған көңiл бөлуi, ойшылдың Батыс Қытай-
дағы саяси құрылыс пен ондағы үстемдiк етiп  
отырған тәртiп туралы жазған еңбегiнде де бай-
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қалып отырады. Жергiлiктi басқарушының ереже-
сi туралы жаза отырып, (негiзiнен Батыс Қытай-
дағы генерал-губернатор жайлы) оның байқағаны: 
«Жергiлiктi цзян-цзунь... халық есебiнен iшiп жей-
дi. Қасапшылар күнде ет әкеп бередi, тiгiншiлер 
көйлек тiгедi, тас қалаушылар үйiн жөндейдi. Ауыр 
салық пен қиянатшылықта шек жоқ. Ал, пара алу 
жағынан, қытайлықтар парсының шахынан кем 
түспейдi»17.

Қазақ ғылымы мен мәдениетiнде жарық жұл-
дыздай аққан Ш. Уәлихановтың қысқа өмiрiнде-
гi ең өндiрiмдi шығармашылық жолы – 1850 мен 
1860 жылдардың арасы, бұл Александр екiншiнiң 
қызу реформаторлық қызметiнiң кезеңi мен әрi оны 
қоршаған либералистердiң ортасы болатын. Нико-
лай бiрiншiнiң дәуiрiндегi декабристердi қудалау, 
қатаң цензура мұның барлығы келмеске кеткендей 
болды. Реформаның рухы, халықтың осы кезеңде-
гi әлеуметтiк, ағартушылық жағынан тыныс алып  
сауаттануы Уәлихановты жiгерлендiрдi. Ол рефор-
маторлық және ағартушылық идеяны алып оны 
таратушы ғана болған жоқ, өзiнiң тәжiрибелiк қыз-
метiнде көп жоспарлы реформаны жүргiзiп дайын-
дауға мүмкiндiк жасады.

Ш. Уәлиханов республикалық құрылысты ұнат-
ты, зорлық-зомбылыққа қарсы тұрды, бiрақ ол про-
грессивтiк ағартушылық конституциялық монар- 
хияның мүмкiндiгiн терiс көрген жоқ. Ол жеткiлiк-
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тi түрде федеративтiк идеядағы18 азаттық қозғалы-
сымен таныс болып, оны негiзiнен қуаттады.

Ш. Уәлихановтың аса көрнектi шығармалары-
ның бiрiне жататыны – қайтыс болғаннан кейiн 
жарияланған саяси-құқықтық тақырыптағы «Сот 
реформасы жайында жазба» атты өшпес еңбегi.

Жазба 1864 ж. Ресейде сот реформасына да- 
йындық пен оның жүргiзiлу қарсаңында жазылды. 
Шоқан Уәлиханов оны Омбыда 28 ақпан 1864 ж. 
аяқтаған. Бұл жұмыс Омбы мұрағатынан табылып 
1880 жылдары Г.А. Колпаковскийге жiберiледi. Ол 
Г.Н. Потанинге «бүгiнгi уақытқа дейiн маңызынан 
айырылмаған» деп бұрыштама қойған.

Бұл еңбек өзiнiң көптеген әсерi жағынан ХХІ 
ғасырда да қызығушылық тудырды. Сот реформа-
сына дайындық кезеңдерiнде сот әкiмшiлiгi туралы 
Ресейдiң мерзiмдi басылымдары да қызығушылық 
танытты. Осы бағытта реформаның негiзiнде қан-
дай принциптер болмақ, бiрiншi кезектегi рефор-
малауға не жатады, оны қандай үлгiде жүргiзуге 
болады деген мәселелер талқыланды.

Бiрiншi талқылауды «Морской сборник», баста-
ды, одан соң оған «Русский вестник» қызу кiрiстi. 
1859 ж. «Современник» журналында М.Н. Фи-
липповтың «Орыстың сот құрылысы мен сот iсiне 
көзқарас» атты кеңейтiлген мақаласы жарық көрдi. 
Ресей сот жүйесiндегi реформаларға байланысты 
арнайы заң мәселелерiн, әсiресе оның iшiнде сот 
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заседательдерi мен адвокатурасы туралы сұрақтар-
ды көптеген газет пен журналдар талқылады.

 Әдiлет министрлiгi сот реформасы мәселелерi-
не байланысты арнайы шолу дайындап бастырды19. 

Сот реформасына дайындық жұмысы 1850 жыл-
дың соңында белсендi жүргiзiлдi, ол 1864 ж. аяқта-
лу сатысына жеттi. 

Императордың алдында қоғамға бiртiндеп енген 
жаңа белгiдегi құқық пен бостандықты қандайлық 
реттерде шешуi керектiгi тұрды. 1864 жылы қыр-
күйекте Александр екiншiге Мемлекеттiк кеңестiң 
төрағасы, князь П.П. Гагариннен және әдiлет минис- 
трi Д.Н. Замятиннен жазбалар жiберiлдi.

Гагарин сот iсiндегi демократиялық жаңарту-
лардан қауiптенетiн қоғамдық топтардың пiкiрiн, 
ыңғайын бiлдiре, оны iске асыру жолын созып, сот 
iсi мен адвокатурадағы ең демократиялық қалып-
тарды алып тастауға ұмтылды.

Замятин дворян, чиновник және зиялылардың 
либерал-демократиялық өкiлi болғандықтан, мүм-
кiндiгi болғанынша, бұл жаңа өзгерiстi тез әрi ба-
тыл түрде жүргiзудi қалады. Император болса, 
реформаның бiртiндеп жүргiзiлуiн айтып, 1865 ж.  
19 қазан айында «Сот жарғысының енгiзiлу әрекетi 
ережесiн» бекiттi. Ал, реформа түпкiлiктi түрде 
1899 жылы аяқталды. Бiрақта, бұл уақытқа дейiн 
сот iсi ұйымдары әр түрлi бағыттағы реформаларға 
және де қарсы бағыттағы жекелей сот институтта-
рының реформалық толқынына ұшырады20.



Ш. Уәлихановтың әкесі,
аға сұлтан полковник Шыңғыс Уәлиханов

было стало 
было стало

было стало

было стало

было стало 

было стало 



Үлкен Орданың сұлтаны Мамырхан Рүстемов.
Қарындаш. 1856 ж.

Ш. Уәлихановтың салған суреті

Бұғы руының жоғарғы манабы – Боранбай.
Қарындаш. 1856 ж.

Ш. Уәлихановтың салған суреті



Әйтеке би
(1682–1766 жж.)

Қазыбек би
(1667–1764 жж.)

Төле би
(1663–1756 жж.)



Александр ІІ патша

Николай І патшаның билік жүргізгеніне он жыл
толуына арналған ескерткіш монеті 1 1/2

(1835–1836)21



П.П. Семенов-Тян-Шанский

В.Г. Перов. Ф.М. Достоевскийдің портреті. 1872 ж.
Москва. Третьяков галереясы



Г.Н. Потанин

А.И. Герцен

Н.В. Соколов

было стало 

было стало

было стало

было стало

было стало 

было стало 

было стало 

было стало

было стало

было стало

было стало 

было стало 
было стало 

было стало

было стало

было стало

было стало 

было стало 



М.А. Бакунин

Н.Г. Чернышевский

было стало 
было стало

было стало

было стало

было стало 

было стало 



Алматы. Ш.Уәлихановтың ескерткіші.
Мүсінші Х.И. Наурызбаев.
Сәулетші Ш.Ы. Уәлихан.

1969 ж. қойылған.



25

Ш. Уәлиханов сот реформасын жүргiзу мәсе-
лелерi төңiрегiнде өзiнiң жеке бағытын ұстанды. 
Ол Ресейдiң басым бөлiгiнде осы реформаның не-
гiзiнiң қолданылуын ұстанған либерал-демокра- 
тиялық ортаның өкiлдерiне қарамастан, бұл рефор-
маны қолдануға жергiлiктi ұлттық ерекшелiктердiң 
ескерiлуiмен есептесуге көңiл бөлдi. Сондықтан, 
мүмкiндiгiнше тұтастай жаңашыл осы реформаны 
өзiне жақсы таныс әдет-ғұрып, салт-дәстүр, қазақ 
халқының өмiр сүру жағдайымен салыстыра оты-
рып өңдедi. Оған ең басты абырой – жекелеген әлеу- 
меттiк топтың, сословиенiң ынтасы емес, бүкiл ұлт-
тың ынтасы. «... Бүтiн ұлттың ынтасы, – деп жазды 
ол қатаң әдiлеттiк жолы арқылы жеке сословиенiң 
пайдасымен де есептесiп жатуы қажет»22.

«Алаш» либерал-демократиялық партиясының 
ұлттық қалауды қорғаған көрнектi ағартушыла-
ры мен идеологтерi сияқты, Шоқан Уәлиханов-
тың да бұл саяси-құқықтық дамуға жалпы тарихи 
жағынан келуi, XX ғасырдың басындағы Қазақстан 
ұлт-азаттық идеясын бастаушылардың бiрi екендi-
гiн бiлдiредi.

А. Бөкейханов белсендi түрде араласқан «Қа-
зақ» ұлттық газетi 1914 жылғы бiрнеше санында 
(№ 71, 73, 76, 77) Ш. Уәлиханов жайлы материал- 
дар басты. Онда оның идеялық ағымды қалып- 
тастырған алғашқылардың бiрi екендiгi жазылса, 
кейiннен 1917 жылы сол идея шындалып, тазарып 
«Алаш» партиясы боп құрылды23.
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Ш. Уәлихановтың билер сотының мағынасы 
туралы идеясына Ахмет Байтұрсыновтың «Қазақ» 
газетiнде басылған халыққа жақын «Тағы да халық 
соты жайлы»24 мақаласы үндес келедi.

Қазақ халқы тарихи дамуының жаңа сатысына 
қалыптасуын, әрi әдеттен тыс дағдыға көшу ке-
зеңiндегi қауiпсiздiк жолының барлық қажеттiлiк 
тұрғысын сақтауын, оны барынша қорғау жолын-
дағы тарихи жоғарғы мiндеттi әр түрлi кезеңдерде 
ой жүгiртiп, шешудi басты парызы ретiнде нақтылы 
қарастырған XIX ғасырдың жартысы мен XX ға-
сырдың алғашқы онжылдықтарындағы алдыңғы 
қатарлы ойшылдар болды. XIX ғасырдың ортасы 
мен XX ғасырдың бас кезiндегi Қазақстандағы 
ағартушылық, халық насихат өкiлдерiнiң ұлттық, 
либералдық және социалистiк бағыттағы қиын-
дықтарына қарамастан XX ғасырдың онжылдықта-
рындағы «Алаш» партиясының жетекшiлерiнiң 
насихаты ғасыр тудырған осы жоғарғы мiндет-
тi шешуге жағдайлар жасады. Осы мазмұндағы  
Ш. Уәлихановтың көптеген идеялары «Алаш» пар-
тиясы жетекшiлерiнiң идеясымен сәйкес келiп, ха-
лықтың өмiр талабындағы басты мiндетiн, тарихи 
жолын, әсiресе әлеуметтiк экономикалық және мә-
дени дамуы мен қоғамдық өркендеуiн (кейбiреулерi 
мұны әзiрге iске аспайтын деп ойласа, екiншiлерi 
тәжiрибеден өте келе дамитын процесс деп ұқты) 
шешуге бағындырылды.
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Ш. Уәлихановтың консервативтiк дұрыс мағы- 
налы айқын ойы және «Алаш» партиясы жетек-
шiлерiнiң патшалық саясат пен саясат жолындағы 
одан кейiнгi қазақ қоғамындағы кеңестiк бюрокра-
тияда болған шұғыл эволюциялық айналымдарға 
айтылған ескертулерi айқындалып ақталды. Бұған 
нақтылы дәлел ретiнде Ш. Уәлихановтың досы Г.Н. 
Потаниннiң идеялық өсу кезеңдерiн алуға болады.

Тарихи дамудың ең бiр басты бағыты, ол қоғам-
ның барлық мүшелерiнiң материалдық жағдайы- 
ның өсуi деп мойындады Ш. Уәлиханов. Бұған 
ең алғаш қызмет ететiн экономикалық және әлеу-
меттiк реформа болып табылады. Ол саяси және 
құқықтық реформа экономикалық жаңаруды iске 
асыруды қамтамасыз етсе, ол үшiн ең алдымен 
халықтың тәжiрибесi, оның дәстүрi, мәдениетi 
ескерiлуi тиiс, деп есептедi.

«Қандай да болмасын өзгерiстi ұластырып, 
орын тептiрiп, әрi сақтап қалу үшiн, – деп жазды 
Ш. Уәлиханов бiз қабылдағалы отырған рефор-
ма сол халықтың мүддесi, пайдасы үшiн жасалып 
отырғандықтан, оның материалдық мұқтажына 
шақталуы, әрi сол қоғамның ұлттық мiнез-құлқы-
на сай келуi қажет». Бұл жағдайдан тыс жасалған 
өзгерiстiң бәрi де зиянды, әрi аномал (жағымсыз) 
құбылыс ретiнде қауымды айықпас дертке шал-
дықтырып тұралатып, мешеулетуi мүмкiн»25.

Адамзат, оны қоршаған әлем мен қоғам жөнiн-
дегi түсiнiк және олардың өзгерiске түсуi, яғни ол 
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туралы iлiм салыстырмалы түрде болады. Осыған 
байланысты Ш. Уәлихановтың пайымдауы бойын-
ша, қандай жағдайдағы болмасын, қандайлық бiр 
реформаны болмасын оның пайдасы мен зияны-
ның қаншалықты екендiгiн ылғи да анықтап, екшеп 
отыру қажет. Бiр уақытта немесе белгiлi бiр мерзiм-
де халықтың даму сатысына және оның өмiрiнiң 
жағдайына тиiмдi болатындардың басқа бiр уақыт-
тарда сол халыққа оның пайдасынан зияны көп 
болуы. Уәлиханов реформаны жүргiзудi қолдамау- 
шылық, прогресшiл дамуға кедергi жасаушылық, 
реформаны халықтың табиғи дамуын ескермей, 
күштеп енгiзу ол халықтың наразылығын тудыр-
тып, керi әрекетке әкелуiне мүмкiндiк тудырады 
деген ой қалыптастырды.

«1793 жылдан бастап Еуропада болған револю-
цияның бәрi де, – деп жазды ол, – бостандық үшiн 
болған халық қозғалысының басталуынан туын-
дады. Қисынсыз теорияға немесе өзге халықтың 
өмiрiне негiзделiп зорлықпен ырықсыз жасалған 
реформа адам баласын жойқын апатқа душар етiп 
келедi»26.

Осыған байланысты, ойшыл белгiлi бiр өлшем-
де Бiрiншi Петрдiң реформасына сын көзiмен қа-
рады.

Уәлиханов сол кездегi аса зор геосаясат процес- 
терiн көре отырып, Қазақстан мен Ресейдiң тағды-
ры олардың бiрлiгiнде, ал прогреске қол жеткiзу 
Ресей мен батысеуропа мәдениетiнiң әсерiнде деп 
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мойындады. Қазақстанның Ресей құрамына енуiн 
қолдап, оны прогресшiл көрiнiс дей отыра, Уәли-
ханов күшпен қосылудың тәсiлдерiн кiнәлай бейбiт 
келiсiм арқылы оған барынша қол жеткiзудi ұсын-
ды.

Сонымен, ойшыл қазақ халқының бейбiтсүй-
гiштiгiн, оның көршi халықтармен, елдермен бей-
бiтшiлiкте өмiр сүруге ұмтылатындығын атап көр-
сеттi. «Сот реформасы жайында жазбада» ол қазақ 
халқын Ресейдегi ең бейбiтшiлiк сүйгiштердiң қа-
тарына жатады» деп атады27.

Далалықтарда орын алған феодалдық-патриар-
халдық тәртiптi сынай отыра, ол Ресейдегi рефор-
маға дейiнгi тәртiпке сын көзiмен қарап, патша-
лық чиновниктердiң кертартпа қиянатшылдығын, 
сонымен қатар колониялық әкiмшiлiгiн айыпта-
ды. Мұның күйiнiшi оның достарына жазған хат-
тарынан бiлiнiп тұрады. «1862 ж. 6 желтоқсанда  
А.Н. Майковқа жазғанында, ол, Сiбiрдегi бұратана-
ларға не iстегiсi келсе соны iстейдi, тiптен ит қосып 
қуалау ғана қалды»28 деді.

Соған қарамастан, кең, шынтуайтында евразия- 
лық көзқарастағы адам ретiнде, Уәлиханов Қа-
зақстан мен Ресей патриоты болып қалды. Ол, ең 
алдымен Қазақстанды, одан кейiн Сiбiрдi, бұдан 
соң Ресейдi, одан әрi бүкiл әлемдi, барлық адам-
затты сүйемiн деп айтты. Қазақтар «Батый татарла-
рының ұрпағы ретiнде орыстармен тарихи байла- 
ныста және тiптi қандас туысқан, – деп жазды.
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Ойшыл, тарихи дамудың тарау-тарау идеясын 
бөле келе қоғам эволюциясының төменгi және 
жоғарғы сатыларында өмiрдiң қалыптасқан ұқсас- 
тығы бар деп мойындайды. Дамудың ерте сатысын-
да қоғамның iшкi себептерi арқылы өз бетiмен пай-
да болған ұйым өмiрдiң табиғи нысанын құрайды. 
Одан кейiнгi эволюциялық жоғарғы сатылар тари-
хи тәжiрибе мен әлемдi тану арқылы адамзаттың 
атын өмiрдiң стихиялы алғашқы негiзiне қараған-
да, жаңа, өзгертiлген түрдегi, басқаша түсiнiктегi 
болатын ақылды жетiстiкке алып келедi.

Осы мағынада Қазақстан жайлы Уәлиханов бы-
лай деп жазды: «... бiздiң қоғамның даму нысаны 
жоғары, мәдениеттi даму көрсеткiшiнiң ең үлкен 
бiрлестiгiн берсе де өзiнiң сол бiр табиғи кезеңiнде 
тұр»29.

Осыған ұқсас идеяны Гегельдiң философиясын 
қолдана отырып сондай-ақ А.И. Герцен, М.А. Баку-
нин, Н.Г. Чернышевский сияқты оның замандаста-
ры да дамытты. Мұндай идеялар халықтың бiркелкi 
емес, секiрмелi түрдегi тарихи дамуына негiз бола, 
кейбiр халықтардың өткен кезеңдерiн олардың ай-
налып өтуiне саяси-құқықтық ой дамуындағы про-
гресшiл ағымның XX ғасырдағы дамушы елдерiне 
әдеттегiдей болса керек.

Уәлиханов үшін, жоғары құндылық, сiрә, қазақ 
халқының гүлденуi мен табиғи алға басуы әлемдiк 
мәдениет пен прогрестiк дамуының негiзiне, оның 
iшкi қажеттiлiгiнен туған өзiндiк ұйымы мен 
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күшiне, мүмкiндiгiне, басқа елдермен, халықтың 
тәжiрибесiне сүйенуi арқылы болмақ.

Уәлихановша халықтың дамуы мен рухани қа-
лыптасуы – «өздiгiнен даму, өздiгiнен қорғану, 
өзiн-өзi басқару және тергеусiз сот». Ағартушы-де-
мократ халықтың сана-сезiмiн, творчестволық 
күшiн, ұлттық жасампаз қуатын оятуды ең басты 
қажеттiлiк деп есептедi.

«Өзiн-өзi қорғау» принципi оның түсiнiгiнше 
тек әскери тұрғыда ғана емес, одан кеңiрек саяси, 
құқықтық, мәдениеттiлiк шамасында болса керек. 
Iстiң мәнiне қарағанда, Уәлиханов пiкiрiнше, ха-
лық ұйымындағы принциптер, халықтық (ұлттық) 
идея ретiнде тәуелсiздiкке жақын. Сотты және 
басқа да реформаны жүргiзуден күтiлетiн «өзiндiк 
басқарудың бас кезiндегi тым ұтымды» оған қоса 
«орыс үкiметiне, сол сықылды қырғыз халқына да 
әкелетiн бюрократтық былықтың30 қиындық туды-
ратынына» байланысты реформаны дәрiптеушiлiк-
тен ол алыс болды. Чиновниктердiң көптеген бю-
рократтық машинасының «тырысуы», олардың 
өздерiнiң жеке мүддесiн немесе ұзын-сонар мұра-
тын жоғары қоюы, прогрессивтiк және прагмати-
калық идея мен жобаның өмiрде iске асырылуында 
танымастай өзгерiп шыға келетiнiн түсiндi.

«Қоғамдық қажеттiлiктi бiлмегендiктен және 
адамгершiлiк теориясына артық қызғаныштан бiз-
де реформалармен жаңалықтар жиi енгiзiледi, бұл 
тап қазiргi кезде, белгiлi iстiң жағдайында тiптен 
керегi жоқ»31, – деп жазды ол.
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Уәлиханов реформа туралы мәселелер ерек-
ше сақтықтықты қажет етедi, өйткенi оның халық 
өмiрiне аса маңызы бар және соған тәуелдi дей келе 
Шекспирдiң халықтық сөзiн келтiредi «быть или не 
быть»32 (не өлiм, не тiрлiк).

Уәлиханов ойшыл-реалист және гуманист 
ретiнде ұлттың ерекшелiгiн есепке алуды және 
Қазақстанға ғана емес, қазақ халқына басқарудың 
өзiндiк нысанын сақтауды жақтады. 1863 жылы 
сот реформасының жобасы жайлы қазақ халқының 
пiкiрiн танып бiлу туралы комиссияда жұмыс iсте-
ген Уәлиханов, халықтың көпшiлiгi билер сотын 
сақтап, дұрысында оның империялық мемлекет-
тендiрiлмеуiн қолдайды деген қорытындыға келдi.

«Қазақтың билер сотымен мировой соттың iс 
жүргiзуiнен салыстырудан байқайтынымыз, – деп 
жазды Уәлиханов, – адалдықтағы үлкен айыр-
машылықты былай қойғанда, мировой сотпен қа-
зақтың билер сотының жалпы идеясында, практика-
лық мақсатында екеуiне де тән ұқсастық мол, бiрақ 
мировой сотта ерен формальдық (немқұрайдылық) 
және бюрократтық (төрешiлдiк) белгiлер басымдау. 
Бiздiң ойымызша, егер өсiп-өнудiң жоғарғы саты-
сы мен төменгi сатысындағы үйлесiмдiлiктi, ұқсас- 
тықты ескерсек, мировой соттан билер сотының 
ең болғанда қазақ үшiн кейбiр айырмашылығы ба-
рына таңдануға болмайды. Дәрiптеп жiберiптi деп 
айтудан жасқанғанымыз болмаса, артықшылығы 
басым дер едiм». Билер сотының орнын алмасты-
руды көздеген мировой сотқа сын айту үшiн, Уә-
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лиханов британдық мировой соттың кемшiлiгiн 
көрсеткен белгiлi ағылшын, француз және немiс 
заңгерлерiнiң беделiн пайдаланды.

Немқұрайлы емес, өнегелi маңызы бар билердiң 
рөлдерi мен билер сотының қазақ қоғамында бiр-
шама өзгерiстерге ұшырағанын 1860 жылдары Қа-
зақстанда жүргiзiлген зерттеулерде де көрсетiлдi.

Бүгiнде сирек кездесетiн үлкен библиогра- 
фиялық еңбек болып отырған. «Область сибирских 
киргизов» (Спб., 1868) атты үш томдық зерттеу-
лердiң авторы, Бас штабтың подполковнигi Красов-
ский былай деп көрсеттi: «Қырғыздардың ру басы-
на деген құрметi арқасында сұлтандар сықылды, 
билер атағы да ұрпақтан ұрпаққа жалғасып отыр. 
Бiрақ, осы екi атақтың бiр-бiрiнен айырмашылығы 
хандық абырой жойылғаннан кейiн орасан зор бол-
ды.

Ендi, сұлтан деген түсiнiк қырғыздарға ешқан-
дай мағына бермейтiн болса, ал ру басы билерiнiң 
шешiмiне сонау түкпiрдегi ауылдардан тұрғындар 
ағылып келiп жатты. Осыдан кейiн оның құрмет-
тi атағы жоғарылап, халық көзiнше, әсiресе басқа 
тәртiппен ұшырасқан кезiнде мағынасы одан сайын 
ұлғая бердi»34.

Уәлихановтың құқықты зерттеуiнде, оның iшiн-
де қазақтардың әдеттегi құқығын «Сот реформасы 
жайында жазбада» (1864) көрсеткенiндей, көпте-
ген тұстары XIX ғасырдың бiрiншi жартысындағы 
Германияда дамыған тарихи құқық мектебiнiң, 
сондай-ақ Ш.Л. Монтескьенiң «Заңдар рухы» атты 
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еңбегiнде атап өтiлген халықтар өмiрiнiң әр жақты 
жағдайымен байланысты заңдар идеясына жақын.

Уәлихановқа әдiстемелiк жағынан жақыны  
Д.С. Миллдiң шексiз және әлеуметтiк көрiнiс 
әсерiнiң сiңiсуi идеясы. «Барлық қоғамдық құ-
былыстың шығуы, – деп жазды Д.С. Милль, – бiр 
орасан «заңдардың қозғалуын» көрсетедi.

Бiз, егер де қоғамдағы өмiрдiң барлық қырын 
танып бiлмесек, оны тәжiрибе жүзiнде бiр қа-
рым-қатынастағы бағытқа бағыттай алмасақ, оның 
теориясын ешқашанда да түсiнiп бiле алмаймыз.

Сол қоғам өмiрiндегi деректердiң үлкендi- 
кiшiсiнiң әсерi тимеген бiрде-бiр қоғамдық құ-
былыс болған емес. Демек, сырттай болатын әрқи-
лы себептердiң осы қоғам құбылысына әсерi бола-
ды»35.

Уәлиханов заң iсiнiң ең алдымен адам өмiрi 
жағдайына, оның тәрбиесiне, санасына тағы басқа 
көптеген факторларын өзгертуге сәйкес келуiн 
мойындады.

Уәлиханов заңның «халыққа жақсысы», сонда 
ғана, ол кiмге болса да белгiлi болып, әрi оның өмiр 
тiршiлiгiмен сәйкес келсе деп есептедi. 

Бөтен заңдар ақылдылық танытқанымен, халқы-
на «өзiне тән заң» жақсы әрi тиiмдi боп келедi, дей-
дi. Уәлиханов құқықтың, «жоғарыдан таңылып, 
сырттан алынбай» халық өмiрiнiң терең түкпiрi-
нен өсiп жетiлгенi қажет»36 дедi. Ғалым қазақтың 
әдеттегi құқығының «адамгершiлiк жағын», оның 
көптеген ұлттар заңдары жүйесiнен ерекшелiгiн 
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жазды. Айталық, дене жазасының37 жоқтығы, ру-
лық дәстүрдегi өзара көмек (мысалы, барымтадан 
зардап шеккенге, малдары жұтқа ұшырағандарға) 
тағы басқалары.

Ол әдеттегi құқықтың «көлеңкелi жағында», 
әсiресе, ескi ұғымға сенушiлiгiн, бiлiмсiздiгiн (мы-
салы, отбасы дәстүрiнiң құқығы бойынша қыз- 
дарын тым ерте күйеуге шығаруы, тiптi кейде ық- 
тиярсыз беруi, қылмыс жайлы құқығында кiсi өл-
тiргеннiң төлем төлеуi және басқалар) атап көр- 
сеттi.

Ш. Уәлиханов Қазақстандағы әдеттегi құқыққа 
негiзделген, қоғамдық өмiрдiң өзiнен туған меха-
низмдердiң кеңiнен дамығанына назар аударды. 
Сонымен бiрге, ғалым «мал бағумен айналысқан 
көшпендi халықтың ежелден қалыптасқан дәстүрi 
барымта жайлы және зардап шеккендердiң заңды 
талабы кейде қанағаттандырылмай қалатындығы 
мен билер соты шешiмiнiң жөнi бар құнды (ашық) 
қамтамасыз етуiн айғақтауға ғылыми талдау жа-
саған аздаған авторлардың бiрi»38.

Сот реформасы жайында жазбаларында қоз-
ғалған кейбір мәселелерінде эволюция мен қа-
лыптасу процесі кезіндегі ойшылдың өз заманы-
на тән сыни көзқарасы мен белгісінің ізі жатыр. 
Сондықтан да осы тақырыпқа ұқсас пікірлері мен 
пайымдауларын есепке ала қарастырған дұрыс. Де-
генмен оның билер соты туралы талдаулары мен 
пайымдаулары сөзсіз өзіндік тарихи бағалы мәнге 
ие.
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Сот реформасының мәселелерiнде белгiлi бiр 
аралықта Уәлиханов жақсы мағынада консерватор 
болды. Шындығында, бұл оның ғасырдың үлгiлi 
идеясынан тыс, халық сана-сезiмiнiң құқығы бол-
ған, оның мәдениетiнiң шыңырауының негiзiмен 
байланысқан дәстүрлi саяси-құқық түрiн бұзып 
бүлдiруден сақтау, қорғау жолындағы ұмтылысы 
едi.

Өз халқына ненiң қауiптi болатынын нақты бiл-
ген ол, романтикалық, гуманистiк және ойшыл-са-
уатты консерваторлықты ұстанды. Ол өзiнiң субъ-
ективтiк ұстанымын, ұлттың тарихи дамудың 
жоғарғы шебiне жетуi үшiн өмiрдегi дәстүрдi да-
мыту мен кемiтiп ұстау құралы ретiнде ұстанды.

Оның консерваторлығы тұтастай алғанда, барып 
тұрған революцияшылдарға, не алды артын өлше-
мейтiн бюрократтық жалған прогресшiл реформа-
торшылдарға жақындықтан гөрi, қазақ қоғамының 
табиғи және ақылды өмiрiнiң негiзiне бағытталды. 
Мұның қайсысының болмасын шамасын сақтап, 
сақтықпен келмесе, қазақ қоғамын реформалау 
жолдары терiс көрсеткiшке әкелiнедi. Шоқан Уә-
лихановтың пiкiрiнше, халықтық дейтiн сот iсiнiң 
нысанына қарағанда, билер сотымен iштен пай-
да болған халықтық құқық нысандары дәстүрлi 
құқық болып, құқықтық шындықты айқындайды 
оны бағаламауға, тiптен бүлдiрiп бұзуға болмайды. 
Олар, мемлекеттiк сотпен заңдардың бюрократтық 
және формалистiк кемшiлiктерiнен арылған, ха-
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лық өмiрiнiң табиғи элементi, тығыз байланысты 
дәстүрi, өнегесi, халықтың тұрмысы мен сенiмi.

Қазақстанда жүргiзiлген 1867–1868 жж. рефор-
ма (ойшыл қайтыс болғаннан кейiн), билер сотына 
(халық сотына) реформалар жасалынуы, сақталуы 
Уәлиханов ұсынысының шындығын бекiте түстi. 
Ш. Уәлихановтың сот реформасы жайлы пiкiрi 
«Сот реформасы жайында жазбада», одан басқа да 
жалпы тарихи болып табылатын жекелей оқиға-
ларға бiлдiрген ойларында, халықтың өзiндiк та-
рихи даму қозғалысын ескермей, оның өмiрi мен 
тұрмысын ерiксiз реформалауды жүргiзу қауiптi де 
зиянды екенiн байқатты.

Демек, ойшылдың бұл қауiптенуiн XX ғасыр то-
лық түрде дәлелдедi, әсiресе коллективтендiру мен 
отырықшылдыққа күштеп енгiзу кезеңдерi көпте-
ген адамдардың аштан қырылуына әкеп тiредi...

Уәлихановтың ойлауындағы халықтың табиғи 
өмiрi мен дәстүрiнiң басталуына көз жiберу қажет-
тiлiгi, құқықтың заңдарға сәйкессiздiгi, билер соты-
ның мағынасы, Қазақстан үшiн дағдылы құқықтың, 
өз ұйымдары мен халық өмiрiнiң өзегiне жүйеленiп 
отыруы республиканың қазiргi құқық реформасы-
ның кезеңдерiнде де көп жағынан өзектi болып қа-
лады.

С. Ф. Ударцев
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Соңғы кезде бiздiң үкiмет әкiмшiлiк және сот 
iсiн қайта құрумен жiтi айналысып, халық ағарту 
iсiне де ерекше назар аударды.

Бұл реформаның кейбiрi бiздiң өлкемiзге де 
байланысты болды. Мәселен, сот реформасы. Сот 
iсiн қайта құру, әрине, бiздiң облыстағы40 бұрынғы 
әкiмшiлiк құрылымды да өзгерiске түсiруi мүмкiн 
және орыс үкiметiне де, сол сияқты қазақ халқына 
да ауыртпалық келтiрiп отырған күрделi де бюро-
краттық шытырман былық орнына қазiрде орыстың 
қалалық, селолық қауымдарында жүзеге асырыла 
басталған өзiн-өзi басқару бастамасы және округ-
терде тиiмдi, ұтымды басқармалардың болатыны 
күмәнсiз.

Отаным үшiн осындай маңызды өзгерiстер 
жасалып жатуына байланысты өзiмнiң кейбiр ой-
ларымды, сот, әкiмшiлiк реформасымен халықты 
ағарту iсiне байланысты жазбаларымды қазақ 
халқының жоғарғы бастығы ретiнде жоғары мәрте-
белi Сiздiң ғұзырыңызға ұсынуды өзiмнiң мiндетiм 
деп бiлемiн.

Ресей тумаларының iшiнде байырғы орыс 
тұрғындарының өмiр тiрлiгiне қарама-қарсы тiр-
шiлiк ететiн, әдет-ғұрпы, әрiсi славян тайпасының 
әдет-ғұрпынан өзгеше, кереғар келетiн дiнi, тегi 



40

өзге халықтар аз емес. Бұл жайтқа жүгiнгенде, 
жоғарыда келтiрiлген себептердi ескергенде хри-
стиандарға, отырықшы орыс тұрғындарына арна-
лып жобаланған әкiмшiлiк өзгерiс, егер Ресейдiң 
Еуропалық, Азиялық бөлiгiнде көшiп-қонып жүр-
ген бұратана халықты басқаруға бүтiндей қолда-
нылса, онда мұндай өзгерiстен ешқандай да пайда 
келуi былай тұрсын, нағыз тұрпайылық болар едi.

Облыстық басқарманың кеңесшiсi Яценко41 

осындай жағдайға байланысты, облыста сот iсiн 
қайта құру ұсынысына заңнан және дағдылы сот 
iсiн жiтi бiлетiн билер мен судьялардан пiкiр жинау 
үшiн жiберiлiп отырылған болар. Бiрақ халық пiкiрi, 
әсiресе бiлiмсiз, мәдениетсiз, тұрлаусыз халықтың 
пiкiрi әрқашан да халықтың шынайы көкейтестi тi-
легiнен шыға бермейдi. Қоғамның пұрсатты, яғни 
мәртебелi тобының пiкiрiн халықтың жоғын жоқ- 
таушы деп қарауға болмайды, өйткенi ақсүйектер 
мен ауқатты адамдардың, әуелi жоғары мәртебелi 
қауым адамдарының мүддесi көбiнесе қауымның, 
көпшiлiктiң мүддесiне кереғар, қарама-қайшы ке-
ледi. Халық тұрпайы да топас, соның салдарынан 
халық пiкiрiнiң сарыны, бағыты мыңдаған кез-
дейсоқ жағдайларға, менiңше, ұсақ-түйек күйткi 
жағдайларға да байланысты.

Ой өрiсi жетiлмеген тұрлаусыз адам өзiнiң  
сыртқы сезiмiне толық ие бола алмайтын бала мi-
нездi келедi. Ол бала өзiнiң сыртқы сезiмiн iс-әре-
кетiмен қауыштыра алмайды. Алайда, өмiрдiң iшкi, 
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сыртқы жағдайын жақсартуға тырысу адамға тән 
қасиет болса да, бұл қасиет адам баласының өсу 
дәуiрiнiң бар кезеңiне, бар дәуiрiне тән қасиет бола 
тұрса да бұған адамның қолы қашанда бiр жетедi. 
Адам баласы өзiн-өзi ұғынбай, өзiн қоршаған дү-
ние жайында түсiнiгi кем болып, тiршiлiгiн жақ-
сартуға тәуекелге бел байлап, соқырша қарманып, 
әйтеуiр ұмтылыс жасап тырбанады, сондықтан да 
жалғанды шындық, залалды пайда санап, көп қа-
телiкке ұрынуы ықтимал едi. Бұл жайында тарих 
бетiнде үлгi болар мысалдар молшылық.

Сондықтан да қоғамдық мәселеде халық рефор-
масынан аса қажет мәселе жоқ. Заң шығарушылар 
мен реформаторлар қоғам мүддесiн көздеп келгенi, 
соны көздейтiнi жайында күдiк болмаса керек. 
Бiрақ қоғамның дамуына не залал, не пайда екенi 
жайындағы ұғым әр дәуiрде әр түрлi болған-ды, 
әлi күнге дейiн де көптеген тағылық болжал (ги-
потеза), орын алып отыр, ал ғылым мұның жаң-
сақтығын, ешқандай негiзсiздiгiн толық дәлелде-
се де керенаулықтан, ескiнiң аңызына шырмалған 
әдеттен, дағдыдан арыла алмағандықтан көптеген 
жұрт оны ақиқатты аксиома санап, сенiм бiлдiредi, 
яғни дiншiлдiк нанымға айналдырды. Бiздiң зама-
нымызда халыққа етене жақын, ең маңызды, соның 
мұқтажына тiкелей қатысты реформа – экономика-
лық және әлеуметтiк реформа. Ал саяси реформа-
лар экономикалық iстердi жүзеге асыратын құрал 
ретiнде көрiнбек, өйткенi әрбiр жеке адам және 
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бүкiл адам баласы қауымдасып, өзiнiң түпкi мақ-
саты материалдық әл-ауқатын жақсартуға тырыса-
ды. Прогресс дегенiмiз де осыған сай келедi. Осы 
ойға жүгiнгенде, адамның тұрмыс қажетiн өтейтiн 
реформа ғана пайдалы да, ал бұл мақсатқа қандай 
да болса кедергi келтiретiн реформа зиянды болып 
табылады. Қоғамдық тұрмыс мұқтаждығын жақ-
сартуға бағытталған қандай да болмасын реформа 
қоғамның мұқтажы мен қаражаты белгiлi болғанда 
ғана кездейсоқтыққа ұшырамай, дiттеген мақсаты-
на жете алады. Джон Стюарт Мил[л]дiң42, қандай да 
болмасын қауымның адамдарына жаңа құқық бер-
местен бұрын бұл қауым адамдарының ақылдық 
қабiлетiн, өнегелiлiгiн және саяси сана сезiмдiлiгiн 
ғылыми тұрғыда мұқият зерттеуi қажет деуi әбден 
орынды43. 

Расында, дәрiгер ауру адамның сырқатын ғана 
емес, оның себебiн бiлгенде ғана емi қонып, жаза-
тынына сенiмдi болады емес пе. Қоғамдық мұқтаж-
ды бiлмегендiктен, гуманистiк теорияға шамадан 
тыс қызғаныштықпен қараудың салдарынан, қазiргi 
белгiлi жағдайда мүлдем қажетi жоқ жаңа өзгерiс- 
тер, реформалар туындауда. Егер әр түрлi рефор-
маны қабылдар алдында ауыл шаруашылығындағы 
өсiмдiктi егуге қолданылатын әдiстердi пайдалан-
са, ондай қателiктен тез арылуға болады. Бұл әдiс 
бойынша әуелi өсiмдiктiң өзiн толық зерттеп, содан 
кейiн барып қандай топырақта өсетiнiн, [оған] күн 
көзi, жылу т.б. жағдайлар қанша мөлшерде қажет-
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тiгiн бiлу лазым. Теорияның тұжырымы өсiмдiктi 
қажеттi заттармен қамтамасыз етiп, оған залал кел-
тiретiн дүниелердi жою.

Тайпалық организм жағдайында оны қоршаған 
орта, ауа райы, жер жағдайы бiрiншi кезекке қо-
йылуы керек, себебi адамның ояну сезiмi, қаракетi 
физикалық құбылыс пен әлеуметтiк жағдайдың 
бiртұтас әсерiне байланысты емес пе. Реформа 
оңтайлы жасалғанда, яғни қоғамдық организм жан-
жақты дами алатын мызғымас прогресс заңына не-
гiзделiп жасалғанда ғана ұтымды реформа болады. 
Мұндай реформаны ешқандай жағдайда да бөге-
мей, [қайта қолдау керек].

1793 жылдан бастап Европада болған револю-
цияның бәрi де үкiметтiң бостандық үшiн болған 
халық қозғалысының басталуынан туындады. Қи-
сынсыз теорияға немесе өзге халықтың өмiрiне 
негiзделiп зорлықпен ырықсыз жасалған реформа 
адам баласын жойқын апатқа душар етiп келедi. Бү-
гiнгi тарихшыларымыз бiздiң қоғамдық дертiмiздi, 
аномальдық яғни ауытқушылдық жағдайымызды 
Петр реформасының халыққа қарсы бағытталған 
қасiреттi рухынан деп текке айтпаса керек.

Бұл айтылған пiкiрiмiзге қарап, бiздi халықшыл-
дардың тар шеңбердегi [теориясына], яғни ха-
лықтардың тағдырын алдын ала кесiп-пiшiп ...олар 
ешбiр бөгде қатыссыз өзiмен-өзi дамиды деп 
топшылайтын топқа жатқызудан аулақ болған жөн. 
Керiсiнше, бiздiң тұжырымымыз европалық, әрiсi 
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жалпы адам баласына тән ғылым-бiлiм бұлағынан 
нәр алуда, сол мақсатқа жету жолындағы бөгеттер-
мен батыл күресу. Бұл дамуға, мәдениеттi өрiсте-
туге қабiлетi қандай да болмасын халықтың түпкi 
мақсаты болу керек. Күтiм, бап, үй жануарларының 
тұқымын қалай жақсартатын болса, мәдениет те 
адам организмiн солай жақсартады. Ал қазақтың 
европалық қайта туындау идеясын қабылдайтын 
қабiлеттiгiн арттыру үшiн оған алдын ала бiлiм 
беру арқылы ой қабiлеттiлiгi мен жүйке жүйесiн 
жетiлдiру керек. Организм өз деңгейiне жетпеген 
нәрсенi қабылдай алмайды.

1822 жылы Сперанский44 Сiбiр заңдарының жи-
нағын құрастырады да, 1824 жылы бұл заң қазақ 
даласында да қолданылды. Өзiндiк әдет-ғұрпы, 
ой-тiрлiгi бар көшпелi сауатсыз халық аты-жөнi 
жоқ, күтпеген жерден толып жатқан сатылы бас-
шылығы, олардың көп бөлшектi бағынышты тар-
мақтары, түрлi атаулы сатысы бар бюрократтық 
орталыққа бағынды. Бұл әкiмшiлiк жүйесi осыған 
дейiн қазақ былай тұрсын, орысқа да түсiнiксiз едi.

Бұйрық, жарлық, мәжiлiстер мен кiрiстi, шығыс-
ты тексеретiн журналдармен қоса, бiзге татар мол-
далары мен татардың оқу-бiлiмiн де қоса тарту 
еттi. Мұндай реформаны бiз халықты опатқа ұшы-
ратады, прогресс жолына залалды деп санаймыз.

Бұл ұзын сонар, тiптi өсиетке айналған сөзiмiздi 
қажет деп тапқан себебiмiз, сiбiр қазақтары облы-
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сының сот реформасы мәселесiн шешу жөнiнде 
облыстық басқарманың жанынан құрылған коми-
тет бүгiн де барлық жұрт аксиома ретiнде қабыл-
даған ғылыми деректермен, бiздiң заманымыздың 
мақсаты мен талабына ден қоймай, жiтi таныспай, 
комитет кеңесшiсiнiң бiрi Яценконың атақты қа-
зақтардан жинаған «халық пiкiрiне» сүйене оты-
рып қорытынды жасаған.

Халық пiкiрi дегенiмiз, бiз жоғарыда айтып өт-
кендей, ақылы толмаған баланың балғын ойындай, 
сондықтан да әлi жетiлмеген халықты балалық 
балғын шақта деп, айтып жүруiн әдiлеттiк санай-
мын, ал сұлтандар мен билердiң пiкiрi одан да 
кемiрек саналады, өйткенi бүкiл ұлттың мүддесi, 
қатал әдiлеттiкке жүгiнгенде, жеке қауымның пай-
дасынан жоғары болу керек. Ал реформа жөнiнде-
гi мәселе терең ойды, байыпты тұжырымды қажет 
етедi, өйткенi халықтың «не өлiм, не тiрлiгi» соған 
байланысты45.

Ресей империясының құрамына енiп отырған 
барлық бұратана тайпалардың iшiнде халқының 
санының көптiгiнен, байлығы жөнiнен бiз бiрiншi 
орын аламыз. Менiңше алдағы өркендеу де бiзге – 
қазақтардың үлесiне тиедi. Бiз ұлан-ғайыр тұтас 
аумақты алып жатырмыз, ал өзге бұратана халық 
орыс тұрғындарының арасында бытырай орна-
ласқан. Бiз орыс қол астында 800 мыңдай болсақ, 
әлi оған бағынбаған тумаларымызбен миллионнан 
астамбыз, ал Европа Ресейдегi барлық татарларды, 
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оған башқұрт, ноғайларды, Бөкей ордасындағы46 

қазақтарды қосқанда бiр миллионға азар жетедi. 
Ресейдiң ортаазиялық саудасы деп атайтынымыз 
бiздiң саудамен пара-пар. Бұқардың47, Қоқанның48, 
Орта Азияның басқа да елдерiнiң үлесiне, жалпы 
сауда байланысының аздаған ғана үлесi тиедi. Түп-
теп келгенде, бiздiң халқымыз орыс қоғамының ой-
лайтынындай тағы дөрекi емес.

<«Бұл неғылған қырғыз-қайсақ әдетi! [Әлде 
қандай] қырғыз-қайсақ жасаса кешiруге болар  
едi», – деген сөздердi өте жиi естiп те, оқып та жүр-
мiз. Намысымызға тиетiн осы тәрiздi сөз айтылған-
да, бiздiң халықты қырғыз-қайсақ дейтiнi, ал ма-
дақтаған кезде жай қырғыз немесе қайсақ дейтiнi 
мұндай жақсы болар ма. Осыдан туындайтын ой – 
бiздi жабайы, дөрекi деген пiкiрдiң өзi сайып кел-
генде, қырғыз-қайсақ сөзiнiң тағылығына, тұрпа- 
йылығына негiзделiп отыр>. Шынтуайтқа келсек, 
қазақ халқы ең бейбiтшiлiктi сүйгiш халықтардың 
бiрi, олай болса орыс патшалығы бұратана ха-
лықтарының жабайылауының қатарына жатады. 
Бұл жағынан алғанымызда алдымызға буряттарды 
ғана саламыз, онда да буряттардың ең қайырымды 
да жоғары iлiмдi буддизмi49 қабылдауы бақыт бо-
лады...

Бiздiң халықта Шығыс шығармаларына қа-
рағанда, үндi-германдық эпосқа жақын поэтикалық 
сапасы бай өсiмдiк50 әдебиетi бар. Бiздiң қоғамдық 
өсуiмiздiң түрi нағыз буырқанған кезеңiнде, яғни 
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мәдениетi дамыған елдердiң дәрежесiне үйлесiмдi 
жағдайдың деңгейiнде. Бiздiң болашақтағы үмiтi-
мiздiң бәрi осы деректерге негiзделген51. Мұның 
үстiне бiз Бату татарларының ұрпағы болған-
дықтан, орыстармен тарихи байланысты былай 
қойғанда, қандас та туыспыз.

Азаматтық дамудан қалтқысыз үмiткер 
адамдардың өздерiн орыстармен отандас бауыр 
санап, орыстың қол астында өз еркiмен қосылған 
миллиондаған адамдардың тағдыры менiңше үл-
кен қамқорлықты қажет етерi даусыз, яғни мұндай 
үзiлдi-кесiлдi мәселеде Шекспирдiң не өлiм, не 
тiрлiк деген ойы туындайды. Мешеулiгiне байла-
нысты өзiн-өзi қорғау жолын дұрыс игере бiлмей, 
енжарлық, селсоқтықтың ұялауы патша үкiметi та-
рапынан бiздерге аса сергектiкпен өте сақтықпен 
қарауды қажет етедi.

Бiздердi ерен санамауының ғана салдарынан 
облыс бастықтары, бұрынғы облыс басқармасы-
ның қасындағы комитет өз жұмыстарының арқауы 
етiп, ешқандайда баға берместен сұлтандар мен 
билердiң және басқа атақты қазақтардың пiкiр-
лерiн қабылдап жатты. Қазақ халқының үстем табы 
«қара бұқара»* қаламайтын, олардың мүддесiне 
қажет емес, керiсiнше зиянды өзгерiстермен қай-
та құрылымды жобаларында енгiзуi тек қана еске-
русiздiктiң, немқұрайдылықтың салдары. Халық 

* Дала ақсүйектерi қарапайым халықты осылай атады.
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пiкiрiне дұрыс баға беру үшiн комитет қазақтың  
қауымдық қатысына, олардың орыс үкiметiне тi-
келей қатысына назар аударуы қажет едi. Коми-
теттiң қолында мұндай дәлелсiз пiкiрдi тексеретiн, 
анықтайтын тарихи және санақтық деректер де 
болды. Облыс басқармасындағы құжат деректерi 
мен санақ деректерi жұтаң болғанның өзiнде де 
бiлiмсiз, жартылай жабайы халықтың, бiлiмсiз де 
жабайы ақсүйектерiнiң пiкiрiнен әлдеқайда құнды 
да, әрi ықтималдығы да мол едi.

Бұл хатта облыстағы сот реформасы мәселесiн 
нақты деректермен, болжамдармен түсiндiрiп, пiкiр 
айтуға бел байладық. Бiз облыс басқармасы мен 
округтiк приказдардың iс қағаздарынан алынған 
санақ пен тарихи деректердiң кейбiрiн пайдалан-
дық52.

* * *

Мен Яценко мырзаның көмекшiсi, әрi қызмет-
керi ретiнде оған жүктелген тапсырманы ескере 
отырып, халық пiкiрiнiң маңыздылығына дұрыс 
мән берiп, оның шынайы көрiнiсiн жеткiзу үшiн 
iсiмiздiң барысындағы барлық жағдайға нақты, әрi 
егжей-тегжейлi шолу жасауды жөн деп есептедiм. 
Ең әуелi халықтың пiкiрi қалай, қандай жағдайда 
жиналғанынан бастайын.

Бiрiншiден, болыстар, ақсақалдар, сұлтандар, 
билер және ауқатты қазақтардан, яғни мәнсапқа 
ие болуды көздейтiн атқамiнерлерден сөз тарттық. 
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Ал халық, яғни ауқатты емес, шенi жоқ, атағы жоқ 
қазақтар пiкiр алысуға және осы мәселе бойынша 
өткен жиынға тым аз қатысты, тiптi қатыспады 
десе де болады. Бұл деректiң нақтылығына көз 
жеткiзу үшiн, алынған жауаптарға, мөрлер мен 
таңба белгiлерiне қараса да жеткiлiктi. Онда стар-
шын мен сұлтан бiткен түгел қамтылған. Қарапа- 
йым қазақтар жиын болған жерден жайлауы шалғай 
болғандықтан, өте қажет жағдайда ғана тексерiске 
келдi де, iс аяқталысымен тез қайтып кетедi.

Халықты жиынға қалдыруға, ел сұрап тұрған 
қазақтар селқос та қарады, өйткенi қашаннан келе 
жатқан дағды бойынша туыстары үшiн дауыс берiп, 
олардың сөзiн сөйлеп жататын, оның үстiне сонша-
ма адамды тамақтандыру да оңайлыққа түспейтiн. 
Бiздiң iсiмiз бойынша алғашқы кеңеске қатысқан, 
1854 жылғы билердiң тiзiмiне тiркелген сұлтан-
дар мен билер бiрер күннен кейiн мөрлерiн бөгде 
адамдарға қалдырып қандай да болмасын халық 
шешiмiне баса салуды өтiнiп, жасырын ауылда-
рына тайып отырады. Сонымен приказда орданың 
чиновниктерi мен мәнсапқор, атқамiнер байла-
ры қалғаны байқалды. Жобаны оқыған кезде, бұл 
адамдардың селқостық бiлдiргенi былай тұрсын, 
әуелi қалғып-мүлгiп отырды. Бiраз адам болмаса, 
жалпы қазақ бұл не екенiн, одан не талап ететiнiн 
ұққысы да келмедi.

Мұндай аса маңызды халықтық iске деген енжар-
лықтың себебi мынада едi: бiрiншiден, надандық, 
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өз пайдасын бiлмегендiк, екiншiден, бiз оқып, оған 
тез жауап қайтаруды талап еткен ереженiң мәнiсi 
қазақтарға алдын ала түсiндiрiлмедi, оған қоса қа-
зақтың селқостығы орыс үкiметiне сенбеушiлiктен 
де туындады. Олар бiздiң адамдарымызға бұл са- 
уалдармен көзбояушылық жасап отыр немесе бiзге 
пайдасыз өзге бiр мақсат көздеп отырған болар деп, 
күдiктендi. Орыс бастықтарының әрбiр әрекетiнен 
қазақтар тек қана қастық, бостандығымызға, тұр-
мысымызға қол сұғатын озбырлық деп бiлдi. Бұл да 
түсiнiктi жағдай, өйткенi қазақтар орыс бастықта-
рын өздерiнiң орыс заседательдерiнiң53 әрекетiмен 
бағалайды.

Менiң түсiнiгiм көптеген адамдарға күдiк туғы-
зуы, тiптi, өз халқына жала жапты деп қаралай-
тын мырзалар да табылып қалуы ықтимал. Өзiмдi 
жақтау үшiн қазақтардың үкiметке, орыс чиновник- 
терiне (қазақта екеуi бiр ұғым) сенiмсiздiк, күдiк 
тудыратын толып жатқан ұсақ-түйек, тiптi, бала-
ның iсiндей қылықтардан мысал келтiруге болады.

Қырқыншы жылдары бұрынғы шекара басқар-
масындағы Сотников54 деген чиновникке қазақтар-
дың заң жобаларын, сот ғұрыптарын жинастыру 
тапсырылды. Бұл чиновник өзiнiң жылнамасын 
тым әрiден бастамақ ойда болса керек, қазақтың ру 
басыларын алдын ала приказға жинап, қазақ халқы 
қайдан шықты, олар қалай қалыптасты, қазақ деген 
сөз қайдан шықты? Бiзден неге соншама қазбалап 
сұрайды, ата-тегiмiздi бiлгеннен орыс үкiметiне 
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келер пайда не, деп ойлады қазақтар. Бiр бiлiмпаз 
қазақ, сiрә, бiздердi казак (казак-орыс) қауымына 
айналдыратын шығар, өйткенi шежiре бойынша 
олардың тегi қазақ болған ғой деп, жорамалда-
ды. Бұл ой бәрiн баурап алды да көздерi жеткен-
дей болып, олар Сотников мырзадан «Қазақ және 
Үш жүз» туралы аңызды жасырып, өздерiнiң тегiн 
Арабстаннан немесе Түркиядан тараған55 болып 
көрсеттi. Сотников қазақтарды казак-орысқа ай-
налдырмақ болды деген қауесет қырда көпке дейiн 
басылмады.

Бiз өз тарапымыздан қазақтардың сенiмiне ену 
былай тұрсын, шындығын айтқанда, олардың күдi-
гiн бiз қоздырдық. Сөзiмiз дәлелдi болу үшiн мысал 
келтiрейiн, сол кезде приказдар орналасқан стани-
цаларға, қалаларға беделдi адамдар да, қарапайым 
адамдар да, қысқасы бүкiл қазақ жиналды.

Округтердiң бәрiнде де алғашқы жауап бiрегей 
болды, мұны жиналған жұрт бiрауыздан құптады: 
Билердiң соты, олардың съездерi, – дедi халық – 
бiзде атам заманнан бар және де қазiр орыс үкiметi 
ұсынып отырған мировой (бiтiстiрушi) соттың 
алғы iсiн толық қамтыды. Бұл сот, – дедi жиналған 
қазақтар, – бiздiң халықтық тұрмысымыздың 
жағдайын қанағаттандырады, сондықтан билердiң 
соты мен съездерiн сол ежелгi халықтық үлгiсiнде 
қалдыру қажет. Бұл халықтың шешiмi, en masse*, 

* Яғни көпшiлiк, жұрт (франц).
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жиынның шешiмi болса керек. Бiрақ Яценко мырза 
үкiметтiң ережесiн, нұсқауын еске алғаны болар, 
оларға өздерiнiң пiкiрлерiн қайта қараудың жалпы 
жобасының негiзгi ережесiне сай айту керектiгiн 
ескерттi. Мәселен, билердiң санын белгiлеу, би-
лердiң сайланатыны [т.с.с].

Қазақтар абыржып, қауым сенiмсiздiк бiлдiрiп, 
егесiп, кеңесiп, халық бұл мәселеге ойлануға мұр-
сат берiп, iстi кейiнге қалдыруды өтiндi. Қазақтар 
дуылдасып далаға шықты, топтасып қайта кеңестi, 
бiр уақытта аздаған топ қайта оралды. Екiншi 
мәжiлiсте қосымша ұсыныс жасалып, «билер соты 
мен съездерiн ежелгi халық үлгiсiнде қалдырып, 
оған заман рухымен жағдайға байланысты кейбiр 
үйлесiмдiкпен, қосымшалар енгiзiлсiн», делiндi.

Осы жеңiлдiкке қол жеткеннен кейiн бiздер сай-
лаудың ережесiне, бiтiстiрушi соттың мiндетiне 
байланысты «жобаның» тармақтарын оқып бердiк.

Қазақтар әрбiр тармаққа өз пiкiрлерiн бiлдiр-
генiмен, өздерiнiң алғашқы ойының мағынасына 
қайшы келдi, яғни қосымшасыз, жанамаларын-
сыз-ақ тiкелей өздерi сақтауды талап еткен билер 
сотын күйреттi. Бұл пiкiр – бiрнеше би мен әкiм-
дердiң аузынан шықты, орданың өзге құрметтi 
адамдары оларды мақұлдап бас изедi. Қарапайым 
халық өкiлдерiнiң арасында кей кезде дуылдасқан 
айтыс сарыны да естiлдi. Билер өздерiн-өздерi ұзақ 
мерзiмге сайлап, оларға өз ерiктерiмен iстi қабыл-
дап, оған  шешiм жасауына және шешiмнiң жүзеге 
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асырылуына қатысуға құқық берудi қалады; және 
де би шешiмi белгiлi жағдайда шағым жасауға жат-
пайтын болуын, қысқасы қазақ сотының бiрлестi-
гiн (корпорациясын), яғни қазақ биiн, сот практи-
кантын мировой (бiтiстiрушi) соттың дәрежесiне, 
сот чиновнигiнiң дәрежесiне көтермек болды. Бо-
лыстар өздерiн сақтап қалу мақсатымен қазiрде 
қолдарындағы чиновниктiк билiкке тiкелей қауiп 
төнiп тұрғанын аңғарып, билерге қатты қарсылық 
көрсеттi.

Аға сұлтандардың делдалдығымен олар өзара 
ымыраласып, би – болысқа, болыс – биге, ал бо-
лыстар мен билер сұлтандарға бөгет жасамайтын 
болды. Орданың қолында билiгi жоқ атқамiнер-
лерi болашақта бұл әкiмшiлiк мәнсаптан үмiт-
кер болғандықтан, бұқара халықты қанауда дала 
әкiмдерi бiрiне-бiрi бөгет жасамау үшiн бәрiне де 
келiстi.

Сiбiр қазақтарының облысындағы сот рефор-
масы жайындағы бiздiң жұмысымыздың жоғарыда 
келтiрiлген деректерiне қарап, жалпы халықтың 
қалың көпшiлiгi билер сотының ежелгi тәртiбiнде 
қалуын қалағанын, ал шендi, мәнсапты, ауқатты 
қазақтар керiсiнше, билер сотына сол негiзде өз-
герiс енгiзу жағында болғаны айқын аңғарылды. 
Шен-шекпендi қазақтың кедей, әрi құрметке ие 
болмағандарға ожарлығының айқын айғағының бiр 
мысалын Қарқаралыдан келтiруге болады. Онда 
би мен сұлтандар «қара халықпен» келiспей, өз 
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пiкiрлерiн айтып, олардың округiнде төрт бас би 
тағайындап, бiр бидiң үстiнен бiр бидiң қаратылуы 
ұсынылған. Бұл ұсыныс қисынсыз болса да хатқа 
енгiзуге мiндеттi едiм, сондықтан приказда бұл 
хатты көшiрiп жатқанымда, менiң пәтерiмдi атты- 
жаяулы қазақтар қоршап алды. Халық «би үстiнен 
би» қараған бапты алып тастауды талап етiп, өз 
ұсыныстары орындалғанша тарқамай тұрып алды. 
Iс былай болыпты, бiрi заседатель, бiрi – басқар-
ма болған екi старшын халықтың талап етуiмен 
парақорлығы үшiн орнынан алынды, ал қазақ би-
леушiлерi бауырластарына жаны ашығандығын, 
халықты көзге iлмейтiндiгiн көрсету мақсатымен 
болу керек бұл парақорларға «төбе би» деген дәре-
же тауып, сонымен қарапайым халықтың тара-
пынан демонстрация тудырды.

Мiне осындай asta et fasta* халық пiкiрi деп дау- 
рығудың жалған да жасанды екенiн толық бiлуге 
болады ғой деймiз. Комитет бұл пiкiрлерге қарап, 
беделдi ордалылықтардың айтуымен жасалған сот 
реформасымен билер сотын қайта құру ережесi бү-
гiнгi қазақ халқының әлеуметтiк өсу жолын толық 
қанағаттандыра алмайтыны байқалды, ал өзiмiзге 
келсек бұл iске тiкелей араласып, өз көзiмiзбен көр-
гендiктен бұл пiкiрлерден қаскүнемдiк пен балаң 
ниеттi, бiр жағынан селқостық пен енжарлықты, 

* Актiлер мен iстер деген сөз. Автор қолымен сызып, 
латын транскрипциясымен берiлген.
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ендi бiр қырынан бiлiмсiздiк пен тағылықты аңғар-
дық.

Қазақтың шендi-шiкпендiлерi дәлелсiз құрғақ 
сөз айтты деп кiнәлай отырып, өзiмiз соған ұрын-
байық. Сондықтан бiз бұл институттың мақсаты 
мен ерекшелiгiн аңғару үшiн билер сотының мәнi-
не тоқталайық. Содан кейiн ғана статистика мен 
өзге де нақты деректерге сүйенiп, билер соты қазақ 
халқының бүгiнгi өсу дәрежесiн қанағаттандыра ма, 
соны анықтап, соңында ақтық қорытынды шығару 
үшiн билер соты үкiметтiң жобалап отырған ми-
ровой (бiтiстiрушi) сотының алғашқы жобасымен 
қалай сай келетiнiн салыстырып және соңғысын 
қазақтың тұрмысына қолдануға жарай ма, немесе 
мүлдеп жарамай ма, деген ойды түйiндеймiз>.

Ежелгi халықтық үлгiдегi билер соты

1. Қазақтарда құрметтi би атағы халық тара-
пынан қандай да сайлау жолымен немесе халықты 
билеп отырған өкiметтiң бекiтуiмен емес, тек сот 
рәсiмiн терең бiлетiн, оған қоса шешендiк өнерiн 
меңгерген қазаққа ғана берiлген. Би атану үшiн 
қазақ халық алдында әлденеше шешендiк сайысқа 
түсiп, өзiнiң заң-жораны бiлетiндiгiн, шешендi-
гiн танытатын болған. Мұндай адамдардың есiмi 
желдей есiп, әлейiм жұртқа таралып, бiрiне емес, 
бәрiне де танылған. Сөйтiп би атағы сот пен адво-
каттық iстегi патентке айналды да, бидiң балалары 
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заңнан тәлiмi болғандықтан, әке орнына мұрагер 
болып қала бердi.

Қазақ халқындағы мұндай мұрагерлiк жайында 
көптеген мысал келтiруге болады. Орта жүздiң Қа-
ракесек руында56 XVII ғасырдың ақырында Қазы-
бек57 деген атақты би болды, олардың тұқымы осы 
күнге дейiн билiкке ие болып отыр:

Қазыбек
¯

Бекболат
¯

Тiленшi
¯

Алшынбай

Бұған қарап, қазақтарда би атағы мұрагерлiк 
жолмен берiледi екен деп те ойлауға болмайды. 
Шорман би Қаржас руынан58 шыққан атақты, әрi 
бай қазақтың баласы, бидiң баласы емес. Ата-баба-
сында би болмаған Шорман он үш жасында жиын 
топта топ жарып, дау шешедi де, өле-өлгенше бала 
би атанып кеттi. Әкесi атақты би болса да, ол атаққа 
балаларының қолы жетпеген талай қазақты бiлемiз.

2. Рулық әдет-ғұрыптың заңына байланысты бiр 
рудың адамдары бiр отбасының мүшелерi сияқты 
болған да, өз руласы өзге рудың адамдарымен дау 
шешкенде, билiк сұрағанда ол процесте билiк жүр-
гiзбей, руласына адвокаттық мiндет қана атқарған. 
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Қазақтың туыстық қатысы жетi атасынан әрi, тай-
палық тармақтарына да тараған. Мәселен, Орта 
жүз: арғын, қыпшақ, қоңырат, найман, уақ, керей 
болып алты арыс ел аталады, олар өзара бауырлас 
саналады, сондықтан қоңырат тайпасының талап-
керi (жоқшысы) арғын тайпасының жауапкерiнiң 
процесiнде облыстың 15 болысын ғана қамтитын 
бағаналы, қыпшақ, уақ, керейлердiң биiнен өзге, 
яғни Сiбiр қазағы облысының барлық биiн рулас, 
солардың сөзiн сөйлейдi деп, сот билiгiнен шыға-
руға толық құқы болды. Қазақтың рулық әдет-ғұр-
пының бұл ерекшелiгi – қазақ даласындағы би ата-
улының, iске қатысы жоғының қайсысын қалаймын 
десе де толық құқы бар екенiне негiз болды.

Орта Азиядағы ең күштi билеушiлердiң бiрi 
Барақ сұлтан 1758* жылы Кiшi орданың ханы 
Әбiлқайырды59 өлтiрiп, бүкiл қазақ халқынан төрт 
би жинап, өзiне сот құрды. Оның құрамында Ұлы 
жүзден Төле би60, Кiшi жүзден Әйтеке61 би болды.

Көшпелi тiршiлiк, қонысты жиi өзгертудiң сал-
дарынан сол жолда ру мен рудың қақтығысуына 
себептер табылды, бiр жерден екiншi жерге жиi қо-
ныс аударуға, бiр ру мен екiншiсiнiң жиi қақтығы-
суына ықпал тигiзген көшпендi тiршiлiк, қазақтың 
қонақшылығы мен қыдырымпаздық, кезбелiк әдетi, 
билердiң дамылсыз съездерi және де атақты орда-
лылықтардың жырақтан асқа, бәйгеге, өзге де ха-

* Қате, анығы: 1748 жыл.
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лықтық жиынға, мәжiлiске шақырылуы қазақтар-
дың өз iсiн өзге рудың немесе басқа жақтан келген 
атақты бидiң төрелiгiне ұсынуға бұрын да, қазiр де 
мүмкiндiк туғызып келдi. Тегiнде қазақтар жолау- 
шы билерге жиi қатысатын, соның салдарынан ар-
тық-ауысы, жанжалы мол көршi тайпаның биiнен 
гөрi, бейтаныс биге жүгiнудi жөн көредi.

3. Сот iсiндегi орныққан жоралғы бойынша 
қаралатын iс, жаңа көрген қуғындаушы адамның 
жеке iсi болғандықтан, айыпты адамнан би ақысы 
немесе (бийдел бийлоги*) бидiң билiгi алынып, 
биге тарту етiледi.

4. Биге практикант, ал сотқа жеке iс деп қарау-
дың себебi, қазақ билерi iстi қабылдап, оны тексе-
руге кiрiскенде, өз бетiнше емес, жоқшы адамның 
өтiнiшiмен немесе әкiмшiлiк өкiметтiң хабарла-
уымен ғана жүзеге асырылады. Сол себептен де өз 
шешiмдерiнiң жүзеге асырылуына қатыса алмаған.

5. Би мен сотқа деген мұндай еркiндiк көзқарас 
арыздану құқына шек қоя алмады, сондықтан қа-
зақтар қалай арызданамын десе де құқылы болды.

6. Би сотының ең бiр тамаша ерекшелiгiнiң 
құрамына, әрине, мына әдет те жатады: егер айып- 
ты адамға тiкелей айғақ табылмай, бiрақ соның 
кiнәлi екенiне күдiк басым болса, онда билер айып- 
ты адамның адал туыстарын төрелiкке тартып, 
яғни оларға айыпкердi ант берiп ақтап алуға не-

* Дұрысы: бидiң билiгi
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месе айыптауына мүмкiндiк берген. Бұл «ант бе-
рушiлердiң» саны және оларды таңдаушылар дәре-
жесi құралған iстiң маңыздылығына байланысты 
болды. Сонымен ант берушiлер айыпталушының 
жақын руласынан, ал кейде сол болыстан немесе 
бүкiл округтен алынған.

7. Билер соты ауызша, халық алдында жария 
жүргiзiлдi, барлық жағдайда да адвокатура аралас- 
ты. Оның халықтың құрметiне бөленгенi сонша-
лық, оған ешқандай да тәртiпке шақыру шарасы 
бұрын да қазiрге дейiн де қолданылып көрiлген 
емес.

Округтiк приказ орнағанға дейiнгi қазақтың 
Орта ордасының (Орта жүз) қоныстарында қыр-
дағы билер соты осындай болды.

Бiздiң облыстағы қазақтардың қазiрге дейiн 
жүргiзiлiп отырған билер сотын мұқият қарап, аса 
зер салсақ та, бiз жоғарыда көрсеткен ежелгi халық 
сотының үлгiсiне қосылған ешқандай жаңалық, 
өзгерiс таба алмадық. Орыстың қырық жылдық 
ықпалына қарамастан жүз жыл бұрынғы, бәлкiм 
бiзге дейiнгi мың жыл бұрынғы қалпын сақтап 
қалған. Сонда халықтың iшкi даму күшi де, орыс 
мекемелерi мен заңдары да оның ежелгi, қарапа- 
йым үлгiсiн өзгерте алмады. Бұл тараптан орыс 
үкiметi оған қарапайым да ресми ұйымдық жасап 
берудi ойластырып та көрдi. Осы мақсатпен 185462 

жылы жаңа заң шығарылды. Онда былай делiнедi: 
«1854 жылы 19 мамырға дейiн би аталғандардың 
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атағы өздерiне қалдырылсын: бұдан былайғы 
жерде бұл орынға сұлтандар және 6 жылға дейiн 
ауыл старшыны мiндетiн атқарып, жақсы қызмет 
көрсеткен немесе патша ағзамға қызметiмен көзге 
түсiп наградталған қауым сайлап, округтiк приказ 
бекiткен адамдар ғана тағайындалады. («Бұрата-
на халықтарды басқару мекемесi», 2-том, 2-бөлiм, 
92-бап). Чиновниктiк мән берiп, бидiң дәрежесiн 
арттыру мақсатымен жасалған бұл сәтсiз заңның 
салдарынан бидiң тiзгiнi халықтың әдет-ғұрпынан 
төрелiк заңынан бейхабар, менмен, тоғышар бай-
лардың қолында кетер едi. Бақытқа орай, бұл заң 
қазақтың халық сотына ықпал ете алмады. Өйткенi 
19 мамырға дейiн би болғандар өз iстерiн толық 
бұрынғыдан үлгерiп отыр, сондықтан қазақтар әдiл 
сотқа жүгiнуде. Сонымен қазақ даласында ежел-
гi билердiң соты баяғы қалпында, яғни қазақтар  
орыстың қол астына қарағанға дейiнгi қалпында 
жүргiзiлiп келедi.

Егер қырық жыл қазақ халқының қоғамдық 
өмiрiне мүлдем жаңа құбылыстар енгiзген орыс 
билiгi қазақтың ежелгi сот билiгiне ешқандай ықпал 
жасай алмаса, егер сот орыс заңының үйлесiмсiз 
жағдайына (мәселен, 1854 жылғы заң) қарсы тұра 
бiлсе, онда бұл қазақ халқының бүгiнгi даму кезеңi-
не де сай екенi даусыз.

Билер сотының қанағаттандыратынын ресми 
деректер айқын дәлелдей алады, атап айтқанда: 
қырғыз тарапынан орыс заңы бойынша билер қа-
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райтын iстерге мүлдем өтiнiш жоқ та, ал билердiң 
iстерiне аздаған ғана шағым түседi.

Округтiк приказ iсiндегi мәлiметтерге қараған-
да, Қарқаралы, Көкшетау, Баянауыл округтерiнде 
соңғы үш жылда бидiң әдiлетсiз шешiмiне және 
орыс заңы бойынша шешiмнiң қаулысына өтiнiш, 
шағым мүлдем түскен жоқ. Бұл округтерде iс те аз 
қаралмады, мәселен, Қарқаралы округiнде ғана би-
лер соты 1860 жылы – 72, 1861 – 77, 1862 жылы – 22 
iс қарады, ал Атбасар приказында 1861 жылы орыс 
сотының шешiмiне байланысты бiр ғана шағым 
түстi, оны жазған қазақ емес, казак едi. Соңғы үш 
жылдың барысында бидiң шешiмiне түскен нара- 
зылықты орыс, татар, ташкенттiктер және өзге ха-
лықтармен шекаралас Ақмола округiнен көбiрек 
байқап отырмыз. 1860 жылы Ақмола приказына екi 
шағым, оның бiрi орыс сотының өтiнiшiмен жөнел-
тiлген, ал 1863 жылы – 3, 1862 жылы – 4 шағым 
түстi. Ақмола приказына осы мәселе бойынша 
келтiрiлген деректе шағым жасаған адамның тегi, 
тайпасы көрсетiлмеген. Шағым иесi қазақ емес деп 
ұққан жөн болар.

Шынтуайтында, қазақтар орыс сотын қалай-
тыны жөнiнде бiршама iстердi бiлемiз, бiрақ орыс 
сотына шағым жолдап отырған бұл ордалықтар 
халықтың қарғысына ұшыраған, адамгершiлiктен* 

* А. қолжазбасында – сауатсыздар – көшiрген адамның 
бұрмалағаны.
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жұрдай болған, «халық сотында сәтi болмаған» iсiн 
орыс чиновниктерi арқылы заңсыз жолмен бiтiруге 
үмiттенгендер едi. Сондықтан олар не жоғалтсын! 
Құсмұрынның белгiлi барымташысы Қоржық, Көк-
шетау округiмен өз қазақтарының көптеген шағы-
мымен, Атбасардың гауптвағында отырған Баубек 
осындай жолға барды. Бiр кезде Кенесарының63 

сыбайласы болған бұл айуанға билер соты бiрнеше 
жылқы төлесiн деп үкiм шығарғанмен, ол төлеуден 
үзiлдi-кесiлдi бас тартты. Гауптвахтыға отырғы-
зылғаннан кейiн орыс сотына шағынды.

Билер сотының пайдасына тағы бiр тайға таң-
ба басқандай айқын дерек келтiрейiк. Орыс талап-
керi немесе жауапкерi көптеген жағдайда орыстың 
тергеу орнынан гөрi бидiң сотын артық көредi. 
нақтылы дерек бойынша, биылғы жазда Көкше- 
тауда осындай ондаған iс қаралды.

Ендi Сiбiр ведомствосына қарасты қазақ да-
ласының сот реформасы мәселесiнiң ең басты 
мiндетiне, атап айтқанда: қазақ сотының басты 
элементтерiн орыс губерниясына жобаланған, ми-
ровой соттың негiзгi ережесiмен салыстыруға кө-
шейiк. Жалпы алып қарағанда; әр түрлi сипатағы 
мекеме, бұл екеуiнiң арасында үлкен ұқсастық, 
идеясында екеуiне тән құбылыс мол болып көрiн-
генмен, әрбiр тармағын жеке алып талдасақ, тек 
айырмашылықты ғана байқаймыз. Мәселен, ұқсас- 
тық дегенiмiз iстiң ауызша, жазбаша, әрi жария 
қаралуы, бiрақ үңiле қараған адамға мұнда айыр-
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машылық бар: мировой сот өзiнiң шешiмiн қағазға 
түсiредi, ал билер соты әрқашан олай жасамайды; 
мировой сот азаматтық iстi ғана жария жүргiзедi, 
ал билер соты өз әкiмшiлiгiне қарасты iстiң бәрiн 
жария жүргiзедi (бұл егжей-тегжейдi бiз заңның 
баптарымен бiрге комитеттiң жобасынан алып пай-
даланып отырмыз). 

Айырмасы мынадай:

а) С о т   қ ұ р ы л ы м ы

1. Бидiң санына шек қойылмайды. Әрбiр округ-
те мировой судья бiрнешеу болуы керек.

2. Бидi ресми түрде ешкiм сайламайды да, ресми 
түрде ешкiм бекiтпейдi де. Европадағы ақындар, 
ғалымдар, адвокаттар сияқты билердiң маңызы 
жеке беделге негiзделген. Шекспир64 мен Гетенi65 

әлейiм халық ұлы ақын санайды, бiрақ олардың 
ұлылығы туралы пiкiр үкiметтiң декретiмен немесе 
халықтың сайлауына сәйкес негiзделмеген. Ал ми-
ровой судьяның сайлауында арнаулы тәртiп, нарық 
бар.

3. Халық қалағанда ғана би билiк жүргiзе ала-
ды. Оның Renomms* жүрiп тұрғанда ғана оған жү-
гiнедi, бедел жойылғанда билiк те дәрежеден айы-
рылады. Ал мировой судья үш жылға сайланады 
да, қызмет атқарған мерзiмiнде тұрақты правосы, 
мiндетi болады.

* Бедел, лауазым (франц.).
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4. Би қазынадан да, халықтан да ешқандай пұл 
алмайды, бiрақ «биден би ақы» алды, ал мировой 
судьяға земствоның алым-салығынан белгiлi мөл-
шерде оның тiрлiгiне, әрi кеңсе шығынына қаражат 
бөлiнедi.

5. Билердiң съезi мезгiлсiз, кездейсоқ шақы-
рылады, ал мировой судьялардың съезiне белгiлi 
мерзiм тағайындалады.

Мировой судья iстi жалғыз шеше бередi, ал би-
лер соты шағым иесi бiр рудың адамы болса, әрi өз-
дерi бiр үйдiң билiгiн қаласа ғана жалғыз жүргiзедi.

б) С о т  i с i н  ж ү р г i з у

1. Мировой судья мынадай iстi қарайды: қыл-
мысты iс бойынша – қылмыс iсiн жүргiзудiң 19-ба-
бында көрсетiлген және азаматтық iс бойынша 500 
сомға дейiнгi iзденiске (Азаматтық сот iсiн жүргiзу-
дiң  1-бабы) жататын ұсақ-түйек күнә мен жазалық 
iстер. Ал билер 1167-бап., XV т., қылмыс заңының                   
2-кiтабы, осы томның 183-бабына қосымша, Улож. 
1-кiтап, § 1, 2-тармақ және осы тармақтың екiншi 
тiркемесiне қосымшадан өзге барлық қылмыс пен 
айыптық iстер және қырғыздардың (қазақтардың) 
өз арасындағы, әрi олардың биге қарайтын жоқтау- 
шылардың iсiне (1177-бап., XV т., Қылмыс заңы-
ның 2-кiтабы және 1133, 1134-бап, X т., 11 бөлiм, 
Азаматтық сот iсiн жүргiзу) байланысты барлық 
азаматтық iстердi қарайды.
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2. Билер жеке адамдардың шағымы және поли-
цияның, басқа өкiмет орындарының мәлiмдеуi бо- 
йынша iс қарауға кiрiстi, ал мировой судьялар бол-
са, бұл жағдайда өзге де қылмыскер мен заң бұзған-
дар, күнәлiлер және өзiнiң қалауымен күдiктi (Қыл-
мыс сот iсiн жүргiзу, 24-бап, 3-тармақ) адамдарға 
алдын ала iс қозғаған.

3. Билер iстi өз әдет-ғұрпымен, заңымен ана 
тiлiнде тергеп, үкiм шығарады, ал мировой судья 
болса iстi жергiлiктi тiл ерекшелiгiмен жүргiзiп, 
ұжданмен немесе империяның жалпы заңының 
(Қылмыстық сот жүргiзу, 28-бап) негiзiнде жүр-
гiздi.

4. Бидiң шешiмiне әрқашан да шағым жасау- 
ға болады, ал мировой судьяның шешiмi белгiлi 
жағдайда ақтық шешiм, шағым жасауға жатпайды 
(Қылмыс заңының 30-бабы, Азаматтық сот iсiн 
жүргiзу, 3-бап).

5. Би барлық iстi жария жүргiзедi, мировой су-
дья болса азаматтық iстi ғана жария жүргiзедi. 
(Азаматтық сот iсiн жүргiзу, 5-бап)66.

6. Билер соты қараған барлық iске адвокатура 
қатыстырылады. Ал мировой соттың iс қарауында 
адвокат тек азаматтық iске ғана қатыстырылады 
(Азаматтық сот iсiн жүргiзу, 5-бап).

7. Мировой судья өз шешiмiн сол iске бел-
гiленген кiтапшаға тiркейдi, ал би сотында мұндай 
кiтапша жоқ.
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8. Бидiң шешiмiн сұлтандар, старшындар, бо-
лыстар жүзеге асырады, мировой судьяның ақтық 
ұйғарымын мировой судьяның өзi орындайды.

9. Билер сотында шешiмге «ант берушiнi» қа-
тыстыратын жағдай болады, мұны ағылшындар 
факт (guestion of fact) туралы мәселе деп қарайды, 
мировой сот ант берушiнi қатыстырмай-ақ шешiм 
қабылдайды.

Қазақтың билер сотымен мировой соттың iс 
жүргiзуiнiң осы салыстырудан байқайтынымыз, 
адалдықтағы үлкен айырмашылықты былай қой-
ғанда, мировой сотпен қазақтың билер сотының 
жалпы идеясында, практикалық мақсатында екеуi-
не де тән ұқсастық мол, бiрақ мировой сотта ерен 
формалдық (немқұрайдылық) және бюрократтық 
(төрешiлдiк) белгiлер басымдау. Бiздiң ойымызша, 
егер өсiп өнудiң жоғарғы сатысы мен төменгi са-
тысындағы үйлесiмдiлiктi, ұқсастықты ескерсек, 
мировой соттан билер сотының ең болғанда қазақ 
үшiн кейбiр айырмашылығы барына таңдануға бол-
майды. Дәрiптеп жiберiптi деп айтудан жасқанға-
нымыз болмаса, артықшылығы басым дер едiм.

Жалпы алғанда, мировой сот пәк таза сот деп ай-
туға да және қалайда бұл қалпынан артықты күтуге 
де болмайды. Үлгiлi елiмiз Англияның өзiнде де, 
жаңа зерттеу деректерiне қарағанда, көптеген заң-
герлер мен мемлекет адамдары ағылшынның ми-
ровой сот мекемелерiнiң бүгiнгi жағдайына толық 
қанағаттанбайтын көрiнедi. Блэкстон67 Гнейст68 
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және Шарль Конт69 өз шығармаларында британ 
мировой сотының кейбiр шамадағы кемшiлiктерiн 
көрсетедi.

Бiздiң пiкiрiмiзше, билер сотының басты ар-
тықшылығы немқұрайдылық пен әр түрлi ресми 
кертартпалықтың жоқтығы. Бидiң мәнi беделге не-
гiзделген және бұл атақ сот практикасына деген па-
тент тәрiздi. Қазақтар соттың төрелiкке Renommee 
ие болған бидiң кез келгенiне жүгiнуге ерiктi, бұл 
жағынан қарағанда бiзде сырқат адамның медици-
наның беделдiсiне қаралуға, ал айыпкердiң белгiлi 
адвокатқа сүйенгiсi келетiнi сияқты. Ресми сай-
лау мұндай жағдайды қанағаттандыра алмайды, 
ал бiздiң қырда рулық әдет-ғұрып заңының ықпа-
лымен өтетiн сайлаулар бүгiн де рулық тартыспен 
ғана шектелiп, бай қазақтардың даңққұмар, мән-
сапқорлығын қанағаттандыруға, лай суда балықты 
жақсы қарамайтын орыс чиновниктерiнiң дәулетiн 
арттыруға қызмет етiп отыр.

Егер қазақ өз құлқынын, қарабасының қа-
мын ойлаған чиновниктермен, малды байлардың 
ырқымен би тағайындауды сайлау арқылы жүргiз-
се, онда сот әдiлеттiгi деген кiм көрiнгеннiң қол- 
жаулығы болып, қазiр де етек алып отырғандай, ақ-
шамен пұлдап, әр түрлi жылпостық жолмен, бiздiң 
сот тәртiбiнен, юстициялық құқықтың жөн-жо-
сығынан бейхабар малды байлардың, атақты сау- 
дагерлердiң қолына көшiп кетедi. Ынтық жұрт би 
атандырған адамдардың iшiнен қалауынша сот 
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таңдау-сайлау мiндетiн толық алмастырады, әуелi 
дауыспен сайланған соттан гөрi нысанасына дөп 
түседi. Ендi бiзде билер өзiнiң ықыласты маман-
дықтарымен айналысады, әрi өзiнiң билiгiн сақтап 
қалуға тырысудың да себебi бар. Сайланған чинов-
ник болғаннан кейiн жұрттың бәрiнен пара алып, 
өзi де бәрiне пара беретiн бiздiң болыстардан оның 
айырмашылығы болмайды.

Қазiргi жағдайда арам пиғылды соттар ешбiр дау- 
жанжалға ұрынбауы мүмкiн, оған ешкiм жүгiнбе-
се – сонымен iс бiтедi. Ал егер сондай арам пиғыл-
ды судья ресми түрде белгiлi мерзiмге сайланса, 
қазақтар одан сайлауға дейiнгi терминде* көкесiн 
таниды. Ақыры судья ауқатты адам болса, халықты 
оның әдiлетсiздiгiнен сайлауда құтқара алмайды.

Билер сотының артықшылығы, ол iстi не-
кен-саяқ болмаса, жалғыз шешпейдi; оған қатыса-
тын адамға шек қойылмайды, ал тiптi кейде олар 
ақтаушы да болып көрiнедi және бидiң шешiмiне 
шағым жасауға да хұқы бар. Бұл тараптан қараған-
да мировой судьяларға үлкен билiк берiлген, әрi көп  
жағдайда да судья ешбiр кепiлдiксiз, бiр ғана ардың 
заңын басшылыққа алып, шешiм қабылдайды.

Қазақтар үшiн билер сотының түбегейлi ұтым-
ды болатыны жалпы жобаның басқа баптары, 
әсiресе мировой сот iсiн жүргiзудiң басты бапта-
ры көшпендiлердiң тұрмыс салтына үйлеспейдi. 

* Жаңылыс басылған, сайлау уақытысына дейiн, деп оқу 
керек.
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Мәселен, қазақты орыс заңымен соттауға болмай-
ды. Оның себебi мынада: бiрiншiден, өзге тай-
палық құрамдағы, өскен ортасы, тiршiлiгi бөлек 
қазақтардың қылмыс пен жат қылыққа көзқарасы-
на, түсiнiгiне орыстармен, өзге европалықтармен 
қатар қарауға болмайды; ақыры қазақтар тергеу 
кезiнде орыспен қатар заңды бiлмейтiндiгiнен бас 
тарта алмағанымен, олар орыс заңдарын бiлмейдi, 
бiле де алмайды. Орысша бiрауыз сөз түсiнбейтiн 
қазақ орыс заңын бiлмеймiн деп, аузын аша алмай-
ды! (бұл талаптың қисынсыз, көзсоқырлық екенi 
айқын). Бұл, әрине, китаизм, яғни жаратушы иенiң 
тұрғызған асыл мұрасы. Сонда бiздiң үкiметiмiз өз 
қол астындағы пенделерiнен орындауға болатын 
iс сияқты қисынсыз iстi талап етiп отырған болып 
шығады.

Өзiне етене таныс, сонымен тәрбиеленiп, 
өсiп-өнген заң ғана халық үшiн жәйлi болмақ. Бұл 
заң қаншалық олпы-солпы болғанымен, сырттан 
телiнген немесе жоғарыдан ұсынылған заңнан 
гөрi оған етене жақын, түсiнiктi де айқын екенiнен 
ешқандай да күмән жоқ. Тегiнде, бiз әдетте жиi жү-
гiнетiн дамудың жоғарғы сатысының төменгi са-
тысымен үйлесiмдiлiгiн ескергенде, шығарылған 
заңдарға, мысалы, <мұсылман, қытай және> орыс- 
тың Русская Правдасы70 заңына қарағанда, қа-
зақтың әдеттегi құқығының адамгершiлiк жағы 
басымдау. Қазақ заңында европалық жаңа кодексте 
сiресiп тұрған ескертетiн, сескендiретiн шаралар 
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жоқ. Қазақта тән жазасы ешқандай болған емес. Ру 
заңы бойынша, туыстардың бiрiнiң iсiне бiрi жауап 
беретiн руластық жағдайы ру қатысында iс жүзiнде 
көп пайда келтiрiп отыр71.

Өз ұйғарымымен iс бастау қазақ биiне қолай- 
сыздық туғызады. Мұндай құқық қазақ биiн сотқа, 
полицей тыңшысына айналдырып, олар «би ақы-
ны» көбiрек алу үшiн жұрттың қытығына тигiш, 
тым мiншiл қазымыр болса, ал би шешiмiн орын-
датуға қатысу белгiлi жағдайда олардың қолына 
билiк те бередi. <Соның салдарынан ол адал жеке 
сот практикантынан полицейдi...* айналып кетер 
едi>. Осындай жалған жағдай да соттың негiзгi 
мақсатына тiкелей қайшы келедi.

Бұл келтiрiлген фактiлер мен дәлелдерден мына 
жағдайды аңғаруға болады:

1. Орыс губернияларына арналып жобаланған 
мировой соттың бастамасы көптеген жағдайларда 
қазақ халқының тiрлiгiне үйлеспейдi.

2. Қазақтағы рулық әдет-ғұрыпта, рулық қатыс 
үстемдiк құрып отырған жағдайда, қазiргi кезде  
қызмет көрсетiп отырған билер соты басынан кеш-
кен өмiрiнде халықтың өзi өндiрген өнiмi есептi, 
оның елiнiң ерекшелiгiнiң ықпалымен өсiп-өркен-
деуiнiң жемiсi есебiнде халықтың өркендеуiн то-
лық қанағаттандыра алады.

* Қолжазбада қалдырып кеткен, сiрә, тыңшы дегенi бо-
лар.
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3. Мировой сотпен салыстырғанда билер со-
тының ең болмағанда қазақ үшiн кейбiр айыр-
машылығы бар.

4. Сот реформасы мәселесiмен пiкiр жинаған-
да, қазақ жұртының басым көпшiлiгi ежелгi билер 
сотына ешқандай өзгерiс немесе қосымша енгiзбей 
қолдады.

Жоғарыда көрсетiлген себептердi ескере оты-
рып, халық өркендеудiң қандай сатысында тұр-
масын оның қарапайым өсу жолына: өздiгiнен 
даму, өзiн-өзi қорғай бiлу, өзiн-өзi басқара бiлу 
қажеттiлiгiн басшылыққа ала отырып, бiз бұлтарт-
пайтын қорытындыға келдiк, яғни билер сотын 
белгiлi мерзiмге дейiн, 1854 жылы заң шыққанға 
дейiнгi қалпында қалдырып, бұл заңды немқұрай-
ды қараудың төрешiл кеңсешiлдiктiң идеясының 
ықпалынан формализммен тәртiп түрiнде пайда 
болғандықтан жою керек. Бiздiң заманымызда ре-
гламентация (тәртiп белгiлеу) мен формализмге 
анохронизм ретiнде немесе қытайдың 10 мың 
салтанаты есебiнде қарау керек. Формализм және 
бюрократизм <кертартпалық-тоқырауға> себепшi 
болды да, бұған дейiн қандай да болмасын пайда-
лы қоғамдық iске қытай қорғаны сияқты тосқауыл 
жасап, халықтың жасампаз жiгерiнiң талабымен – 
жиiлеп, күн санап құлпырып, жаңа бет бұрыс алған 
еркiн ағымды тоқтатты. Қандай да болмасын өз-
герiстi ұластырып, орын тептiрiп, әрi сақтап қалу 
үшiн бiз қабылдағалы отырған реформа сол ха-
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лықтың мүддесi, пайдасы үшiн жасалып отырған-
дықтан, оның материалдық мұқтажына шақталуы, 
әрi сол қоғамның ұлттық мiнез-құлқына сай келуi 
қажет. Бұл жағдайдан тыс жасалған өзгерiстiң бәрi 
де зиянды, әрi жағымсыз аномал құбылыс ретiнде 
қауымды айықпас дертке шалдықтырып, тұрала-
тып, мешеулетуi мүмкiн.

Әрине, бiздiң үкiмет осы уақытқа дейiн орыс-
тың қылмыс заңымен сотталып, мемлекеттiң ар-
найы бақылауына алынған қылмыс пен бұзақылық 
iстердi соттың билiгiне беруге келiспейдi. «Сiбiр 
қазақтарының қылмысты iсi» дегенге (Қылмысты 
iстердi қарайтын сот заңы, 1857 жылы басылған, 
XV т., 2-бөлiм, 1167-бабында) мыналар жатады: 
опасыздық, кiсi өлтiру, тонау, барымта, өз руласта-
рын үкiметке қарсы қою, өкiмет билiгiне ашықтан-
ашық бойұсынбау, мәнсаптылардың қызмет бабын-
дағы қылмысы, мемлекеттiк ресми құжаттарды 
әдейi терiс тәржiмелеу және жалған шақа соғу, өрт 
салу, қаралатын iс бойынша жалған ант қабылдау 
Ресейдiң жалпы заңдарының негiзiнде қылмысқа 
тартылады; ал сондай-ақ қазақтар қылмысты 
қылықтарын көшi-қонысында емес, қалада неме-
се елдiмекенде жасаса, онда империяның жалпы 
заңының негiзiнде қылмысқа тартылады». Бiздiң 
ойымызша, кiсi өлтiргендi, тонағанды, аюандық 
жасағандарды мiндеттi түрде орыс заңымен соттау 
керек. Бұл жағдайда адамның құнын жүз жылқыға, 
алты қымбат затқа да бағалайтын қазақ заңы мүл-
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дем қанағаттандырғысыз. Бiрақ барымтаға бiраз 
жұмсақ қарап, жеңiлдiк жасау керек болар. Бiздiң 
сотта барымта деген өз әрекетiнен артық саналып, 
оған үлкен мән берiлiп, опасыздық пен кiсi өлтiру-
ден кейiнгi ауыр қылмыс деп есептеледi.

Сонымен қатар барымтаның мәнi бiр ғана аңыз 
бен ескiлiк ұғымға негiзделген. Криминал фактi-
ге емес, осы сөздiң алапат дыбысын негiзге алып 
отыр. Сонда, осы бiздiң криминалистика барымта 
деп ненi айтады екен? Барымта мәселесi анықтал-
маған, сондықтан оған дұрыс түсiнiк алу да мүм-
кiн емес. Облыстық басқарма бiрнеше жылдан берi 
приказдан осы жұмбақты шешудi талап етiп келедi, 
бiрақ одан да қайыр болмады. Облыстық басқарма-
ның стряпчиi Кондратович мырза барымтаны кiсi 
өлтiрiп, мал айдап кету деп түсiндiредi. Әрине, бұл 
түсiнiк бар болғаны тапқырлық жорамал-ақ болар. 
Бiз барымтаны қазақтың өз ұғымымен түсiндiрiп 
көрейiк. Қазақта барымтаға кейде заң жүзiнде рұх-
сат етiледi. Ұрлыққа, тонауға, мал айдап кеткенге 
айып төленедi, ал барымтаға ештеме төленбей-
дi. Барымта дегенiмiз – қайтарылатын қалың мал, 
төленетiн құн үшiн, құныкер адамның малын, не-
месе затын, жалпы өзгенiң жеке меншiгiн тартып 
алу. Ертеде былай да болған-ды, күштi рулы қазақ 
өзiнен әлсiз қазаққа кiсi өлiмi үшiн, құн немесе тiл 
тигiзiп қорлағаны үшiн айып төлемеген, кiсi өлтiрiп 
құныкер бола тұра немесе кешiрiлмес қастық жа-
сай отырып, сотқа шақырғанда келмеген де. Сон-
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да ру мәжiлiсiнiң ұйғарымы бойынша, қорланған, 
зәбiрленген адам барымта алуға аттанып, ауылын 
шауып, менменсiген өркөкiректi бас идiредi72. Екi 
жақ келiсiмге келгеннен соң, ешқандай айыпсыз, 
барымталанған малының шырқы бұзылмай қайта-
рылады.

Барымта тападай тал түсте, қажет болған жағ- 
дайда күшпен немесе жасырын, түнделеп жасала-
ды. Жасырын барымталағанда үш күннен қалдыр-
май, егескен адамына мәлiмдеп, не үшiн жасалған 
себебiн айту керек. Өйтпеген жағдайда барымта-
сы ұрлық саналады. Әдейi жариялап барымтаға 
шыққанда, қарсы жақ та дайындалып, айбат көр-
сетiп, жанжал төбелеске ұласып, кiсi шығыны да 
болатын. Әрине, мұның бәрi малды айдап әкету 
болғандықтан, қылмысты iс деп айыпталмайтын.

Малды тонау дегенiмiз – ешбiр себепсiз, сыл- 
таусыз, тек пайдақорлық, ашкөздiк мақсатпен жай-
барақат, қаперсiз қазаққа жасалған шапқыншылық, 
тонау, айуандық. Қазiргi кезде барымта қарызын 
қайтарып алу, төленбеген қалың малдың қарымын 
қайыру мақсатымен, көбiнесе, жасырын, ұрлық жо-
лымен жасалады.

Әрине, барымта озбырлық нышаны болған-
дықтан, бiздiң үкiмет оған шыдай алмайды, бiрақ 
халықтың барымтаға деген, ескi әдет-ғұрыпқа де-
ген көзқарасына үкiметтiң қатал қарауы, әсiресе 
барымтаға аса маңыз берiп отырғаны әдiлеттiк 
емес деп бiлемiз. Бiздiң ойымызша, жасырын ба-
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рымтаны, ұрлық барымтаны ұрлықтың түрi ретiн-
де билердiң сотына түсiру керек те, ашық, жария 
барымтаға кешiрiммен, яғни жеңiлдеу қарау керек. 
Егер кiсi өлiмi болмаса, барымтаны би сотына неге 
бермеске, өйткенi бұл да мал тонау ғой73.

Барымта қалай болғанда да, қазақтар басқа да 
қылмысты iстерi мен кiнәлерi үшiн сотқа тартылып 
келген, әлi де империяның жалпы қылмыстық 
заңымен соттала бермек.

Қазақ болысында сот орнын белгiлеу, жергiлiктi 
жағдайдың ерекшелiгiне байланысты кейбiр қиын-
дықтар туғызып отырған жайы бар, ендi сол iстi 
қарастырып көремiз. Қазақтармен бұл жайында ке- 
ңескенде, олар бiр ғана бағыт ұстап, қалайда қыл-
мыс соты олардан жырақта болуын қалады. Мұн-
дай қылмыс iстерi өз орталарында некен-саяқ бо-
латынын сылтауратып, соттың кеңсесiн Ақмолада* 
құруды ұсынды. Кейбiреулер Омбы болсын дестi, 
бiрақ Яценко мырза мұны құптамады.

Шынтуайтында, бiздiң облыста сотта шешiлетiн 
қылмысты iс бұған дейiн өте аз болды.

Соңғы үш жылда облыстық басқарманың тексе-
руiне төмендегiдей iс түстi:

1861 жылы – 45
1862 жылы – 27
1863 жылы – 39

барлығы:  111

* Қазiргi аталуы – Астана.
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Осы деректер: 
		  1861	 1862	 1863
Көкшетау приказынан	 31	 7	 13
Атбасар	  –»–	 1	 3	 2
Ақмола 	 –»–	 3	 5	 4
Баянаул	 –»–	 2	 5	 4
Қарқаралы	  –»–	 8	 7	 14

Барлығы:		  45	 27	 31* 

111 iстен шешiлгенi:

1861 ж. – 34
1862 ж. – 35
1863 ж. – 34

Барлығы: 103

Сотта қаралып бiткен iстiң қатарында 43 қыл-
мыс ғана шешiлгенiн айта кеткен жөн болар!

Қазақтар мен дала станицаларын мекендейтiн 
орыстар үшiн, әкiмшiлiк сот қарайтын болар-бол-
мас iс үшiн сотты Ақмолада құрудың қажетсiздi-
гiн былай қойғанда, ақшаны босқа шашу емес пе, 
егер бұл сот кейбiр адамдардың ұсынысы бойын- 
ша көшпелi жасалса, қазынаның шығынына қоса, 
қазақ үшiн де өте ауыртпалық туғызары хақ. 
Жәмшiкке лау74 беру өткен ғасырдағы орыс халқы-
ның үкiметке қарсылығының басты бiр себебi 

* Қате, 37 деп оқылады.



77

екенi тәжiрибеден белгiлi. Сiбiрлiктер мен Сiбiрдiң 
бұратана халықтары исправник75, заседатель мен 
поптарға көлiк берудiң ауыртпалығын осы күнге 
дейiн айтады. Қазақтарда лау беру ешбiр жүйесiз, 
тәртiпсiз жүргiзiледi. Көптеген чиновниктер 40–60 
атқа дейiн лау алып, лаушыларға ақы төлемейдi, 
сылдыр, құрғақ уәдемен шығарып салады. Мұндай 
кереметтердi жеке адамдар да жасайды.

Кейбiр «майорлардың» (қазақтар орыс чинов-
никтерiн осылай атайды) алған көлiктерiн иесiне 
қайырмаған жағдайы жиi ұшырайды (құрғақ уәде 
де бермейдi).

Осындай пiкiрлердi қорыта келе, бiздiң қыр 
үшiн арнаулы сот құрудың қажетi болмас деймiз. 
Омбыда әйтеуiр белгiлi бiр дәрежеде сот құрыла-
тын шығар, географиялық жағдайына қарағанда, ол 
қала Ақмоладан кем емес. Егер Шу мен Сарысуды 
жайлап жүрген бағаналылықтарға Ақмоладан жы-
рақ болғанмен, өзге халқы тығыз округтерге жақын 
әрi ыңғайлы. Қалай дегенде де қазақтардың соты 
өз болысында қабылданғаннан гөрi, сотқа Омбыға 
барғаны әлдеқайда тиiмдi.

Присяжныйларды сайлау мәселесi жайында. 
Бұл адамдарды сайлау жайбарақат өтуiне сену 
қиын және Ордалықтардың атақты адамдарымен 
рулық жақсы-жаман көзқарастарының ықпалынан 
секем алмауға болмайды. Сондықтан бұл қолай-
сыздықтан құтылу үшiн присяжный сайлауын сот 
алқасында өткiзу керек, яғни өткен жылы қандай да 



78

болмасын iс қараған билердiң тiзiмiн алып, солар-
дың iшiнен жеребе тастап присяжный сайлау керек. 
Егер қырда ерекше сот округiн құрмаудан түсетiн 
пайданы еске алсақ, онда сот сессиясы өтетiн кез-
дегi присяжныйларды күту шығыны түкке тұр- 
майды.

Сот реформасы жайындағы хатымды аяқтай 
отырып, одан – маңызы кем емес, халықтық мәсе-
леге, дiн турасындағы мәселеге тоқталмай кете ал-
маймын, өйткенi ендi бұл мәселе сотқа бiраз байла-
нысты да болады.

Сот реформасы жайында пiкiр сұрағанда, Көк-
шетау округiнен өзге бiздiң облыстың бар округiнiң 
қазақтары мынадай ұсыныс жасады: «қазiр молда-
ның қарауына берiлген неке, некеден ажырату iсi 
бұрынғыдай би билiгiне берiлетiн болсын». Ха-
лықтың наразылығын тудырған бұл жағдай, қазiр 
бiз қарағалы отырған тарихи фактiлерге байла- 
нысты.

Орыстың қол астына көшкенге дейiн қазақтар 
есiмiмен ғана мұсылман саналып, Мұхаммет үм-
бетiнiң ерекше суннит76 тармағына сыйынды. Мұ-
сылман заңын77 қазақтар ешқашан да қабылдаған 
емес, бұл қазақ даласына үкiметтiң қолдауымен, 
сырт бұйрықтың бюрократтық ағымымен енгiзiл-
ген.

Халықтың өзi толық қабылдамаған исламды 
уағыздаудың орыс үкiметiне қандай қажетi болға-
нын бiлмеймiз де, тiптi түсiнбеймiз де.
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Сiбiр даласындағы Мұхамметтiң апастолы ұлы 
Сперанский болды, ол молдаларды тағайындап, 
округтiк приказдарда мешiт салдырып, татар учи-
лищелерiн ашуға ұйғарым жасады.  (Особое уч-
реждение управлений инородцев, именуемых си-
бирскими киргизами. Заңдар жинағы, 1857 жылы, 
2-томның 2-бөлiмi).

Бiздi қайран қалдыратыны сол Сперанский 
өзiнiң «мекемесi» жайында айтқанда, қазақтар – 
есiмiмен ғана мұсылман, сондықтан оларды хри-
стиандыққа, т.б. дiнге айналдыру оңай. Бұл сала- 
уатты, ақылды адамның осындай надандық, 
тағылық iлiмдi уағыздаушы, таратушы болуына 
не зор келдi екен? Осы кезге дейiн Ресей империя- 
сының қол астына енген халықты дiнсiз деп қарау 
немесе Ресейге бағынғандарды ресми түрде дiни 
бөлектенушiлер деп қабылдауы болды, мұсылман-
дарды да жақтыра қойған жоқ-ты, бiрақ қазақты 
христиандыққа айналдыру саяси жағдайға сай кел-
мейтiн едi. Ол заман өттi, прюдеризм* моды емес.

Орынбордың шекара бастықтары өз қол астын-
дағы қырда исламды уағыздауға кедергi болатын 
шаралар көптен берi жасалуда, онда татарларға 
молда болу емес, қырда қазақтардың арасында ұзақ 
тұруға рұқсат етiлмейдi. Ал бiздiң Сiбiрде үкiмет 
мұсылмандықты бұрынғыдай қамқорлыққа алды, 
соның арқасында бiздiң облыста ислам ауа жайы- 

* Жәдiгөй, екiжүздi адам.
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лып, етек алып отыр. Бүкiл қырға татардың шала 
молдасы көбейiп, Орта Азиядан шыққан әулие-
лер қаптап кеттi77а. Бiраз уақыттан берi шекаралық 
округтерге дәруiштiк жолды тұтқан күрт, ноғай, 
түрiктер келе бастады. Шетелдiк мұсылман кезбе-
лерiнiң, әсiресе татар семинаристерiнiң (мен бұлар-
ды әулиеге нағыз табынушылар деп бiлемiн) мүд-
десi қазақтарды соқыр наныммен шырмап, дiнге 
бас шұлғыту; әрине, мұндай кезде бұл қарттардың, 
қажы мен дәруiштердiң де жағдайы жаман бол- 
майды.

Бұл насихат көп жағдайда едәуiр өрiстедi. Баян- 
ауыл, iшiнара Қарақаралы округiнiң қазақтары 
жаңа бет бұрғандарға тән құбылыспен екiжүздiлiк-
ке ынтасы ауды. Онда жергiлiктi бұратана әкiм-
дерiнiң қамқорлығында Бұқардан, Қоқаннан келген 
ишандар78 қожалар79, көбейдi, бұл сұмырайлардың 
бiрi келiп, бiрi кетiп сапырылысып жатты. Орыс 
үкiметi бiздiң өнегелi тәрбиемiздi сенiп тапсыр- 
ған татардың дiни ағзамдары бiздiң пиғылымыз 
бен ниетiмiздiң азғындауына әсер еттi, пара алды, 
екiжүздiлiкке үйреттi, ортаазиялықтармен қосылып 
аңқау қазақты алдап соғуда. Аңқау елге арамза мол-
да деген осы. Татардың дiни ағзамдары мұсыл-
манның кезбе сұрқияларына өне бойы қамқорлық 
жасап, олармен жалпы ұғымға келiп, тiл тапты, 
бұған Мансұровтың80 iсi дәлел бола алады. Онда 
көрсетiлген молдалардың бәрi де онымен тiлдесiп 
тұрған, көпшiлiгi өздерiн оның мүридi81 санаған, 
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содан кейiн бiздiң қырда дiни орындар кiмнiң қо-
лына берiлген, қазақ халқының дiни өнегесi, дiн-
шiлдiгi кiмге тапсырылған дейсiз! Мұндай қоғам-
дық қиын мәселеге сот қатысы, некенiң iсi қалай 
екенiн бiлу керек болар. Бiзде молданың көпшiлiгi 
татарлар, олар шетiнен алдамшы келедi. Бұлар өз 
жазуын әрең игерген, барып тұрған бiлiмсiз дүм-
шелер болса да, рахымсыз қараңғылыққа, тағы 
нанымға шырмалған тақуалар. <Барлық жағынан 
алып қарағанда, қараңғылық тұңғиығына түскен 
жандар82>.

Молда болу үшiн Уфада тұратын татар мүф-
тиiнiң83 алдында емтихан тапсыруы керек. Бiрақ 
емтиханнан сүрiнбей өту бiлiмiне байланысты емес, 
пұлына (пешкеш)* байланысты. Дүниеде орыстың 
мұсылман ағзамдарынан өткен парақорлар бар ма 
екен. Ресейдiң ең жоғарғы мұсылман дiни ағзамы-
ның қолына ақша ұстатпай тұрып, өтiнiш айтуға 
болмайды. Уфадағы мұсылманның дiни жиынына 
қатысқан бiр башқұрт былай дейдi: «Мұнда мүфти-
ден бастап хатшының, қазының және хұсни хатшы-
ның да аузын алу керек». («Заметка башкира о баш-
кирах», – Современник, 1863 ж., № XI, қараша).

Татар халқында бiздiң татар молдалары жайын-
да айтқандарымызды растайтын көптеген келемеж 
әңгiмелер, мысқыл-мәтелдер бар. Бiрақ очеркiмiз-
де дiттеген ойымыздан ауа жайылмау үшiн, оның 

* Сый. сауқат.
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егжей-тегжейiне тоқталып жатпадық, татар попта-
рының бiлiмсiздiгiн, рақымсыздығын, опасыздығы 
мен дүмшелiгiнiң жүзден бiрiн сипаттап жеткiзе 
алмадық. Қысқасы, бiздiң сипаттамамыз жұтаң 
болғанымен, дерек бұлтартпайды ғой.

Ендi Сiбiр қазақтарының облысындағы, қазiр 
де ешбiр бақылаусыз молдалардың қолына берiл-
ген халық ағарту iсiне тоқталайық. Бұл бiз жоға-
рыда әңгiмелеген мұсылмандық пен дiнге қызмет 
етушiлердiң кейбiр iстерiн айқындай түседi. Бiздiң 
облыстың әр ауылында көшпелi мектеп бар. Он-
дағы мұғалiмдердiң басым көпшiлiгi татар молда-
лары немесе семинаристер, Көкшетау, Атбасар мен 
Ақмола округiнде татарлар басым. Ал Баянауыл 
мен Қарқаралы жақта кейiнгi кезде оларды ортаа-
зиялықтар ығыстыра бастады. Татар дiни ағзамда-
ры қазақ жастарын қалай тәрбиелеп жатқаны жа- 
йында түсiнiктi болу үшiн бiр ғана мысал келтiрсек 
жеткiлiктi болар. Петропавл қаласын қоныстаған 
мұсылман халқы арасында мынадай мәселе туды: 
карта ойнау күнә ме, күнә болса қандай дәрежеде? 
Осындай сауалмен ғұлама дәмлеге тiл қатқанда ол 
басқашы өзiнiң киелi кiтаптарын ашып, жауап iз-
дептi де, мұсылмандарды бiрiмен-бiрiнiң карта ой-
науы үлкен күнә, ал орыстармен ұтыс пиғылымен 
ойнау, джихад* ретiнде ойнау зауал, пайғамбардың 
үмбеттерiне қалдырған өсиетiн орындау – дiн үшiн 

* Яғни д ж и х ад (араб.) – дiн үшiн күрес.
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атсалысу. Профессор Березин84 өзiнiң 50-жылдары 
«Отечественное записки»85 журналында жария-
лаған мұсылмандық жөнiндегi танымал мақала-
сында, мұны өте айқын дәлелдеген, құран сөзiнiң 
негiзiне және өсиет кiтабына сүйене отырып, мұ-
сылмандық пен бiлiмдiлiк бiрiне-бiрi қарама-қай-
шы, әуелi бiрiн-бiрi жоққа шығарады. Мәселен, 
Магомет жетi аспан (яғни планета аумағы) бар 
(тiрлiк етедi) дейдi, олай болса мұсылмандар Пто-
ломейден86 бергi астрономиялық жаңалықтардың 
бәрiн жоққа шығаруы керек ғой, олай жасамаған 
күнде дiнге деген сенiмiнен айырылады да.

Магомет заманындағы космологиялық, медици-
налық наным мен аңыздарды өзiнiң iлiмiне енгiздi 
де, тәрбиелiк ғылымды қаңтарып тастады. <Де-
генмен арабтар арагiдiк математикадан қол үзбедi,  
өйткенi Мұхаммед математиканы бiлмедi, сон-
дықтан оны iлiмiне қоспаған едi. Арабтарға Юрке-
вичтiң87 философиясы ұнады, өйткенi ол бәрiне де 
жанасуға, әуелi Мұхаммед iлiмiне де қолайлы едi>.

Кейбiр исламды жақтаушылардың ойлағанын-
дай Магометтiң iлiмiн тазарту мүмкiн емес, оған 
ешқандай да реформа жасалмайды. Алтыншы 
ғасырдағы көшпелi арабтардың сол замандағы 
спиритуалистердiң, жидтердiң, парсы сиқыршы-
ларының әр түрлi көзбояушылығына, тағылық на-
нымға иланған дiннен қандай қайта дамуды күтуге 
болады. Егер түрiктер мен парсылардың исламы 
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осындай жағдайда болғанда, мұсылмандық дiнде 
пуританизм88 тәрiздi орын алып тұрған татар ис-
ламы қандай болмақ. Татарлар поэзияны, тарихты, 
математиканы, философияны, барлық жаратылыс- 
тану ғылымын адамның санасын арбау деп жоққа 
шығарады да, бiр ғана мұсылман схоластикасы мен 
бақасшылыққа ғана сүйенедi. Татар тiлiнде мрако-
бестiк сарынына түспеген бiрде бiр кiтап жоқ. Та-
тарлар қазақ даласында өздерi сияқты пақырларды 
тәрбиелейдi, бiрақ халықтың жас буыны олардың 
көрсоқыр ықпалына оңайлықпен көне қоймайды.

Қазақ жастарының Орта Азия елдерiмен тiке-
лей қатысы, әрi татарша хат тануы олардың түрiк 
тiлiнiң шағатай диалектiсiнде жазылған роман, по-
весть, поэма мен ертегiлердi оқуға мүмкiндiк бердi. 
Шағатай әдебиетiнiң эпикалық, беллетристикалық 
шығармаларынан Шәмiл89 iлiмiнiң сарыны (араб-
тардың Грек империясымен соғысының сюжетiне 
құрылған қаһармандық поэма) немесе Горацийдiң90 
Лигуринге айтылатын одасына (Мавлеви-Жәми-
дiң сүйкiмдi бала Мырза Хамдамуға махаббаты 
жайында роман91) ұқсас немесе өзгеге қатысы жоқ 
(бұлбұлдың роза гүлiне ғашық болуы жайында  
поэма*, түсiнде көрген қордың қызына ғашық 
болған қытай патшасының мұрагерi туралы по-
весть) шығармалар.

* Шығыс әдебиетiне кең тараған дәстүрлi лирикалық 
сюжет туралы айтқан.
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Әрине, еркектiң еркекке құмарлығын жазған ро-
манды оқу өнегелiк емес, зиянды екенiн, сананы, 
ойды қиял шатпағына шырмайтын, құрғақ қиял 
сарынымен жазылған кiтаптан пайда жоқ екенiне 
зерделi адам дауласпайды.

Бiрақ батырлық тақырыптағы романның одан 
да зиянды екенiне бұлардың бiрi де сенбейдi. Бұ-
харада Мiр Хайдар92 әмiрлiк жүргiзiп тұрғанда Әбу 
Мүсiлiм93 атты батырлық жырды көпшiлiктiң ал-
дында жария оқуына тыйым салынды. Өйткенi оны 
тыңдаған адамдар дiни нанымға елiккенi сонша-
лық, дiн жолында шейiт болуы үшiн топ-тобымен 
Парсы елiндегi соғысқа аттанған.

Татар ағартушыларының қазақтарға берер 
жемiсi осы. Бiрде-бiр шындық нышаны жоқ, адам 
нанғысыз фантастика, өлi схоластика. Бұл шектен 
асқан құбылысқа мынадай жағдайды қоса айтқан 
жөн болады. Араб тiлiнде жазылған құран сөздерiн, 
оның дiни сандырақтарын, тәржiмаланбай немесе 
түсiнiк берiлмей, сол жұмбақ күйiнде жаттату, яғни 
қазақ балаларына санамен емес, таяқтап жаттату 
жүргiздi. «Етi сенiкi, сүйегi менiкi»94 дейдi, бiлiм-
iлiм алуға молдаға баласын берген қарапайым қа-
зақ.

1860 жылы «Северная пчелада»95 жас қазақ 
Бабажанов мырза* Бөкей ордасындағы татар мек-
тебiндегi iлiмнiң барысын қарапайым тiлмен айқын 
сыпаттаған. Бұл фактiнiң ұтымдылығы Бабажанов96 
мырза Мұхамметтiң үмбетi, әрi «Северная пче-
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ланың» тiлшiсi болғандықтан, мұсылмандықтың 
туын ұстаушы ретiнде татардың ағарту iсiне қас 
емес шығар деп ойлаймыз.

Бiздiң бастықтарымыз бұған дейiн барымтаны 
қудалап, мал ұрлаушыларды iздестiрiп, қысқасы,  
қазақ халқын тәртiпке түсiру жағын ойлады да, қа-
заққа бiлiм беру жағына онша назар аудара қойма-
ды, молдалардың кезбе дәруiштердiң iстерiн бақы-
лауға мұршасы болмады. Бiрақ әлде болса да iстi 
орындауға болар, жөнi де келер...

Үкiметтiң неке және некеден ажырату iстерiн 
молданың қолына тапсыруына себепшi болған 
қазақтардың дөрекi әдетi – қыздарын ерге жас 
кезiнен, көбiнесе олардың ырқынсыз ұзатуы ғой 
деймiз. Қазақтар кейде бесiктегi нәрестесiне құда 
түсiп, үкi тағатын.

Бiздiң ойымызша, бұл әдеттi мұсылмандық дiни 
ағзамдардың қатысынсыз-ақ жоюға болады. Қа-
зақтардың қыздарын балиғатқа толмай, яғни белгiлi 
жасқа дейiн ұзатпауға, әрi ұл-қыздарын өздерiнiң 
келiсiмiнсiз зорлай қоспауға, т.б. мәселелерге ты- 
йым салып, бұл тәртiптi қадағалауды аға сұлтандар 
мен болыстарға мiндеттеу жөн болар едi.

Полициялық бақылау, заманның ағымы мұны 
жөнге келтiрер, бiрақ оған да бiраз уақыт керек 
болар. Некелiк жайында төпелеп түсiп жатқан 
шағымдарға қарағанда, халықтың заманнан ор-
ныққан әдетiне мұсылман шариғаты да мүлдеп дәр-
менсiз болып отыр.
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Бiздiң қырда көбiне молдалық мiндет атқарып 
отырған татарлардың рақымсыздық, бiлiмсiздiгiн 
және қандай да болмасын ультроклерикальдық 
бағыттың халықтың әлеуметтiк дамуына тигiзетiн 
жат әсерiн ескере отырып, молданың ықпалын әл-
сiрету және дiни фанатизмдi қалыпқа келтiру үшiн, 
әрi халықтың талабын орындау мақсатымен неке 
және некеден ажырату iсiн бұрынғыдай би соты-
ның билiгiне берген жөн, онсыз да мұсылмандық 
некеде, құпиялық та, жұмбақтық та сыр жоқ.

Теологиялық (дiни) рұхқа ие болуда, Еуропа 
халқының өсу жолында да ең кесепатты жағдайды 
басынан кешiрдi.

Әкiмшiлiк реформа жөнiнде әңгiме жоқ, сон-
дықтан көптеген себептермен бiз үшiн жанды 
мәселе болғандықтан, оны қозғамай-ақ қоялық. 
Қазақтар үшiн әкiмшiлiк көкейкестi мәселе, сон-
дықтан оған немқұрайды, атүстi қарай алмайды. 
Бiздiң облыстың әкiмшiлiгiне реформа жүргiзгенде 
Орынбор даласын басқару iсiне ұзақ жылдан берi 
сыннан өткен ой-пiкiрлер ұтымды кәдеге жарай 
ма деп ойлаймыз. Орынбор басшылығының оның 
артықшылығы мен кемшiлiгiн байқайтын уақыты 
болды ғой деймiз. Орынбор дала басқармасының 
негiзгi кемшiлiгi, орда чиновниктерiн халықтың 
сайлауымен емес, шекара бастықтарының қала-
уымен сайлауында. Орта жүз қазақтарына басшы-
ларын сайлауға берiлген құқығының iшiнде бiз 
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бағалай бiлетiн құқық та бар, бiрақ соны қалай бол-
са солай, әдiлетсiз пайдаланып отырмыз.

Олардың бергi бетiндегi қазақтардан түтiн 
басы салығы97 ғылыми тұрғыдан қарағанда дұрыс 
жиналмайды, халыққа ауыртпалық келтiрiп отыр. 
Көтерме98 салық былайша қарағанда айтуға да тұр-
майтын болғанымен, бiздiң кейбiр шекаралық әкiм-
дердiң белгiсiз бiр ойға елiктегенi соншалық, мұны 
бiздiң қырда да қолдануды ойласты. Сiбiр қазақта-
рының мал басына қарай төлеп отырған жасақ99 

(ясак) салығы бiрден-бiр дұрыс, әрi орындалуы да 
мүмкiн, салықтың соңғы теориясына сай, көшпен-
дiлерге пәлендей ауырлық келтiрмейтiнiне күмән 
жоқ.

28 ақпан, 1864 жыл.
Омбы.



ЕСКЕРТУЛЕР

 Ш. Уәлихановтың «Сот реформасы жайында жазба-
сын» 5 томдық толық жинағынан (I томының 495–522 бб.) 
қазақ тiлiне аударған Б. Қожабеков (Ш. Уәлиханов. Таңда-
малы шығ. Алматы. «Жазушы» б-сы. 1985 ж.) «Ш. Уәлиха-
новтың саяси және құқықтық көзқарасы» кiрiспе мақаласы 
және ескертулерi С. Ф. Ударцевтiкi. Қазақ тiлiне аударған  
Т. Қаймолдинов.

Чокан Валиханов. Записки о судебной реформе. 2-ба-
сылым, толықтырылған және түзетiлген./ Алматы: Жетi 
жарғы. 2003. Кiтаптың 1-басылымы орыс тiлiнде 1999 ж. 
«Әдiлет» Жоғары құқық мектебiнде жарық көрген.

ШОҚАН УӘЛИХАНОВТЫҢ САЯСИ ЖӘНЕ 
ҚҰҚЫҚТЫҚ КӨЗҚАРАСЫ

(С.Ф. Ударцев)

1 Шоқан Уәлиханов – дұрыс есiмi Мұхаммед-Қанапия, 
ал Шоқан – анасының еркелетiп қойған аты.

2 Шоқан Уәлихановқа арналған соңғы онжылдықтағы 
уақыт iшiндегi көптеген әдебиеттердегi әр түрлi баға мен 
көзқарасқа төмендегiлердi жатқыза аламыз: Лурье А. Чо-
кан Валиханов – первый казахский ученый и просвети-
тель// (тарихи журнал (Москва). 1943. № 11–12; Айдарова 
Х.Г. Чокан Валиханов. Ал., 1945; Булатов С.Я. К вопросу 
о государственных и правовых воззрениях Чокана Ва-
лиханова // Қазақ ССР-i Ғылым академиясының хабар-
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шысы. 1956. № 3 (132); Бейсембиев К. Из истории обще-
ственной мысли Казахстана второй половины XIX века  
(Ш. Уәлиханов, Ы. Алтынсарин). Алма-Ата, 1957; Мұқа-
нов С.М. Шоқан Уәлиханов. Алма-Ата, 1958; Дюков Л.В. 
Чокан Валиханов как последователь Н.Г. Чернышевского// 
С.М. Киров атындағы ҚазМУ-дiң ғылыми жазбасы. 49-т. 
Заңдар сериясы. 6-басылымы. Алма-Ата, 1960; Әуезов М.  
Ф.М. Достоевский және Шоқан Уәлиханов// Әр жылдар 
ойлары. Алма-Ата, 1961; Зиманов С.З., Атишев А.А. Поли-
тические взгляды Чокана Валиханова. Алма-Ата, 1965. Се-
гизбаев О.А. Исследователь, мыслитель. (Ш.Ш. Уәлиханов 
жайлы). Алма-Ата, 1974; Атишев А.А. Социологические и 
государственно-правовые взгляды Ч.Ч. Валиханова: Мат. к 
лекциям по ист. и права СССР. Алма-Ата, 1979; Стрелко-
ва И. Валиханов (Жизнь замечательных людей). М., 1983; 
Марғұлан Ә.Х. Ш.Ш. Уәлихановтың өмiрi мен қызметi жай-
лы очерк // Уәлиханов Ш.Ш. Таңдамалы. Ж., Алма-Ата. 
1985; Касымжанов А.Х., Уразбеков А. Чокан Валиханов – 
ученый и мыслитель // Философия мәселесi (Москва). 1984. 
№ 5; Маргулан А. Очерк жизни и деятельности. Ч.Ч. Вали-
ханова // Валиханов Ч.Ч. Собр. соч. в 5 томдық таңд., 1-т. 
Алма-Ата, 1984. 9–77-беттер. Сатыбекова С.К. Чокан Ва-
лиханов и проблемы культуры (туғанына 150 жыл)// Фило-
софия ғылымы (Москва). 1985. № 6; Сартаев С.С., Удар-
цев С.Ф. Ч. Ч. Валиханов ученый-востоковед, мыслитель, 
демократ (туғанына 150 жыл толуына орай) Советское 
государство и право (Москва). 1986. № 7; Сатпаева Ш.К. 
Чокан Валиханов и русская литература: тарихи-филология- 
лық очерк. Алма-Ата, 1987; Бурабаев М.С., Сегизбаев О.А. 
Идейные связи общественно-философской мысли Казах-
стана и России (XVIII ғасырдың екiншi жартысы мен XX 
ғасырдың басы). Алма-Ата, 1987; Чокан Валиханов и совре-
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менность: Матер. жиын. Ш. Уәлихановтың туғанына 150 
жыл толуына арналған Бүкiлодақтық ғылыми конференция. 
(Жауапты ред. Ж.Ж. Әбдiлдин. Алма-Ата, 1988; Сәрсембаев 
М.А. Международно-правовые отношения государств Цен-
тральной Азии. Алматы. 1995. 56–62-бб.; Усейнова Г.Р. Го-
сударственно-правовые взгляды Ч.Ч. Валиханова: Автореф. 
дис... канд. юр. наук. Алматы, 1966; Сегизбаев О.А. Ч. Вали-
ханов – осноположник казахского Просвещения // Сегизба-
ев О.А. Казахская философия XV – начала XX века. Алматы, 
1996. 213–302-бб., Ударцев С.Ф. Политические и правовые 
взгляды Чокана Валиханова //Чокан Валиханов. Записки о 
судебной реформе/ Кiрiспесi мен ескертулерiн жазған С.Ф. 
Ударцев. Алматы: ЖҚМ. «Әдiлет», 1999. 5–24-беттер т.б. 
Стрелкова И. И. Валиханов. 3-е изд., испр. и доп. М.: Моло-
дая гвардия, 2004. – 295 [9] c. (Жизнь замечат. людей: Серия 
биогр.; Вып. 871); Зиманов С., Атишев А. Политические 
взгляды Чокана Валиханова // Зиманов С. З. Полное собр. 
соч. 10 томов. Алматы: «Медиа-корпорация «ЗАҢ», 2009.  
III т. – С. 6–263; Абдильдин Ж., Абдильдина Р. Чокан Ва-
лиханов – великий ученый и мыслитель. Астана: Фолиант, 
2015. – 192 с. и др. 

Көркем шығармалардың iшiнен Шахимерденнiң «Скры-
тый хан» атты қызғылықты романына көңiл аударған жөн 
XIX ғасырдың ғалымы, саяхатшы және ойшылының көп-
теген фактiлерi мен болжамдары қазақтың бүгiнгi күнгi 
белгiлi жазушысының шығармасында қыз-ғылықты түрде 
түсiндiрiлiп баяндалады.

3 Қараңыз: Галиев В.З. Ссыльные революционеры в 
Казахстане (XIX ғасырдың екiншi жартысы). Алма-Ата, 
1978. 22-б. Қар.: Маргулан А. Очерки жизни и деятельности  
Ч.Ч. Валиханова// Валиханов Ч.Ч. Таңд., 5 т., 1-т. 1984. 
15–16-бб. Полковник Шыңғыс Уәлихановқа жiтi назар ауда-
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рылуының мәнiсi, ұлы Ш. Уәлихановтың достары, таныста-
рымен оның байланысы болғандықтан болуы.

4 А.Х. Қасымжановтың жазғаны бойынша Ш. Уәлиха-
нов Орта жүздiң соңғы ханы Уәли (Абылайдың немересi) 
мен Айғанымдай әженiң немересi, орыс жағын қуаттаушы 
отбасынан шыққан (Қасымжанов А.Х., Ч. Валиханов// Пор-
треты: Штрихи и истории Степни. 1-бас., Алматы: «Қай-
нар» университеттi, 1995, 60-бет.) Әйтсе де Қасымжанов 
қателестi, ол Ш. Уәлихановтың атасы Уәлидi Абылайдың 
немересi деп. (Негiзiнде Уәли Абылайдың ұлы, ал Абылай-
дың немересi Шоқанның әкесi Шыңғыс Уәлиханов) Абылай 
туралы: Кусаинов А.К. Аблай// История Казахстана в лицах 
(Политическая портреты). 1-басылым /В.К. Григорьев пен 
А.К. Кусаиновтың басшылығымен. Астана, 1999.

5 Г.Н. Потаниннiң еске алуынан: Мен бiрiншi рет Баку-
нин жайлы Омбы да, оны Шлиссельбургтен Томскiге әкел-
генде бiлдiм. Гасфорт оны көрудi қалаған екен. Бакуниндi 
түрмеден генерал-губернатордың үйiне алып келедi. Үйдегi 
кезекшi, менiң досым Шоқан болатын. Ол ертеңiне асығыс 
түрде келiп, осы жайлы маған айтып бердi.

Генерал-губернатордың дәлiзiне қарулы жасақтар қор-
шаған, аю терiсiнен жасалған тоны бар, ұзын бойлы мырза 
енедi. Тонын шешкеннен кейнi оны Шоқан аймақ бастығы-
ның кабинетiне алып кiредi. Бұл екi орыс адамының аса 
маңызды кездесуi едi. Бiрi революционер қатарында болып 
Австрия империясына болысып соғысса, екiншiсi оның қар-
сы жауы ретiнде шайқасқан. Атақты жер аударылушы осы 
кездесу кезiнде генерал-губернатордың залында абыройын 
жоғары ұстайды.

Қараңыз: Литературное наследство Сибири. 6-т. Гри-
горий Николаевич Потанин. Естелiк. Новосибирск, 1983.  
87-бет.
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Негiзiнде, Бакунин Шығыс Сiбiрдiң генерал-губерна-
торы Н.Н. Муравьев-Амурскийдiң жиенi болатын. Осыған 
байланысты Гасфорд, өз әрiптесiнiң жиенiне бiршама қыз-
мет көрсетуге мүмкiндiк жасады. Осы сәттерде Ш. Уәлиха-
новтың екi араға дәнекер болуы да ғажап емес.

Толығырақ қараңыз., мысалы: Ударцев С. Тайны писем 
М.А. Бакунина // Простор. 1989. № 5. Бұл да сол. Связь Чо-
кана Валиханова с русской революционно-демократической 
эмиграцией// Чокан Валиханов и современность. Сб. мате-
риалов Всесоюзной науч. конференции, посвящ. 150-лет. со 
дня рожд. Ч.Ч. Валиханова. А-Ата, 1998 и др.

6 Қараңыз: Реклю Э. Земля и люди. Всеобщая география: 
19 том. 10 кiтаптан тұрады. 4-кiт. Спб., 1898. 6-т. 296, 615-б; 
7-т. 115-б. Толығырақ қараңыз: Ударцев С. Ч.Ч. Валиханов 
«Всеобщей географии» Э. Реклю // Простор. 1985. № 9.

Бiр назар аударарлығы географияның осы томдарын  
Реклю дайындауда және басқа бөлiмдерiндегi Ш. Уәлиха-
нов жайлы еске алуларға орыстың ғалым-эмигранттары 
П.А.Кропоткин мен Л.И. Мечников, одан басқа Уәлихано-
втың танысы М.И. Венюков қатысқан. Санкт-Петербургтегi 
Ресей Федерациясы географиялық қоғамының мұрағатын-
да сақталынған М.И. Венюковтың Н.М. Пржевальскийге  
1881 ж. 3–18-маусым айы аралығында жазған хаты бар. 
Онда Реклюдiң алтыншы, жетiншi томдарға сiңiрген еңбегi 
тарихқа белгiлi шұғыласын түсiретiнiн, әрi өзiнiң осы сала-
да нендей жұмыс атқарғандығын айқындайды.

Венюков Реклюдiң оның кiтапханасынан 6 және 
7-томдарға қажеттi ең басты оның iшiнде өзiне беймәлiм 
материалды алғандығын жазды. Мiне, шетелдiк ғалымдарға 
оңай түсетiн олжа осы, одан оларға даңқ әрi ақша түседi. 
Реклю өзiнiң орыс қызметкерлерiне (Драгомановқа, Кро-
паткинге, Мечниковқа) жылына үш мың франктен төлейдi, 
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менен тегiн алған мағлұматтарға ол жылына 100-ден 150 
мың франкке дейiн алатын көрiнедi. Жақында миллионер 
болады» (Мұрағат ГО РФ (Санкт-Петербург). Ф. 13, оп. 2,  
№ 41. Л. 7 об.). Айта кету керек П.А. Кропаткин барлық 
уақытта Элизе Реклюнi құрметпен айтып отырады.

7 РFA орыс әдебиетi институтының қолжазба бөлiмiн-
де (Пушкин үйi). Ф. 141 (М.А. Васильевтiң жинағы).  
№ 60.  Л. 2–2-об. Түпнұсқа жазбада «Чукан Валиханов» деп 
жазылған.

Қараңыз: Сартаев С.С., Ударцев С.Ф. Валиханов Ч.Ч. – 
ученый-востоковед, мыслитель, демократ (туғанына 
150 жыл) // Советское государство и право, 1986. № 7. 
125–126-беттер.

8 Айта кету керек, И.Ф. Масановтың сөздiгiнде Ш. Уә-
лихановтың бiр бүркеншiк аты бар. Қараңыз: Масанов И.Ф. 
Словарь псевдономов русских писателей, ученых и обще-
ственных деятелей. 4-т. М., 1960. 90-б. (фамилиясы және 
аты осылай бола тұрса да дұрыс көрсетiлмеген). 

9 «Летопись жизни и деятельности Н.Г. Чернышевско-
го» атты кiтапта СССР ЅА мұрағатына сүйенген, аз уақытта 
Ш. Уәлихановтың ынталық жазбасы басылды. Ол мүмкiн, 
оның Чернышевскиймен көзбе-көз кездескенiнен кейiн 
жазылуы. Жазбаның мазмұнында Чернышевский жайлы 
сүйпеншiлiк пiкiр бар. (Қараңыз: Чернышевская Н.М. Лето-
пись жизни и деятельности Н.Г. Чернышевского. М., 1953. 
232-б.) Солай бола тұрса да Уәлихановтың бұл жазбасы осы 
уақытқа дейiн табылған жоқ немесе оның тұрған жерi ұмы-
тылып қалған.

Қалайда бұл Уәлиханов шығармаларының екi басы- 
лымына да енген жоқ. Осы мәселенi анықтаудың өзi ойшыл-
дың кейбiр көзқарасын анықтауға жәрдемi болған болар  
едi. 
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Н.Г. Чернышевский жұмыстары жайлы айтылғанда бұл 
жазбалар цитатаға алынады. Қараңыз: Скрипилев Е.А. Чер-
нышевский. М. 1979. 8-б.

10 Қараңыз, мысалы: Лурье А. Шоқан Уәлиханов – қа-
зақтың бiрiншi ғалымы және ағартушысы // Тарихи журнал. 
1943. № 11–12. 31-б; Марғұлан Ә. Уәлихановтың жаңа хат-
тары // Жұлдыз. 1960.  № 2. 146-б; Зиманов С.З., Атишев 
А.А. Политические взгляды Чокана Валиханова. 146-б.

Шоқан Уәлихановтың Ресей эмиграциясы оның кейбiр 
байланыстары Ресей эмиграциясының Иркутскiдегi полков-
ник Н.В. Соколовпен таныстығы. Соколов 1860 ж. шетелде 
А.И. Герцен және П.Ж. Прудонмен Герценнiң сипаттама 
хаты арқылы, бiрнеше рет кездескен. Қараңыз., мысалы: 
Ударцев С.Ф. Связи Чокана Валиханова с русской револю-
ционно-демократической эмиграцией// Чокан Валиханов и 
современность. Алма-Ата, 1988.

11 Валиханов Ч.Ч. Собр. соч.:  5 т., 4-т. Алма-Ата, 1968. 
53-б. Шоқан Уәлихановтың Парижге барудағы үмiтi оған 
Петербургке қайыра оралған кезiнде болғанын жоққа шыға-
ру қиын. Себебi, оның танысы көршi Омскiнiң генерал-гу-
бернаторлығындағы Шығыс Сiбiр әскери бас штабының 
аға адъютанты Н.В. Соколовтың шет елден оралуы болған 
болуы. Шiлденiң екiншi жартысынан 21-тамызға дейiн ол 
Лондонда болып, Герценмен кездесiп тұрды. Осыдан кейiн 
Герцен П.Ж. Прудонға сипаттама хат жазып, Соколовтың 
«өте қызықты адам» және Прудонның «үлкен оқырманы» 
екендiгiн бiлдiрдi. 1860 ж. қыркүйекте Соколов күн сайын 
Прудонға барып тұрды.

Қыркүйек айының ортасында Петербургке оралған 
ол Коронштад моряктарының көмегiмен контрабандалық  
тыйым салынған кiтаптарды әкелдi (Қараңыз.; Летопись 
жизни и творчества А.И. Герцена. 1859 маусым 1864. М., 
1983. 138–139-бб.)
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Демек, Уәлихановтың таныстары iшiнде анархист әрi 
реформашыл Прудонды Курочкин, Михайлов, Шаповтар 
зерттеп оқып бiлген, Н.В. Соколов жайлы қараңыз. Сон-
дай-ақ: Кузнецов Ф. Публицисты 1860-х годов: Круг «Рус-
ского слова». Григорий Благосветлов, Варфоломей Зайцев, 
Николай Соколов. М., 1969; 2-бас. М., 1981; Соколов Н.В. 
Отщепенцы // Шестидесятники/ Құрастырған және кiрiспе 
мақала авторы Ф. Ф. Кузнецев; Ескертулер. В.С. Лысенко. 
М., 1984. 166–304-бб.

12 Қараңыз, мысалы: Стрелкова И. Валиханов. М., 1983.  
208-б.

13 Толығ. қараңыз: Кун М. Материалы о русской рево-
люционной эмиграции в дневниках и переписке Дюлы Та-
нарки// Эпоха Чернышевского. Революционная ситуация в 
России в 1859–1861 гг. М., 1978. 255-б. Сондай-ақ қараңыз: 
Летопись жизни и творчества А.И. Герцена. 1859 – июнь 
1864. М., 1983. 175-б.

14 Ч. Ч. Валиханов. Собр. соч. 5 т-қ. 5-т., 571-б.
15 Қараңыз: Алаш-Орда: Сб. документов/ Құраст.  

Н. Мартыненко. Алма-Ата. 1992. 50-б. Жақып Ақпаев  
Г.Н. Потанинмен 1913 ж. жақсы таныс болды. Қараңыз: 
Кул-Мухаммед М. Жакып Акпаев. Патриот. Политик. Пра-
вовед. Политико-правовые взгляды Ж. Акпаева, 1995.  
27–28-бб. Бұл да сол: Формирование и развитие государ-
ственно-правовых идей лидеров Алаш-Орды. Алматы, 
Атамұра, 1999. Қараңыз: Букейхан Алихан. «Таңдамалы 
шығ. Алматы, «Қазақ энциклопедиясының» Бас редакция-
сы, 1995; Аккулұлы С. Жизнь и смерть лидера Алаш-Орды// 
Нива, 2001. № 6; Чокай Мария. Я пишу Вам из Ножана... 
Алматы, Кайнар, 2001.

16 Валиханов Ч. Ч.  Собр. соч.: 5 томдық., 5-т. Алма-Ата, 
1985. 150-б.
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17 Валиханов Ч. Ч.  Собр. соч.: 5 томдық., 5-т. Алма-Ата, 

1984. 239-б.
18 Қараңыз, мысалы: Ударцев С.Ф. Кропоткин. М., 1989. 

67-б. т. б. [Бұл да сол] Бакунин Михаил Александрович. 
Кропоткин Петр Алексеевич // Федерализм: Энциклопе- 
диялық сөздiк. М., 1997. 25–26-б. 117–119, т.б. бб.

19 Толығ. қараңыз. Виленский Б.В. Подготовка судебной 
реформы 20 ноября 1864 г. в России. Саратов, 1963; Днепров 
Э.Д. Проект устава морского суда и его роль в подготовке 
судебной реформы (апрель 1860 г.)// Революционная ситуа-
ция в России в 1859–1861 гг. М., 1970. 57–70-бб.; Афанасьев 
А.К. Пресса 1862–1866 гг. о введении суда присяжных в Рос-
сии// Проблемы истории. М., 1978. 72–84-бб.; Чернуха В.Г. 
Проблемы внутренней политики в русской публицистике 
60–70-х гг. XIX в // Общественноая мысль в России XIX в. 
Л., 1986. 132–158-бб. Черкасова Н.В. Формирование и раз-
витие адвокатуры в России. 60–80-е годы XIX в. М., 1987.

20 О судебной реформе в России в 1860-х гг., қараңыз: 
Виленский Б.В. Судебная реформа и контрреформа в России. 
Саратов, 1969; Российское законодательство X–XX веков.  
9 томдық. Судебная реформа. 8-т. 497-б.

21 Бейресми теңгенiң аты «Семейный». Таралымы 100 
мың данадан кем емес. Бұл Ресейдiң ең қымбат, бағалы ну-
мизматикалық (ескi ақша), сирек кездесетiн теңгесi.

Мұндай теңгенiң каталог бойынша 1990 ж. басында 
бағасы 5 мың долларға бағаланады. Қараңыз: Рылов И., Со-
болин В. Монеты России и СССР:  Каталог. Rylov l., Sobolin 
V. Pussian and soviet coins: Catalogue. M., 1993. 126-б. Бұл 
каталогте I Николай, II Николай болып қате аталған.

22 Ч.Ч. Валиханов. Собр. соч. А-Ата, 1961. 1-т., 614-б.
23 Бұл жағдайға, сонда да болса, бiр жақты дегенмен  

К. Бейсембиев бiршама назар аударды. Қараңыз.: Бейсем-
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биев К. Очерки истории общественно-политической и фи-
лософской мысли Казахстана (революцияға дейiнгi кезең). 
Алма-Ата, 1976. 121-б.

24 Қараңыз.: Байтурсынов А. Еще раз о народном суде 
// Ваше право: Еженедельное приложение к «Юридической 
газете». 1997. 17-қаңтар. 4-б.; Билер соты туралы. Қараңыз: 
Зиманов С. З. Казахский суд биев – уникальная судебная сис- 
тема. Алматы: Атамұра, 2008 – 224 с.; Он же. Казахский суд 
биев – общекультурная ценность. Алматы: Изд-во «Арыс», 
2009. – 408 с.; Зиманов С. З. Полное собрание сочинений.  
10 томов. Алматы: «Медиа-корпорация «ЗАҢ», 2009. X том. 
– 496 с. / Руководитель проекта – Сафинов К. Б. 

Саяси және құқық жайлы Ш. Уәлихановтың саяси және 
құқықтық көзқарасының қалыптасуы. Қараңыз. Удар- 
цев С.Ф. Он был источником научных идей // В кн. Гражда-
нин и выдающийся ученый, академик Зиманов Салык Зима-
нович. Юбилейный сборник. Атамұра, 2001. 181-б.

25 Валиханов Ч.Ч. Собр. соч.  1-т. 514-б.
26 Қараңыз.: Сонда, 496-б.
27 Қараңыз.: Сонда, 499-б.
28 Валиханов Ч.Ч. Собр. соч. 4-т. 67-б. Ш.Ш. Уәлиха-

новқа 1863 ж. 10-ақпандағы А.Н. Майковтың жауап хаты 
Н.Г. Ямпольскийдiң кiтабында басылған; Ежегодник руко-
писного отдела Пушкинского дома на 1975 г. Ленинград. 
1977. 115–119-бб.

1917 жылдарға дейiнгi Қазақстандағы дiни бiлiм. Қа-
раңыз: Галиев В.З. Тюркская бибилиотека в Верном. Алма-
ты, 2001.

Батысеуропашыл А.Н. Майковтың досына арнаған ха-
тындағы ұсыныс Уәлихановтың Петербургке келуiн, осын-
да тұрып, арагiдiк далаға барып, ондағы мүмкiн болатын 
iстердi (мысалы гимназия ашып) дамытып, бұл уақыттар 
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iшiнде ғылыми шығармашылыққа да мүмкiндiктiң көп бо-
латынын бiлдiредi.

«... Мен бiлмеймiн, Сiздiң, өзiңiздiң жағыңызда не атқа-
ра алатыныңызды, – деп жазды ол 10-ақпан 1863 жылы. 
...Бiрақ өзiңiзге және Еуропаға айтылмағандар көп! Ал, Ре-
сей жөнiнде айтудың да қажетi жоқ! Сiздiң, өз халқыңыз-
ға пайдаңыз тигiзуiңiзге, кешiрiңiз, Сiздiң мүмкiншiлiгiңiз 
бар ма екен, оның iшiнде, Сiз өз ортаңызда аса жоғары 
бiлiмдiсiз әрi ғалымсыз, бұған қоса, тiптен тәжiрибесiзсiз. 
Ең соңғы – бастысы. Орта жеп қояды. Ал Сiздiң бiреулерге 
әсер етуiңiздiң өзi бола қояр ма екен. Ең жақсысы, iстей ала-
тыныңыз, далада гимназия ашуға әрекет жасаңыз. Егер де 
дворяндық бұған дайын болып қалса, онда Петербугтен әре-
кет ету қажет. Жалпы, менiң түсiнiгiм бойынша, Сiз осын-
да болуыңыз керек. Қайтсеңiз де жаман жер, ештеңе iстей 
алмайсыз, iсiңiздi қалыптастырып үйден күнкөрiске ақша 
алып тұратын болсаңыз, осында келiңiз. Егер де Сiз, сонда, 
Азияда қызметке тұрып қалсаңыз бiр басқа, егерде Сiздiң 
идеяңызбен Орта Азияның алдағы әрекеттерi сәйкес келетiн 
болса, онда халықтардың екi жақты пайдасына жүгiнер едi. 
Бiрақта, Сiз менiңше, мүлдем басқа бiр жақта жүрсiз де, 
ешқандайлық әрекетпен шұғылданбайсыз.

Сiз бiр жағынан философсыз ғой – сондықтан да менiң, 
үй қызметiне пайдасы бола қояр ма екен деген күмәнiм бар. 
Сiз, онда әзiрге қажетсiз, яғни онда қарапайым шынықққан 
қозғалыс қана қажет, ал Сiз, қалай шыр көбелек болсаңыз да 
Еуропаға жатасыз. Шығыстың ғалымы бола тұрып, өзiңiз-
ге бүтiн европаның бiлiмдiлiгi мен ғылымын бiрге қосып 
жүрсiз, яғни сiз Европаны Азиямен таныстыруға мiндет-
тiсiз, ал Азияға әзiрге, шындығында ештеңе iстей алмайсыз. 
Азиямен Европаның арасындағы звено – Ресей. Сiз, бұған, 
өзiңiздiң ақыл-ой қызметiңiзге келетiн майдан ретiнде қа-
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раңыз. Сiздiң туған далаңызға сiз сықылды қайраткердi қа-
жет ететiн әлi уақыт келе қойған жоқ. Сiз, өзiңiздiң жазба- 
ңызда, өзiңiз не iстеп жүргенiңiз жайлы айтуға ұстамды-
сыз, бiрақ мен сiздiң өмiрiңiздi көрiп тұрмын, досым менiң! 
Көре тұра, сiз үшiн терең қайғырамын! Маған күле көр-
меңiз: Мен сiздi шын сүйгенмiн! Тек мен ғана емес!» 
115–116-беттер.

Бұл жерде мынаны айта кету керек, қазақ қоғамының 
бiлiмiн орыс зиялылары бiр жақты бағалады. Оған себеп, Ба-
тыс пен Шығыстың мәдени дәстүрi дiн айырмашылығынан 
белгiлi түрде байланыссыз едi, Қазақ балаларының бiлiм 
алуы орыс тiлiнде емес, молдалар арқылы жүзеге асырыл-
ды. Демек, 1863 жылы молдалардан 1860 қазақ баласы 
оқыды. 1862 ж. Қазақстандағы «көшпелi бұратана» ресми 
деректе (екi жынысты бойынша) 184175 жан, яғни, 100 
адамға оқитын бiр оқушыдан келедi. Сол уақыттарда, мы-
сал үшiн, Қазақстандағы казактардың 11 далалық стацио-
нар мектебiнде барлығы 210 бала оқыды. Казактар саны (екi 
жынысқа бөлгенде) 17582 жан, яғни 100 адамға 1,2 оқитын 
баладан келедi. Қараңыз.: Ресейдiң географиясы мен стати-
стикасына бас штабтың офицерлерi жинаған материалдан.

Область сибирских киргизов. I б./Құраст: бас штабтың 
подполковнигi Красовский. Спб., 1868. 458–460-беттер.

Бiлiм алудағы тым айтарлықтай айырмашылық орта 
және жоғары оқу орындарында басталды. Себебi, онда са-
бақтар орыс тiлiнде жүргiзiлдi де оның кезектi жалғасы сол 
негiзде алға қарай жалғастырылды.

29 Валиханов Ч.Ч. Собр. соч. 2-т. 499-бет.
30 Сонда. 494-бет.
31 Сонда. 496-бет.
32 Қараңыз: Сонда, 497-бет.
33 Сонда. 511-бет. 
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34 Материалы для географии и статистики России, со-

бранные офицерами генерального штаба. Область сибир-
ских киргизов.  1-т. / Құрас. бас штабтың подполковнигi 
Красовский. Спб., 1868. 406-бет.

35 Милль Д.С. Система логики силлогической и индук-
тивной// Западноевропейская социология XIX века. О. Конт, 
Д.С. Милль, Г. Спенсер /Жалпы ред. басқ.В.И. Добреньков. 
М., 1968. 247-бет.

36 Ш. Уәлихановтың бұл жағдайы құқық мектебi тарихы 
идеясымен ғана үндес емес, бiрақ Д.С. Милльдiң жазға-
нындай: «Бiз ешқашанда бiр халықтың немесе бiр дәуiрдiң 
ұстанған белгiлi мақсатын екiншi бiр халықтың немесе 
дәуiрдiң мақсатынан табуға болады деп нақ сенiммен айта 
алмаймыз: ол үшiн тек бiздiң шарт, қайыра екiншi дәуiрдiң 
немесе ұлттың жинақталған қорытындысының жағдайына 
әсер етуi үшiн бiрiншi дәуiрмен немесе ұлттағы болғандар-
ды сол күйiнде жүрiп өтуiмiз керек.»  (Милль Д.С. Көрсетiл-
ген шығ. 247-б.).

37 Қазақтың әдет-ғұрып құқығын зерттеушiлер XVIII 
ғасырдың аяғы мен XIX ғасырдың басында дене жазасы 
жоқ-жұпыныларға қатысты кең етек алғанын бұл барлар-
дың оларға қолданған шарасы екендiгiн атап көрсетедi. Қа-
раңыз: Фукс С.А. Обычное право казахов в XVIII – первой 
половине XIX ғ. Алма-Ата, 1981. 113-б.

Қазақтың кәдімгі құқығының даму жүйесінің жоғары 
сатысы туралы зерттеулердің толық жарияланымдары тура-
лы еңбектерді қараңыз. 

Сондай-ақ қазақ биінің соты туралы халықаралық кон-
ференция материалдары: Қазақтың ата заңдары: Құжаттар, 
деректер және зерттеулер – Древний мир права казахов. Ма-
териалы, документы и исследования. 10 томдық. / Бағдар-
лама жетекшісі: Зиманов С. З. Қазақша, орысша, түрікше, 
ағылшынша. Алматы: Жеті жарғы, 2009. 10-том. 592 б.
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Уәлихановтың әдет-ғұрып құқыққа көзқарасы. Қараңыз: 
Сонда: Сапарғалиев Г.С. О правовых взглядах Ч.Ч. Валиха-
нова// Чокан Валиханов и современность. 129–139 б.

38 Таукелев А.Н. Чокан Валиханов о понятии барымты // 
Чокан Валиханов и современность. 139-б.

Шоқан Уәлиханов
СОТ РЕФОРМАСЫ ЖАЙЫНДА ЖАЗБА

39 «Сот реформасы жайында жазбаны» Шоқан Уәли-
ханов Омбыда жүргенде жазды. Оны 1864 ж. 28-ақпанда 
аяқтаған. Бұл жұмыс бiрiншi рет шығыстанушы, Петербург 
Ғылым академиясының корреспондент-мүшесi, профессор 
Н.И. Веселовскийдiң жариялауымен жарық көрдi (әдебиет-
те Ш. Уәлихановты, Петербург университетiнiң академигi, 
тарихшы, профессор А.Н. Веселовскиймен жиi шатыстыра-
ды). 1904 жылғы «Записки Русского географического обще-
ства» (29-т. 151–178-б). Бұдан кейiн ойшылдың бұл еңбегi 
бiрнеше рет шығармалар жинағы мен таңдамалыларында 
басылды. Бұл Ш. Уәлихановтың шығ. жин.: 5 томдығының 
1-т. басылып отыр/ Редколлегия:  М. О. Әуезов, С.Б. Бәишев, 
Ә.Х. Марғұлан (жауапты ред.), С.М. Мұқанов, Қ.И. Сәт-
паев. Алма-Ата, 1961. 494–513-бб. 1961 ж. басылымдағы 
«Сот реформасы жайында жазбалары» мәтiнiн дайындау- 
да академик Ә.Х. Марғұлан қатысты. Оның басқаруында 
бұл шығармаға ескертулер дайындалды. 1961 ж. басылым 
бойынша, 1985 ж. ойшылдың шығармалар жинағы қайыра 
басылып шықты. (Қараңыз.: Валиханов Ч.Ч. Собр. соч. 5 
томдық, 4-т. Алма-Ата, 1985. 402-б.).

1985 ж. басылымдағы мәтiн жұмысын тағы да Ә.Х. Мар-
ғұлан дайындады. Ал, ескертулерге қосымшаларды енгiзуге 
ҚР ҰҒА-ның корреспондент-мүшесi Б.Е. Көмеков қатысты. 
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(Қараңыз: Сонда. 6-б.). Осы басылымдағы түсiнiктеме қа- 
йыра дайындалды, бiрақ оған мүмкiндiгiне қарай шығарма-
лар жинағындағы ескертулер ескерiлдi.

Бұрыштама белгiлер қойылғандары бiрiншi басы- 
лымдағы жұмыстан қалып қойғандарға, бұл Н.И. Веселов-
скийдiң (1904) және автордың сызғаны оны қол жазбадан 
қайыра қалпына келтiрген Ә.Х. Марғұландыкi. Мәтiндегi 
шамалы өзгертулерге (үстеме) квадрат (шаршы) белгiлерi 
қойылды.

40 Ш. Уәлиханов әкiмшiлiк құрылым мен сот рефор-
масының байланысын әдiлеттi атап өттi. Осы кезеңдегi 
реформа туралы толық қараңыз.: Патшалық Ресейдiң iшкi 
отарының XIX ғасырдың 60–90 жылдарындағы Қазақстан-
дағы әкiмшiлiк құрылым және құқық /Жеке параграфтар-
дың авторлары: Г.С. Сапарғалиев, К.А. Жиренчин// Исто-
рия государства и права Казахской ССР /Жалпы ред. басқ.  
С.С. Сартаев. Алма-Ата, 1982. 121–152-бб. Қараңыз: Жи-
ренчин К.А. Политическое развитие Казахстана в XIX – на-
чале XX веков. Алматы. «Жетi жарғы», 1996.

41 Яценко Иван Еремеевич – Сiбiр казактарының облыс 
әкiмшiлiгiнiң чиновнигi (Орынбор қазақтарының облыстық 
басқармасы), қазақ заңдарының жинағын құрастырушы ко-
митеттiң төрағасы болып тағайындалды. Осы мақсатта, қа-
зақтың әдет-ғұрып құқығынан, құқық дәстүрi туралы жаз-
балар мен билердiң байлардың, сұлтандардың пiкiрiн бiлiп 
тану үшiн далаға жол сапарға шығып тұрды. Ш. Уәлиханов, 
өзiнiң хатында Яценконың қызметiне сынкөзбен қарап, 
оның нәтижесi қазақ халқының бүтiндей мүддесiн бейнелей 
алмайтындығын көрсеттi.

42 Милль (Mill) Джон Стюарт (1806–1873) – ағыл-
шын философы, тарихшы, экономист және саяси ойшыл, 
ағылшын позитивизмiнiң негiзiн қалаушы. 1865–1868 жж. 
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– ағылшын парламентiндегi қауым палатасының мүшесi. 
Либерализм жақтаушысы, ал ол өзiн революциялық күш-
сiз, бiр қалыпты социализмнiң жақтаушысы деп есептейдi.  
Әйелдер мен ерлердiң тең екендiгiн бiрiншi насихаттаған-
дардың бiрi. Ол Мемлекеттiң экономикаға шектеулi арала-
суын еңбексiз табылған, iрi жеке меншiктiкке шектеу қою 
идеясын дамытқан. Монархия түрiндегi ұзақ билiктiң қарсы-
ласы, демократия, жеке адамның еркiндiгiн қорғау түрiндегi 
көрiнiстердiң жақтаушысы. Саяси шығармалары, «О сво-
боде», «Мысли о парламентской реформе» (1859), «Пред-
ставительное правительство» (1861), «Угнетение женщин» 
(1869) және т.б. болып есептеледi. Милльдiң көзқарасы  
Н.Г. Чернышевскийдiң жұмыстары арқылы Ш. Уәлиха-
новқа белгiлi түрде әсер еттi. Қазақстандық авторлар да- 
йындаған таңдамалы шығармасының Мәскеу басылымын-
да, Ш. Уәлиханов Милль жайлы айтқанда әкесi мен баласын 
ауыстырып ала берген деп қате түсiнiктегi кiнәнi артады. 
Қараңыз.: Валиханов Ч.Ч. Избранное. М., 1986. 381-б. Сiрә, 
Ш. Уәлиханов ешқандай шатастыру жiберген емес.

43 М.С. Бурабаев және Сегiзбаев О.А. Ш. Уәлиханов бұл 
арада Милльдiң ойын Н.Г. Чернышевскийдiң бiр жұмысы 
арқылы баяндау түрiнде қайталап айтады деп әдiлеттi бай-
қаған. Қараңыз.: Бурабаев М.С., Сегiзбаев О.А. Идейные 
связи общественно-философской мысли Казахстана и Рос-
сии (XVIII ғ.-дың екiншi жартысы – XX ғ.-дың басы). Ал-
ма-Ата, 1986. 69-б. 

44 Сперанский Михаил Михайлович (1772–1839) – граф., 
орыстың мемлекеттiк және саясат қайраткерi және заңгер, 
реформатор XIX ғ. бiрiншi жартысында Ресей заңдарын 
жинақтап, бiр жүйеге келтiрген. I Александр патша болып 
тұрған дәуiрдiң бас кезiндегi либералдық мемлекеттi қай-
та құру жобасының авторы, бас идеолог және көптеген заң 
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жобаларын жасаушы, императордың жақын кеңесшiлерiнiң 
бiрi.

1812–1816 жж. – жер аударылады. 1819–1821 жж. – 
Сiбiрдiң генерал-губернаторы. 1 Николай патша кезiнде – 
Ресей империясы заңдарының толық жинағын (1830 ж. де- 
йiн 45 томдық толық заң жинағы) және Ресей империясы-
ның жылнама заңдар жинағы оның басқаруымен шыға-
рылған. Сперанскийдiң басшылығымен «Устав о сибирских 
киргизах» дайындалып 1822 ж. маусым айында бекiтiлген. 
Сiбiр реформасын жасаудағы қызметкерлерiнiң iшiнде оған 
ең жақыны декабристер қозғалысына қатысушы Г.С. Ба-
теньков болды.

«Сiбiр қырғыздары туралы Жарғыны» дайындау жайлы, 
және оған берiлген бағаны қараңыз.: мысалы: Жиренчин 
К.Н. Политическое развитие Казахстана в XIX – начале XX 
века. Алматы, 1996. 16–24-бб. Сондай-ақ: О. Сперанский 
жайлы қараңыз. Чибиряев С.А. Великий русский реформа-
тор. Сперанскийдiң өмiрi, қызметi, саяси көзқарасы. М., 
1989. Жарғының мәтiнiн қараңыз, мысалы: Левшин А.И. 
Описание киргиз-казачьих, или киргиз-кайсацксих, орд 
и степей/Жалпы ред. акад. М.Қ. Қозыбаев. Алматы, 1996. 
399–428-б.; Войцеховский Е. И. Устав о Сибирских киргизах 
1822 года. Текст и комментарий. Алматы: ВШП «Әділет», 
2004. – 94 с. 

45 Уәлиханов Ресейде 1830 жылдар аяғында өте кең та-
раған Шекспирдiң «Гамлет» шығармасынан сөз қолданады. 
Реформа кезiнде «Гамлеттiң» еркiн ойлылығы мен радика-
лизмi жастарды қайыра белсендiлiкке тартты. «Гамлетпен» 
аға ұрпақтың елiктеуi. Қараңыз.: Ударцев С.Ф. Рукопись 
М.А. Бакунина «Гамлет» //Памятники культуры. Новые от-
крытия: Ежегодник 1984. Л.,  1986. 55–63-б. Қараңыз: Ле-
вин Ю.Д. Шекспир и русская литература XIX века. Л., 1988.   
Уәлиханов тағы да Гамлеттен фраза қолданады.
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46 Бөкей  (iшкi) ордасы – Қазақ хандығы (1801–1876), 

орданың бiрiншi ханы Бөкей Нұралиевтiң атымен атала-
ды. Ол Едiл мен Оралдың аралығында, Ресейдiң Астра-
хань губерниясының шекарасында орналасқан. Кейiн келе 
Орал өзенiнiң жағалауына 5 мың отбасы орналасып, одан 
соң тағы бiрнеше мың қазақ отбасы қоныстанды. Алғашқы 
кездерде олар жазғы жайлау есебiнде пайдаланса, соңынан 
тұрақты қоныстарына айналдырды. (1803 ж. 7500 киiз үй 
болса, ал 1845 ж. әрқилы ақпарлар бойынша 30 мыңнан 52 
мыңнан асады). Қараңыз: Зиманов С.З. Образование Буке-
евского ханства// История Казахской ССР. Ежелгi дәуiрден 
бiзге дейiн. 5 томдық. 3-т. Алма-Ата, 1979. 128–142-бб. Бұл 
да сол: Россия и Букеевское ханство. Алма-Ата, 1982.

47 Бұхара – Бұхар эмираты (1747–1920) – Ортаазия 
мемлекетi астанасы Бұхар қаласы, бұрын осы атпен Бұхар 
хандығы болған. 1868 ж. Ресей империясына айтарлықтай 
кiрiптар болды. Бұхарадағы азаттық идеясының өрiстеуi қа-
раңыз.: Зиманов С.З. От освободительных идей к советской 
государственности в Бухаре и Хиве. Алма-Ата, 1976.

48 Қоқанд – Қоқанд хандығы (1710–1876). Бұхар хан-
дығынан бөлiнген – Орта Азия мемлекетi. 1860 жылдардан 
бастап Ресей империясы экспансиясының қарауылына ай-
налды. 1876 ж. Фергана облысы есебiнде империя құрамы-
на енгiзiлдi.

49 Байкалдың арғы бетiндегi буряттарға буддизм XVII ғ. 
аяғынан бастап тарады. Дiни тарихты зерттеушiлердiң ай-
туы бойынша, моңғол кезеңiне дейiн буддизм Орта Азия-
ның бiраз жерiне айқын тарады. Қараңыз, мысалы: Крыве-
лев И.А. История религий. 2-том. М., 1988. 349–351-б.

Уәлихановтың айтуы бойынша, буддизмге баға беру аса 
қызықты. Оның мiнездемесi бойынша, әлемдiк дiнге көзқа-
раста: буддизм, христианства, ислам.
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50 1961 ж. басылымдағы түсiнiктеменiң 499-б. төмен тұ-

сындағы сөзге түсiнiктеме берiлген. «Көшiрмешiнiң қатесi, 
негiзiнде «тамаша» деген сөз болу керек: «Бiрақта, «Сот 
реформасы жайындағы жазбадан» мұндай айтулар басқа да 
жерлерiнен кездесiп қалады. «Тамаша» сөзi одан бұрынғы 
абзацтарда да бар. Ш. Уәлихановтың өте жарқын стилист 
ретiндегi бiр сөздi бiрнеше қайыра қолдануы мүмкiн емес 
сияқты. Мүмкiн, бұл арада ол шындығында, қазақ халқы-
ның тамаша әдебиетiне тек қазақ әдебиетiнiң ешқандай баға 
берудi қаламауы тек, қазақ әдебиетiнiң сұрапыл дамитын та-
биғи сипатының түрiн көздеуi.

51 Бұл сәтте Ш. Уәлиханов Қазақстан тарихына творче-
стволықпен философия тарихының концепциясын (тұжы-
рымдамасын), әсiресе Н.Г. Чернышевскийдiң «Критика 
философских предубеждений против общинного владения» 
т.б. 1850–1860 ж. ойшылдардың жұмысын қолданды. Қа-
раңыз: Чернышевский Н.Г. Избр. филос. соч. 2-т. М., 1950. 
457-б. және басқалар.; Дюков Л.В. Чокан Валиханов как по-
следователь Н.Г. Чернышевского // Ученые записки КаГУ. 
49-т. Сер. юрид. Вып. 6. Алма-Ата, 1960. 74–75 б.; Бурабаев 
М.С., Сегизбаев О.А. Идейные связи общественно-фило-
софской мысли Казахстана и России (XVIII ғас. екiншi жар-
тысы – XX ғасырдың басы). 80-б.

52 Округтiк бұйрық (приказ) – XIX ғ. Қазақстандағы 
мемлекеттiк билiктегi жергiлiктi алқалық орган әкiмшiлiк, 
полицей, сот және түрлi функцияларға бөлiнген. Округтiк 
бұйрық төрағасы аға сұлтан (старший султан) болып табы-
лады. Ол үш жылға сұлтандардың және облыс бастығының 
бекiтуiмен сайланады. Округтiк бұйрықтың осы кезеңдер-
дегi полицей сот билiгi, сондай-ақ, Қазақстандағы болыстық 
және ауылдық басқармалар. Қараңыз, мысалы: Материалы 
для географии и статистики России, собранные офицерами 
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генерального штаба. Область сибирских киргизов. 3-бөлiм. 
/Құрас. бас штабтың подполковнигi Красовский. Спб., 1868. 
174–184-б.

53 Орыс заседательдерi – округтiк бұйрықтың мүшесi. 
Екi заседательмен қоса – бұйрық мүшелерi, бұл «сыйлы қа-
зақтардан» таңдап алынады, мүше болған екi орыс чинов-
нигiн облыс бастығы тағайындайды.

54 Сотников – А. Сотников (1845 ж. өлген) губерния хат-
шысы. Қазан университетiнiң шығыс факультетiнде оқыған. 
Сiбiр қырғыздарының шекара басқармасында жұмыс iстей 
жүрiп, қазақ халқының аңыздарын, құқықтық әдет-ғұрпын 
(кейбiр құжаттарда «Заңшы Сотников» аталынып кеткен) 
жинаған. Уәлихановтың ауылында да болған. Қараңыз, мы-
салы: Национально-освободительная борьба казахского на-
рода под предводительством Кенесары Касымова: (құжат-
тар жинағы). Алматы, 1996, 268-б. 

55 Қазақ халқының аты және шыққан тегi туралы кей-
бiр мағлұматтың түрлерi. Қараңыз, мысалы: Валиханов Ч.Ч. 
Собр. соч. 4-т. 403-б. (түсiнiктеме 11); Левшин А.И. Описа-
ние киргиз-казачьих или киргиз-кайсацких, орд и степей.  
135–155, 431-беттер. (түсiнiктеме) т.б. Левшин көңiл ауда-
рып, көрсетуiнде тiптi Фирдоуси тұсында (940–1020 неме-
се 1030 жылдар аралығы) «История Рустема» қазақ халқы 
және қазақ хандары еске алынып айтылады. (152-б.); Мате-
риалы для географии и статистики России, собранные офи-
церами генерального штаба. Область сибирских киргизов. 
1-б. 13–20-бб. Ибрагимов С.К. Еще раз о термине «казах» 
// Қазақстанның көне және орта ғасыр тарихындағы жаңа 
материалдар: Қазақ ССР Ғылым академиясының Ш.Ш. 
Уәлиханов атындағы Тарих, археология және этнография 
институтының еңбектерi. 8-т. Алма-Ата, 1960; Кумеков 
Б.Е.  //Образование казахской народности//История Казах-
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ской ССР с древнейших времен до наших дней: 5 томдық. 
2-т. Алма-Ата. 1979. 251–255-бб.; О происхождений каза-
хов//Асфендиаров С. История Казахстана (с древ. времен) 
Алма-Ата, 1993. 91, 93 т.б. бб.; Казак: слова и этноним //
Кляшторный С.Г., Султанов Т.И. Казахстан. Летопись трех 
тысячелетий. Алма-Ата. 1992; Амрекулов Н., Масанов Н. 
Казахстан между прошлым и будущим. Алматы, 1994, 180–
184-бб.; Нуров К.И. Правовая и экономическая модерниза-
ция традиционной структуры Казахстана (XIX–XX ғғ.) Ал-
маты, 1995. 2-тар., 1-бөл.; Казахи: Тоғыз томдық жалпыға 
түсiнiктi анықтамалық. Алматы, 1998, (оның iшiнде: 9-т. 
Библиография). История Казахстана: народы и культуры/
Масанов Н.Э. т.б. Алматы: Дайк Пресс, 2001 (1-бөлiм, 1– 
3-тар.).

56 Дәлiрек – қаракесек руы – бiрнеше рулардың басын 
қосқан арғын тайпасынан тарайды. Ежелден берi Қарқа-
ралы даласын мекендеген, шығысында Ертiс, батысында 
Сарысу мен Мойынты өзенiнiң су айрығына дейiн, оңтүстi-
гiнде Балқаш көлiмен шектеседi. Қараңыз: Валиханов Ч.Ч. 
Собр. соч. 4-т. 403-б. Қазақ жұртшылығының 1860 жылдар-
дағы мағлұматы бойынша руға бөлiнуi. Қараңыз: мысалы: 
Материалы для географии и статистики России, собранные 
офицерами генерального штаба. Область сибирских кирги-
зов. 1-б. 13–20-бб. Бұл да сонда. 1-бөлiм. 329–386-бб. Сон-
дай-ақ қараңыз: Амрекулов Н., Масанов Н. Казахстан между 
прошлым и будущим // Масанов Н. Казахская политическая 
и интеллектуальная элита: клановая принадлежность и вну-
триэтническое соперничество// Вестник Евроазии (ғылыми 
тәуелсiз журнал) (Москва). 1996. № 1. 47–50-беттер.

57 Қазыбек би (1667–1763) – Қазақтың атақты биi. Тәуке 
хан тұсында жетi бидiң қатарында әдет-ғұрып құқығы жа- 
йында «Жетi жарғы» заңдар жинағын құрастыруға қа-
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тысқан. Белгiлi «Кеңес» «Ханабад» маңына жақын жерде 
Сырдария облысына қарайтын Энгрен өзенi жағасындағы 
Құлтөбе басында шақырылған. Қазыбек би Йассауи кесе-
несiнде жерленген. Қараңыз: Левшин А.И. Описание кир-
гиз-казачьих или киргиз-кайсацких, орд и степей. 165, 497 б.; 
Усеров Н. Исследование правового памятника «Жетi 
жарғы»: Автореф. дис. ... заң ғыл. канд. Алма-Ата, 1977. 18-б. 
Қараңыз: Созақбаев С. Тәуке хан. Жетi жарғы   (танымдық 
әдебиет). Алматы, 1994; Гиздатов Г. Бии Казахстана. Қазы-
бек Келдебек ұлы// Фемида. 1996. № 5. 26–28-б.; Казыбек 
би. Энциклопедия / Гл. ред. Н. Дулатбеков, отв. ред. М. Хам-
зин. Караганды: «Болашақ – Баспа», 2013. – 696 с. 

58 Қаржас руы – қазақ руы. Қарағандының шығысында 
Баянауыл тауының оңтүстiк, оңтүстiк батысын ала мекенде-
ген. Қараңыз: Валиханов Ч.Ч. Собр. соч. 4-т. 403-б.

59 Әбiлқайыр (1693–1748) – Қазақтың Кiшi жүзiнiң 
(1710 ж.) ханы. Жоңғарлардан қорғану соғысы кезiнде қа-
зақтың бүкiл жасағын басқарған. Оңтүстiк Қазақстанды, 
жоңғарлар алғаннан кейiн, Ресей өкiметiнен көмек алу жол-
дары жөнiнде және Кiшi жүздiң Ресей қол астына көшуiне 
келiссөз жүргiзген.

Қазақ хандары жайлы. Қараңыз, Мысалы: Султанов 
Т.И. Поднятые на белой кошме. Потомки Чингиз-хана. Ал-
маты: Дайк-Пресс, 2001; Ерофеева И.В. Казахское ханство и 
власть в традиционном обществе казахов // Масанов Н.Э., и 
др. История Казахстана: Народы и культуры. Алматы: Дайк-
Пресс. 2001. 113–190-беттер.

19 қаңтарда 1731 ж. әйел император Анна Иоаннов-
на Әбiлқайыр ханға және де «бүкiл қазақ халқына» Ресей 
қол астына өткендiгi туралы грамотаға қол қойды. 7-қазан  
1731 ж. бұл грамота оның резиденциясында Әбiлқайырға 
тапсырылды.
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60 Төле би – Төле би Әлiбекұлы (1663–1756). Қазақ 

халқының Ұлы жүзiнiң атақты биi. Жүздердiң бiрiгуi кезiн-
де ол жоғарғы судья мiндетiн атқарды. Хандық тарағаннан 
кейiн Орта жүздi басқарды. Ол қазақтың ежелгi құқығын 
жетiк бiлiп, ажырата алатын бiлгiр әрi «Жетi жарғы» заң 
жинағын құрастыруға атсалысқан. Қараңыз: Левшин А.И. 
Описание киргиз-казачьих, или киргиз-кайсацких орд и сте-
пей. 165, 172, 173, 486, 487, 620-беттер. Қараңыз: Мыңба-
тырова Н.Қ. Төле бидiң соттық шешiмдерi және қазақтың 
әдет-ғұрып құқығы: Автореф., Алматы, 2003. Узбекулы Са-
кен. Хан Тауке и правовой памятник «Жетi жарғы». Алма-
ты: Өркениет, 1998. 80–84 бб.: Султанов Т.И. Поднятые на 
белой кошме, Потомки Чингиз-хана. Алматы: Дайк-Пресс, 
2001. 233–239-бб. (Г. Спасский, А. Левшин мақалалары); 
Қазақ дәстүрiндегi құқық жайында қараңыз: Алимжанов 
А.К. Обычное право и другие формы права// Науч. труды 
КазГЮУ. 1-шығ., Алматы: КазГЮУ, 1999. 103–188-бб.; Қа-
зақтың Ата Заңдары. Мат. құжат. зерттеулер. 10 томдық.  
1-т., Алматы: «Жетi жарғы», 2001; Бұл да сол: 2-т. Алматы: 
«Жетi жарғы». Абайдельдинов Е.М. Соотношение междуна-
родного и национального права РК (проблемы становления 
приоритетности). Алматы: Қазақ университетi, 2002; Өз-
бекұлы С.К. Көшпелi қазақ өркениетiндегi құқық. Моногра-
фия. Алматы: Мектеп, 2002; Путинцев А. Қазақтың заңдары 
туралы / Құраст. аударған Қ. Әлімжан. Алматы: «Интерли-
гал» КСҚЗ ҚҚ, 2014. – 40 б. 

61 Әйтеке – Әйтеке би Байбекұлы (1682–1766). Қазақтың 
белгiлi биi, Кiшi жүздi басқарған. Тәуке хан тұсында «Жетi 
жарғы» заң жинағынан құрастыруға қатысқан. Қараңыз: 
Левшин А.И. Описание киргиз, или киргиз-кайсацких, орд и 
степей. 165-б.; Гиздатов Г. Бии Казахстана. Айтеке би // Фе-
мида. 1996. № 10.  Қараңыз: Айтеке би/Құраст.: Г. Бельгер, 
М. Акдаулетулы. Алматы: Атамұра. 1998.
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62 Бұл арадағы ескерiлетiнi Положение Сибирского ко-

митета «О распространении киргизов Сибирского ведом-
ства общих законов Российской империи» 19 мамыр 1854 ж. 
сот құрылымы және сот iсiн жүргiзу ережесiне байланысты. 
Қараңыз: Жиренчин К.А. Политическое развитие Казахста-
на в XIX–XX века. 33-б. 

63 Кенесары Қасымов (1802–1847) Қазақтың көрнектi 
ықпалды сұлтаны. Орта жүз ханы. Абылай ханның неме-
ресi. 1837–1847 жж. халық-азаттық қозғалысының басшы-
сы. 1841–1845 жж. аралығында көтерiлiсшiлердiң саны 20 
мыңға дейiн жеттi. Қараңыз: Галиев В.З. Движущие силы 
народно-освободительной борьбы под предводительством 
Кенесары Касымова: Тарихи очерк// Национально-освобо-
дительная борьба казахского народа под предводительством 
Кенесары Касымова. 16-б. Подполковник Красовский 1860 
жылдары Қазақстан және оның бай тарихы туралы анықта-
малар жинаған. Ол Кенесары Қасымовтың асқан рөлiн, 
жеке басының ерекшелiгiн бағалай келе: «бiзге бағынатын 
даланың алдағы iсi, егерде Кенесары Қасымов тiрi жүрсе 
белгiсiз болған болар едi», деп мойындаған. Қараңыз: Мате-
риалы для географии и статистики России собранные офи-
церами генерального штаба. Область сибирских киргизов. 
1-бөлiм. 107–108-беттер.

64 Уильям, Шекспир (1564–1616). Англияның ұлы ақыны 
және драматургi, Шоқан Уәлихановтың ең сүйiктi жазушы-
сы. Қараңыз: Левин Ю.Д. Шекспир и русская литература 
XIX века. Л., 1988. Сондай-ақ, қараңыз: Диденко А. Шек-
спир и право. Алматы. 1995.

65 Гете, Иоган Вольфганг (1749–1832). Немiстiң ұлы 
ақыны жаңа ағымдағы немiс әдебиетiнiң негiзiн салушы. 
Оның Ресейдегi даңқы жайлы қараңыз: Жирмунский В.М. 
Гете в русской литературе. Л., 1982.
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66 Красовский, – былай деп жазды: «Қырғыздар билердiң 

ауыл iшiндегi барлық сот iсiне жиналуды жақсы көредi, сол 
күнi, сол iстi соттың қатысуымен талапкердiң (даугер) есебi 
шешiп, оның төлемiн белгiлеп, жауапкерге төлетедi.

Осындай iстердiң шешiлуiне барлық уақытта қатысуды 
ұната отырып, өз жұмысын жинап қоятын қырғыздардың 
ашық сот iсiне шын ниетiмен берiлетiндiгiне тәнтi боласыз, 
осы iстiң ұзаққа созылмай, әдiлеттi, көпшiлiкке, халыққа 
түсiнiктi түрде болып, бюрократиялық элементтердi айна-
лып өтетiндiгiне негiзделгенiн ұғынасың. Бұдан басқа, мұ-
ның өзi қарапайымдылығымен қымбатқа түсетiн әкiмшiлiк-
тiң мүмкiндiгiн аулақтатады. Осыдан, бiзге бағынышты бұл 
халық, өздерiнiң iс жүргiзуiн, бiздiң iс жүргiзу құрылымы-
мыздан артық деп есептейдi». Қараңыз: Материалы для 
географии и статистики России, собранные офицерами ге-
нерального штаба. Область сибирских киргизов. 3-бөлiм. 
81–82-б.

67 Блекстон – Блэкстон (Blackstone), Уильям (1723–
1780). XVIII ғасырдағы белгiлi ағылшын заңгерi, Оксфорд 
университетiнiң құқық бойынша бiрiншi профессоры, ағыл-
шын құқығы жайлы танылған бiлгiр, төрт томдық «Коммен-
тариев к английским законом». («Commentaries on the Zaws 
of England») (Оксфорд, 1765–1769). Әр түрлi элементтi 
салмағы бар идеяны үйлестiрушi әрi дамытушы және Ан-
глияға қатысты ең оңтайлы мемлекет тұрпатын (формасын) 
(монархиялық аристократтық, демократиялық) бiрiктiрудi 
бастаушы. Оның құқықтық пiкiрiне табиғи-құқықтық пен 
тарихи құқық мектебiнiң элементтерi қатысты болып ке-
ледi. Саяси көзқарасы бойынша бiрыңғай консерватор.

68 Гнейст (Cneist), Генрих Рудольф Герман Фридрих 
(1816–1895) – немiстiң белгiлi ғалым-мемлекеттанушы, 
публицист, Берлин университетiнiң профессоры. Ресейде 
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оның аты, әсiресе, «Englische Verfassunsgeschichte» – Исто-
рия государственных учреждений Англий» (М., 1985) атты 
кiтабы аударылып, басылғаннан кейiн танымал болды. 
Немiс заңгерiнiң бұл кiтабы орыс қоғамының ағылшын 
мемлекетi құрылысының тұрпатымен танысуына белгiлi 
түрде рөл атқарды. Қараңыз, мысалы: Мартышин О.В. 
Исследования истории государства, права и политической 
мысли Англии в Советском Союзе // История права: Ан-
глия и Россия / Жетекшi автор: В. Нерсесянц, У. Батлер. М., 
1990. 201, 203-беттер.

69 Конт (Comte), Шарль (1782–1837) – Француздың – 
құқықтанушы ғалымы және публицист екi томдық «Прак-
тика о собственности» кiтабының («Traite de la propriete») 
авторы. (1-т. Париж, 1834). Жерге феодалдық жекеменшiк 
орнатуға қарсы шығып жеке меншiктiкке ие болғандардың 
шексiз құқығына бүтiндей сынай қарағанда (мемлекет пен 
оның басшысының) ағартушылық тұтас еркi жердiң және 
жер иелерiнiң қамқорлығына бөленiп, ол халықтың гүлде-
нуiне оның тұрмыс жағдайының жақсаруына қызмет етуi 
қажет деп есептеген.

70 «Русская Правда» – орыс құқығының көне жазба 
ескерткiшi. «Русская Правда көптеген ғасырлық эволюция- 
ға ұшырады. Ол негiзгi төрт редакциясымен белгiлi: ежелгi 
қысқаша редакция бөлiмi ол – (Правда Ярослава Мудрого), 
қысқаша редакциямен (Правда Ярослава и Ярославичей – 
сыновей Ярослава Мудрого), толық редакциясымен Вла-
димир Мономах кезеңi және соңғы қысқарған редакциясы. 
«Русская Правданың» көне жазба бөлiмi XI ғ. жатады. Кей-
бiр мағлұматтарда VII–VIII ғғ. дейiнгi кезеңдi қамтиды).

«Русская Правданың» қысқаша редакциясын В.Н. Та-
тищев ашқан. Толық редакциясы бiрiншi рет 1788 жылы, 
кейiн қысқартылып 1846 ж. басылып, жарық көрдi. Қысқар-
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тылған және толық редакциясы туралы қараңыз, мысалы: 
X–XX ғғ. Российское законодательство. 9-т. /Жалпы ред.  
О.И. Чистяков. Законодательство Древной Руси. 1-т. /Жа- 
уап. шығ. В.Л. Янин. М., 1984. 28–132 -беттер.

71 Бұл жағдайды Красовский де белгiлеп көрсеттi. Ол 
қазақ сотында билердiң атқаратын басты негiзгi рөлiн бы-
лайша бөлiп алды:

1) Сот тек халық қатысқанда не ең кемi үш куәгер отыр- 
ғанда ғана жарамды болады.

2) Әйел заты және кiрiптар адам куәгерлiкке қатысты-
рылмайды. Отбасы басы қылмыс жасаса, оған жауап беру-
ден жоғарыда аталғандар түгiл оның ұлдары мен iнiлерi де 
босатылады.

3) Iрiктелiп алынған судьялар (билердi), тең куәгерлер 
басына iс түскен екi жақпенен келiсiп алынады. Талапкер 
мен жауап берушiнiң бiрi өзiнiң iсiне қатысатын судьяның 
бiрiне көңiлi толмайтыны болса, онда ол оны халық алдын-
да ашық айтады. Мұндай сәтте аты аталған бидiң жиынға 
сөз (шешiмi) жүрмейдi.

4) Екi жақтың келiсiмiмен қалап алынған судьялар 
болса, олардың үкiмдерi қасиеттi болып есептелiнедi. Бұл 
үкiмге мойынсұнбағандар қауымнан (қоғамнан) қуылған 
болып қаралады. Судья билiгiнiң маңыздылығын арттыру 
үшiн, сол арадағы куәгерлердiң көзiнше үкiмдi мүмкiндiгiн-
ше шұғыл орындатады.

5) Егер де бiр жағы сотты қаласа, екiншi жағы қаламай-
тын болса, онда бiрiншi жағы беделдi билермен, өздерiнiң 
үлкендерiнiң келiсiмi бойынша, барымта алуға құқықтары 
бар. Сот шешiмiнен кейiн, екiншi жақ өздерiнiң сотпен куә-
герлер жайлы айтқаны ескерiлмеген деп ұйғарса, онда сот 
iсi дұрыс қаралмаған болып табылады. Бұл кезде бұрынғы 
қалыптасқан ұйғарымнан басқа, оған ең басты соттың заң-
ды негiзiне ереже қосылады.
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6) Судьялар қылмыскерге өлiм жазасын белгiлеген бол-
са, туысқандары оның өмiрiн сақтағысы келмесе не өлiм 
жазасынан ақтап ала алатындай айыпты төлей алмайтын 
болса, өлiмге кесiлгендi екiншi жаққа бередi, екiншi жақ 
оған жаза қолданып, өлтiргеннен кейiн, оның денесiне 
ешқандай ерекше дақ түсiрместен туған-туысқандарына 
қайтарады. Бұл арада егерде өлiм жазасы Орта жүзде жүзе-
ге асатын болса, ол дарға асылып немесе тұншықтырылып 
өлтiрiледi...

7) Судья айыпталушының жағдайы қандай болмасын, 
iстiң қандайлық екендiгiне қарамастан барлық уақытта та-
лаптың белгiлi төлем бөлiгiнiң бiрiн алып отырған. Ол дала-
ның қай бөлiгiнде жүргiзiлетiн iске де байланысты болған. 
Бұнда әркiмнiң ауқаттылығы да басты рөл атқарады. Сотқа 
берiлетiн сый да жаза түрiне байланысты жүз қойдан, 10–20 
жылқыға дейiн барады.

Жоғарыдағы ережелер негiзiнен ежелгi сот iсiн жүргiзу-
ге жатады. Ал соңғы екi пункт бүгiндерi ешқандай мағынаға 
ие емес. Тек қана бесiншi пункттегi барымта ғана бiздiң жа-
уапқа тартатын заңымызға келедi, ал алтыншысы ешқандай 
қосымшаны қажет етпей-ақ, қылмысты iс ретiнде жалпы 
мемлекеттiк заңдармен шешiлуi қажет.

4 пункттiң, бiрiншiден, қырғыз соты құрылымы екендiгi 
белгiлi, ол орыс заңдарымен сәйкес келмейдi... Мысалы, жа-
сырын түрде, әдейi жасалынған қылмысты бiздiң заңымыз 
қатаң қудалауға алмайды, ал қырғыздар кейбiр кездерде қу-
далайды; бiздiң чиновниктер қылмысты ашу үшiн оған бар-
лық қатысы бар дегендердi түгелiмен тексередi. Қырғыздар 
сот iсiне әйелдер тiптен қатыстырылмайды. Оның iшiнде 
қылмыскердiң әйелi мен балалары да бар. Себебi, олар әке-
лерiнiң, не күйеулерiнiң қылмысын кiмге болса да айтпайды 
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деп есептейдi. Бiле отыра қылмыс жасырса, тексеру кезiнде 
бұл жағдай ашылса, онда оны бiздiң заңымыз кiм болса, ол 
болсын қылмыс деп қарайды. Қырғыздар болса ағайында-
рын, не әкелерiн түкпiрге тығып ұстап, қылмыс iсi ұмы-
тылғанша оны жасырады.

Мұны олар құқық бұзушылық демей, қайта жақсы адам 
деп бағалайды, егер де туған-туысқандары не бөтен басқа 
бiр адам қылмыскердi көрсетсе оны бүкiл халық алдында 
қарғыспен жазалайды» / Материалы для географии и стати-
стики России, собранные офицерами генерального штаба. 
Область сибирских киргизов. 3-бөлiмi. 84-бет.

72 Осы сөздердiң тұсына автор белгiлер қойған, сiрә, 
түсiнiктеме не қосымша енгiзбекшi болған.

73 Уәлихановтың барымта жайлы тұжырымдамасы, – деп 
жазды А. Н. Таукелев, – оның құқық жайлы басқа да идея-
ларымен қоса, қазақтың тарихи-құқықтық ойына қосылған 
үлесi болып, ғалым Ресей халықтарының саяси-құқықтық 
тарихының iлiмiнен көрнектi орын алады. Қараңыз: Тауке-
лев А.Н. Чокан Валиханов о понятии барымты//Чокан Вали-
ханов и современность. Ш.Ш. Уәлихановтың туғанына 150 
жылдығына арналған Бүкiлодақтық ғыл. конф. жин. мат. 
Алма-Ата, 1988. 140-б.

74 Жәмшiк мiндеттiлiгi – мемлекет қажетті үшiн Ресей 
шаруаларының орындайтын мiндетi (Әкiмшiлiк адамын, 
жүктердi т.б.  тасымалдау) лау, аттар мен ат айдаушылар-
ды қамтамасыз етедi немесе оның орнына жәмшiк ақшасын 
төлейдi. Мұның барлығы жәмшiк бұйрығында қаралған, 
дуан басы осыған байланысты, шұңқыр – байланыс стан-
циясының орнын дайындайды, 16-ғасырдан 18-ғасырдың 
басына дейiн қалыптасқан бұл шара, арақашықтығы орасан 
жерлерге, әсiресе Сiбiрдегi ауыл тұрғындарына аса ауырт-
палық болды.
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75 Исправник – уездiк полицияның бастығы. Бұл қыз-

мет иесiн 1862 жылға дейiн дворяндар сайлады, одан кейiн 
үкiмет тағайындады. «Исправление», «исправитель» сөзi-
нен шыққан.

76 Сүннит тармағы (суннизм) – ислам дiнiнiң негiзгi екi 
бағыты бар, оның бiрi шииттер. Суниттер ислам бағытында 
көптеген елдерге тараған, оны жақтаушылар аса көп.

77 Мұсылман құқығы жайлы қараңыз, мысалы: Баишев 
Ж. Основные принципы исламского права, теория доказа-
тельства и система наказания. Алматы, 1966.

77а Патша үкіметі қазақ даласына христиан дінін тара-
тудан еш нәтиже шығара алмаған соң ислам дінін тарату-
ды қолға алды. Бұл іске шала сауатты татар молдалары мен 
Орта Азиядан шыққан радикалды дін уағыздаушыларын 
пайдаланды. Шоқан Уәлиханов мұндай саясатқа қарсылық 
білдірді. Ол қазақ даласын Орынбор муфтиятының қол 
астынан шығарып алып өзінің діни әкімшілігін құрып, оны 
жергілікті халықтың өз молдаларының қолына беру керек 
деп есептеді. Анығырақ Абдильдин Ж., Абдильдина Р. Чокан 
Валиханов – великий ученый и мыслитель. Астана: Фоли-
ант, 2015. – 192 с. – С. 111–127 еңбегін қараңыз.

78 Ишан – Азиядағы софылардың құрметтi жетекшiсi. 
Суфизм туралы қараңыз., мысалы: Идрис Шах. Суфизм. М., 
1994.

Қараңыз: Суфии: собрание притч и афоризмов /Сер: 
«Антология мысли» М.: Изд-во. ЭКСМО-Пресс, 2001.

79 Қожа – мұсылман жолындағы дiн адамына берiлетiн 
құрметтi атақ.

 XIX ғ. Орта Азияда қожа – Әлидiң Мұхаммедтiң қыз- 
дары – Фатима мен Зейнабтан некеден туған ұрпақтарын 
есептемегенде, төрт Әдiл халифтен таралғанына талап қоя- 
тын адам. Қожа – сондай-ақ ходжаган сопылық орденiнiң 
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мүшесi. Ш. Уәлиханов бұл жағдайда терминдi кең мағына-
сында қолданған болса керек.

80 Мансұров Мұхаммед Шериф – пайдақорлық мақсат-
пен өзiн ең соңғы пайғамбармын деп жариялаушы.

81 Мүрид – мұсылманшылық құдай сөзiн көрнектi уағыз- 
даушының шәкiртi, сопы. Ол ешқандай мүдiрiссiз жетек-
шiсiнiң еркiне бағынады, жиi тәубеге келiп құлшылық жа-
сап отырады. 

82 Ш.Ш. Уәлиханов бұл арада, сiрә, сол кездегi кең та-
рап жүрген «Қараңғылық патшалығы» деген ұтқыр сөздi 
қолданып отыр. Бiр жағынан осы сөздi А. Н. Островскийдiң 
«Гроза» (1860) шығармасынан немесе белгiлi сыншы Н.А. 
Добролюбовтың «Темное царство» (1859) мен «Луч света в 
темном царстве» (1860) атты мақалаларынан алды. Н.А. До-
бролюбовтың саяси-құқықтық көзқарасы туралы қараңыз., 
мысалы: Скрипилев Е.А. Добролюбов. М., 1988.

83 Муфтий – мұсылман-сунниттердiң ең жоғары дiн  
қызметкерi.

84 Березин, Илья Николаевич (1818–1896) – орыстың бел-
гiлi шығыстанушысы, Шығыс елдерiнiң тарихы, археоло- 
гиясы, географиясы, филологиясы жайлы жазылған көпте-
ген еңбектердiң авторы. Қазан университетiнiң (1846–1855) 
және Петербург университетiнiң (1855 жылдан) профессо-
ры. Мына кiтаптардың авторы: «Путешествие по Востоку» 
(2-т., 1849–1853 жж.) «Исследование диалектов мусульман-
ских народов» (2-бөлiм, 1848–1853) «Турецкая хрестома-
тия» (3-т., 1857–1850) т.б. Қараңыз: Масанов И.Ф. Словарь 
псевдонимов русских писателей, ученых и общественных 
деятелей».  4-т. М., 1960. 63-б.

85 Сiрә, мына мақала алынған: Березин И. Мусульман-
ская религия о отношении к образованности// Отечествен-
ное записки. 1855 г. 98-т., 2-бас.
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86 Птоломей (Птолемей) Клавдий (II ғ.) ежелгi гректiң 

атақты ғалымы, астроном, математик, географ, оптик, гео- 
орталық әлем жүйесiн жасаушы. Қозғалмайтын жер шары-
ның айналасындағы қозғалып жүрген ғаламшарлардың ма-
тематикалық теориясын жасады. Тригонометрияны қолдану 
тәсiлiмен олардың әрекеттерiн болжады. Ең басты еңбегi – 
«Великое построение» ал «Альгамест» деген атпен ежелгi 
астрономия энциклопедиясы ретiнде белгiлi болды. Геогра-
фиялық еңбегiнде жер бетiнде 8 мыңға жуық пункттi, т.б. 
белгiлеп, көрсеттi.

87 Юркевич, Памфил Данилович (1827–1874) белгiлi дiн-
дар философ. Киевтiң дiни академиясын бiтiрген (1851). 
1858 жылдары Киевтiң дiни академиясының төтенше про-
фессоры, ал 1861 ж. өмiрiнiң соңғы кезiне дейiн Москва 
университетiнiң профессоры. Философия тарихынан, ло-
гика, психология, педагогика курстарынан дәрiс оқыды. 
Юркевич материализмдi сынға алған оқымысты. В. С. Со-
ловьевтың ұстазы болды. Юркевичтiң материализмдi дәлел-
дi сынауы оның өзiне радикалдық-демократиялық және 
солшыл либералдық топтардың терiс көзқарасын туғызып, 
оған реакционер деген атақ таққан. Г.В. Флоровскийдiң 
пiкiрiнше, Юркевич, «логикалық дәлдiкпен мистикалық 
талаптылықты бiрiктiре бiлдi. Қараңыз: О России и рус-
ской философской культуре. Философы русского послеок-
тябрьского зарубежья.  М., 1990. 280-б. Сондай-ақ қараңыз: 
Юркевич П.Д. Философские произведения. М., 1990; Зень-
ковский В.В. История русской филосфии. 1-т. Париж, 1948. 
319-б.; Лосский Н.О. История русской философии. М., 1994. 
82–83-беттер.

88 Пуританизм (Лат. Puritas – тазалық – деген сөзi) Ан-
глиядағы XVI–XVII ғғ. Кальвинизм жолын қуушылар, Ре-
форманы жоғарыдан тереңдетудiң жақтаушылары, абсо-
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лютизмнiң және тұрмыстағы байлықты шашып көрсетудiң 
қарсыластары; пуритандықтар үйреншiктi сөздерiнде қатаң 
өмiр бейнесiн ұстайды. Қатаң мiнездiлiктi сақтайды. 

89 Шәмiл (1797–1871) – Дағыстан мен шешеннiң үшiн-
шi имамы, колониализмге қарсы Кавказ халықтарының 
азаттық күресi жолындағы көсемi. Дiнiне сену жолында қа- 
сиеттi газаут соғысы ұранын көтерiп, оны жүргiзушi. Орыс 
әскерiне қарсы 25 жыл бойы соғысты басқарған. Бiрнеше 
жеңiлiстен кейiн 1859 жылы тамызда берiлуге келiсiм бердi. 
Отбасымен бiрге Калугаға жер аударылып, онда 1870 жылға 
дейiн тұрды. Одан кейiн Меккеде тұруға ұлықсат етiлдi. 
1871 ж. Мединада қайтыс болды.

90 Гораций (Horatius) – Квант Гораций Флакк (б. э. д. 65 
жылдары, бiздiң эрамыздың 8-жылдарында өмiр сүрген) – 
ежелгi римнiң ақыны, сатиралық, лирикалық және филосо-
фиялық шығармалардың, сонымен қатар «Наука поэзии» 
атты әдеби ғақлияның авторы. Юрий Цезарь өлтiрiлгеннен 
кейiн Римде азамат соғысы басталып, ол республикашыл-
дар жағында күрестi. Қайта өрлеу дәуiрiнен бастап, ежел-
гi дүниенiң ең даңқты ақыны болды. Қараңыз: Гораций // 
Античная лирика. М., 1968. 370–426-беттер. Уәлихановтың 
ақынның Лигурин жеткiншекке арналған дәрiптеу махабба-
тын ескеруi.

91 Орта Азияда белгiлi «Мырза Хамдаму жайындағы хи-
каяны» айтып отыр. Қараңыз: Өзбек ССР ҒА-сының Шығыс 
қолжазбалар жинағы, 2-т. 1954. 417-б.

92 Әмiр Мiр-Хайдар – маңғыт әулетiнiң бұхар әмiрi 
(1799–1826)– Бұхар әкiмшiлiгiнiң хандары (1753–1920 жж. 
революция жылдары құлатылды), әмiр Шах-Мұрадтың ба-
ласы мұрагерi (1785–1899). 

93 Әбу-Мүсiлiм – (Абд Рахман әл-Марузи) (727–755 жыл-
дар аралығында) араб халифатының Омейядтар (661–750) 



122

әулетiне қарсы қозғалыс жетекшiсiнiң бiрi. 747–750 жж. Ха-
лифаттың шығыс облысында басталған көтерiлiстiң көсемi. 
Көтерiлiстiң нәтижесiнде Омейядтар құлатылып, оның ор-
нына билiкке Аббас әулетi келдi. (750–1258), Аббас Мұха-
медтiң ағасы. Әбу-Мүсiлiмнiң ерлiгi мен оның өмiрi жай-
лы Орта Азияда кеңiнен тараған поэмалар мен аңыздарда 
көрсетiлген. Ол Халиф әл-Мансұрдың бұйрығы бойынша 
өлтiрiлдi. Себебi, Халиф, әл-Мансұрдың ел арасында өсiп 
келе жатқан ықпалынан қорыққан едi.

94 «Етi сенiкi, сүйегi менiкi» – деген ұғыммен балаларды 
молдаға оқуға бергенде, молда оларға күш көрсетуге құқық 
алады.

95 «Северная Пчела» – 1825–1864 жж. аралығындағы  
(Санкт-Петербург) орыстың саяси және әдеби газетi 1831 
жылға дейiн аптасына үш рет, одан кейiн күнделiктi шығып 
тұрды. Газет редакциясы монархияны бiртiндеп жүргiзудiң 
бағытын ұстанды. Газеттiң бұрынғы консервативтiк және 
кертартпалық бағыты II Александр реформасынан кейiн өз-
гере бастады.

96 Бабажанов, Мұхаммед-Салық (1832–1871) – қазақ 
этнографы, географ, ағартушысы Бөкей ордасында туған. 
1861 жылдан Орыс географиялық қоғамының мүше-қыз-
меткерi. Бұл саладағы еңбегi үшiн 1862 жылы күмiс медаль-
мен наградталған. Ол туралы қараңыз: Ивлев Н.П., Масанов 
Н.Э. Видный казахский ученый – М.С. Бабажанов// Вестник 
АН КазССР. 1982. № 11.

97 Түтiн басы салығы – әр үйдiң (киiз үйдiң) басына 
салынатын салық. Түтiн басы үйге балшықтан, саманнан 
тұрғызылған лашықтар да жатқан.

98 Көтерме – салық түрi. Ресейде XVI–XVIII ғғ. шаруа-
лар үйiнiң түтiнiнен үй басынан алынған. Бұл Ресейдiң жер-
гiлiктi шаруашылығына пайда үшiн жиналған.
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99 Жасақ (ясақ) – заттай төленетiн салық. Солтүстiктер-

де аң терiсiмен төлендi. Қазақстанда малмен берiлдi. «Сiбiр  
қырғыздарының жарғысында» салықты еркiмен алғашқы 
бес жыл бойы мектептерге, ауруханаларға, қайырымдылық 
мекемелерiне және сұлтандарға малдай немесе ақшалай, зат-
тай беру көрсетiлдi. Бұл мерзiм аяқталған соң жыл сайын жа-
сақ жүз басқа бiр бастан жиналады. Түйеден жасақ алынба-
ды. (§ 135) «жасақ алғанда мүйiздi қаралар ауру-сырқаусыз, 
ал жылқылар қолданысқа, мiнiске жарамды болуы қажет».  
(§ 141) Қараңыз: Левшин А.И. Описание киргиз-казачьих, 
или киргиз-кайсацких, орд и степей. 410–411-беттер.
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